
 Katalogový list  

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  001 

Řada: 3  

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

Materiály: 
Sokl: světlá žula. 

Dřík s křížem: prachatický flogopitovec. 

Nápisová deska: leštěná žula. 

Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy na dříku: 

  

Richard  

Sykora 

Fürst(liche) Schwarz(enbergliche) Heger 

geb(oren) 4.2.1894  gest(orben) 31.12.1933 

 

Nápisy na nápisové tabuly: 
Josefa Sykora 

försterswitve 

aus dem Böhmerw(ald) 

   1898      1959 

zum Bedenken an Ihren Sohn  

Ernst Sykora 

verm(isst) 1944 i(n) Rukva 

 

 

Překlad nápisů:  
 

Richard  

Sýkora 

knížecí švarcenberský hajný 

narozený 4. 2. 1894 

zemřel 31. 12. 1933 

 

Překlad z nápisové tabule: 

Josefa Sýkora 

vdova po lesníkovi 

ze Šumavy 

*1898 †1959 

na památku jejího syna 

Ernsta Sýkory 

pohřešovaného za války  

od r. 1944 v Rukvě (Litva) 

 
Velikost písma:  
 

1. řádek: majuskula 5 cm, minuskula 3,5 cm. 

2. řádek: majuskula 6 cm, minuskula 4 cm. 

3. a 4. řádek: majuskula 2 cm,  

    minuskula 1,5 cm.  

    Číslice: 1,5 cm. 

 

Velikost písma na novodobé nápisové 

desce: 

1. řádek: majuskula 5 cm, minuskula 3,5 cm. 

2. řádek: majuskula 4 cm, minuskula 3 cm. 

3. řádek: majuskula 2,5 cm, minuskula 2 cm. 

4. řádek: číslice 2 cm. 

5. řádek: majuskula 2,5 cm, minuskula 2 cm. 

6. řádek: majuskula 5 cm, minuskula 3,5 cm. 

7. řádek: majuskula 2,5 cm, minuskula 2 cm. 

 

 

Rozměry:  

 
Sokl náhrobku: šířka 90 cm, výška  

10 cm, předozadní rozměr 37 cm.                                                                  

Pobočné sloupky: šířka 14,5 cm,  

výška 35,5 cm, předozadní rozměr 14 cm. 

Dřík náhrobku: výška 65 cm, šířka  

39 cm, předozadní rozměr 14 cm. 

Nápisová tabule: výška 64 cm, šířka 35,5 cm, 

předozadní rozměr 1,5 cm. 

Patka kříže: šířka 16 cm, výška 12,5 cm, 

předozadní rozměr 12 cm. 

Kříž: výška 68 cm, šířka 9 cm, břevno  

šířka 38,5 cm, předozadní rozměr 9 cm. 

Oválně vpadlé pole pro umístění portrétní  

tabulky: šířka 9 cm, výška 11 cm. 

 

Popis: na horizontálně položeném soklu stojí obdélný dřík, na kterém je 

připevněná nápisová tabule s bělenými sekanými nápisy ve čtyřech řádcích. 

Uprostřed nápisů oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. Po 

stranách dříku stojí vertikálně usazené pobočné hranolové sloupky se 

secesními ornamenty. Z horní rovné plochy dříku vychází patka s latinským 

kamenným křížem. Na kůlu kříže jsou dva otvory nad sebou, kde byl 

umístěný korpus Krista. O sokl náhrobku je opřená nápisová tabule z leštěné 

žuly s reliéfně vyvedenými nápisy v bělených zapuštěných obdélníkových 

polích v sedmi řádcích. 

 

Prosopografie:  
Richard Sýkora narozený 4. 2. 1894, schwarzenberský hajný z Brodu 3(Grasfurt), manželka Josefa rozená 

Wölfling  27. 5. 1898 v Arnoštově (Ernstbrunn, farnost Křišťánov), oddáni 31. 10. 1921.  Zemřel 31. 12. 1933  

na akutní zánět středního ucha. 

 

 



Katalogový list 

 

Pramen:  

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana č. 71. 

 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 
 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  002 

Řada: 3  

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

Materiál: prachatický flogopitovec. Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy na dříku:  

Hier Ruht  

Josef 

Reichardt 

* 21. 6. 1912  † 28. 9. 1933 

Viel beweinted. 

 

Překlad:  
Zde odpočívá  

Josef 

Reichardt 

* 21. 6. 1912  † 28. 9. 1933 

Velmi oplakávaný. 

 
Velikost písma:  
majuskula 5 cm, minuskula 3cm, číslice 2,5 cm. 
 
 
 

 

Rozměry:  
Dřík náhrobku: výška 62 cm, šířka dole 34 cm, šířka nahoře 31,5 cm,  

předozadní rozměr dole 14 cm, nahoře 12 cm. 

Oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky:  

šířka 9,5 cm, výška 11 cm. 

 

 

Popis: fundament náhrobku se nachází pod terénem. Obdélný 

hranolový dřík je okosený do tvaru sedlové stříšky, směrem nahoru se 

mírně zužuje. Na čelní straně dříku sekané nápisy s dožívající zlatou 

barevnou výplní ve čtyřech řádcích. Uprostřed dříku oválně vpadlé 

pole pro umístění portrétní tabulky, v horní části dříku uprostřed, 

sekaný motiv latinského kříže se zlatou barevnou výplní. 

  

 

Prosopografie: 

Josef Reichardt narozený 21. 6. 1912 v Horní Sněžné 27 (Ober-

Schneedorf, farnost Volary), syn Marie Reichart z Horní Sněžné 27. 

Zemřel 28. 9. 1933 v Pěkné 3 na zlomeninu spodiny lebeční. 

 

 

Pramen: 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 71. 

 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017. 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018. 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  003 

Řada: 3  

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

Materiály: 
Základní deska: světlá žula.                                                

Náhrobek: prachatický flogopitovec.  

Malá náhrobní deska na povrchu terénu: rapakivi. 

Nápisová tabulka: černé sklo (opaxit). 

Druh písma: Fraktura.  

Opaxitová tabulka: Hier ruhet, Ruhe sanft: písmo 

humanistické. 

 

Nápisy na dříku:  

Hier Ruhet (Zde odpočívá) 

Alosia 

Kindermann 

aus 

Humwald (z Chlumu) 

geb(oren)  3.7.1896  

gest(orben) 17. 8. 1933 

 

Nápisy na tabulce: 

Hier Ruhet (Zde odpočívá) 

Adolf 

Kindermann 

geb(oren) 28. 3. 1928 

gest(orben) 1. 10. 1940 

Ruhe sanft! 

(Odpočívej v pokoji) 

 

Velikost písma  

na náhrobku: 
majuskula 5 cm, 

minuskula 2,5 cm, 

číslice 2,5 cm. 
 
 
 

 
Velikost písma  

na nápisové tabulce:   
majuskula 3,5 cm, 

minuskula 3 cm, 

číslice 1 cm. 

Ruhe sanft:   

majuskula 2,5 

minuskula 1 cm. 

 

Rozměry:  
Dřík náhrobku: šířka dole 38,5 cm, šířka nahoře 37,5 cm,  

výška 47,5 cm, předozadní rozměr 14 cm. 

Malá náhrobní deska: šířka 30 cm, délka 58 cm. 

Skleněná černá nápisová tabulka: šířka 26 cm,   

délka 30 cm. 
 

Popis: na nízkém kvádrovém fundamentu stojí hranolový dřík 

okosený do tvaru sedlové stříšky. Na čelní straně dříku sekané 

nápisy v sedmi řádcích, bez barevné výplně.  V horní části dříku 

uprostřed, sekaný motiv latinského kříže. Před náhrobkem je na 

povrchu terénu položená obdélná náhrobní deska malých rozměrů 

z oranžovohnědého rapakivi, na desce je umístěná čtvercová, černá 

skleněná nápisová tabulka se sekanými nápisy v pěti řádcích s bílou 

barevnou výplní, secesní prvky. 

 

Prosopografie: Aloisia Kindermann, rozená Müller 3. 7. 1896 

v Chlumu 54. Manželka domkaře Josefa  Kindermanna a matka 

Adolfa Kindermanna. Zemřela 17. 8. 1933 v prachatické nemocnici 

na otravu krve po porodu. Podle Knihy hrobů farnosti Pěkná z let 

1936-1944(hrob č.53/řada 8) zde odpočívá dvanáctiletý Adolf 

Kindermann z Chlumu 54, příčina smrti není v knize uvedená. 

V Knize zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949 je uvedená příčina smrti, 

oběšení. 

 

Prameny: 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949,  

strana 71a 85.  

SOkA Prachatice, Kniha hrobů 1936-1943, inv.č. 33, sign. II. – 32. 
 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., 

Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 



Katalogový list 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  004 

Řada: 3  

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 47cm. 

Patka podstavce: výška cca 18 cm, šířka 38,5 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm, převodka 2,5 cm. 

Dřík podstavce: výška 18 cm, šířka 33cm,  

předozadní rozměr 16 cm, náběh 2,5 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 35,5 cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 

 
 

Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu kamene. 

Hranolová patka na dřík navazuje odstupňovanou kosou převodkou, 

nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené  

a z dříku vychází odstupňovaným náběhem. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  005 

Řada: 3 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: železný kříž bez podstavce. 

Materiály: 
Kříž: kovářská ocel s litinovými demontovatelnými díly. 

Korpus, nápisová tabulka: litina. 

Oplocení hrobového místa: ocel. 

Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy na nápisové 

tabulce:  

Hier Ruht in Frieden 

Alosia Bayer 

aus Humwald 25 

† am 10. 5. 1933 

Ruhe Sanft! 

 

Překlad:  
Zde v míru odpočívá  

Alosia Bayer 

z Chlumu 25 

† 10. 5. 1933 

Odpočívej v pokoji! 

 
Velikost písma:  
Jméno: majuskula 2cm, minuskula 1cm. 

Ostatní nápisy: majuskula1,5cm, minuskula 1cm. 

Číslice: 1 cm. 
 
 

 

 

Rozměry:                                                                              

Kříž: výška  cca 95,5 cm, šířka břevna 29,5 cm. 

Korpus: rozpětí paží 17,5 cm, výška postavy 21,5 cm. 

Nápisová tabulka: šíře 27cm, výška 20,5cm. 

Hřbitovní mříž: délka 163cm, šířka 63,5cm, výška cca 42,5 cm. 

 

Popis: železný kříž bez dekoru a podstavce je zapíchnutý v zemi 

v čele hřbitovní mříže ohrazující hrobové místo. Kříž je 

zhotovený z ocelové pásoviny, spojený plátováním a uprostřed 

křížení zajištěný ocelovým nýtem. Pod břevnem je upevněný 

korpus Krista z litiny (ruce se vztyčeným ukazováčkem a 

prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými 

do dlaně, hlava s trnovou korunou skloněná k pravému rameni, 

bederní rouška svázaná vpravo, pravý nárt přes levý přibyté 

jedním hřebem, levé koleno mírně pokrčené). Pod korpusem 

oválná nápisová tabulka z litiny s černým poškozeným nátěrem 

ve středu a bílými kreslenými nápisy v pěti řádcích, olemovaná 

květinovým věncem, ve spodní části svázaným stuhou 

s rozevlátými konci. Korpus Krista a lem nápisové tabulky jsou 

opatřené natěrem stříbřenky. Kříž opatřený nátěrem stříbřenky, 

černá železná hřbitovní mříž jsou narušené povrchovou korozí.  

 

Prosopografie: 

Aloisia Bayer, roz.Feyrer 1. 9. 1904 v Chlumu 48. Manželka Adolfa Bayera, zámečníka z Chlumu 25.  

Zemřela 10. 5. 1933 na tuberkulózu. 

 

Pramen: 
Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 70. 

 

Literatura:  
Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: MUDr. Martin Šerák. 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  006 

Řada: 3  

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 

 

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 52 cm. 

Patka podstavce: výška 26 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 15 cm, převodka 2cm. 

Dřík podstavce: výška 16 cm, šířka 26 cm,  

předozadní rozměr 13,5 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 28 cm,  

předozadní rozměr 14,5 cm. 

 
 

Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu kamene. 

Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková 

hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem. 

V dlabu podstavce zůstal osazený čep a část kůlu plného litinového kříže, 

na kterém je patrný květinový dekor, za současného stavu bez ochranného 

nátěru s povrchovou korozí. Z  fragmentu kříže nelze s přesností určit,  

o jaký typ litinového kříže se jedná. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  007 

Řada: 3 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy na nápisové tabulce:  
Hier ruht 

Berta Kindermann 

Häuslersgattin aus Humwald 

geb(oren) am 15. 10. 1896 

gest(orben) am 13. 2. 1933 

 

Ein liebes teures Mutterherz ruht  

hier in diesem Grabe. 

Wir fühlen es mit tiefem Schmerz, 

was wir verloren haben. 

 

Překlad: 
Zde odpočívá 

Berta Kindermann 

žena domkaře z Chlumu 

narozená 15. 10. 1896 

zemřela 13. 2. 1933 

 

Milované drahé srdce matky,  

odpočívá zde v tomto hrobě. 

S hlubokou bolestí cítíme,  

co jsme to ztratili. 

 
Velikost písma: 
majuskula 1,5cm, 

minuskula 1cm. 
 
 

 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 137 cm, šířka břevna 51,5 cm. 

Patka kříže: šířka 18 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm,  

výška postavy 35,5 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27cm, výška 20,5 cm.  

Podstavec: výška od terénu cca 64 cm,  

převodka 2 cm.  

Patka podstavce: výška 33 cm, šířka 36,5 cm, 

předozadní rozměr 20 cm.   

Dřík podstavce: výška 20,5 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 17 cm, náběh 2cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 18 cm.  

 

 

Popis: novogotický litinový kříž opatřený černým nátěrem, v ploše kůlu  

i břevna je zdobený čtyřlisty v plných polích, které se střídají opakujícím se 

prolamovaným ornamentálním dekorem, odvozeným z plaménkové kružby. 

Rozšířené konce břevna a horní části kůlu jsou ukončeny palmetovým motivem 

s bobulkami. V křížení je slepý čtyřlist, vyplněný stylizovaným květem, výběhy 

ramen z oblasti křížení jsou rozšířené a vykrojené do ostrých tvarů. Nad 

křížením je zdobená plná kosodélná ornamentální tabulka na koncích 

s bobulkami se siglou INRI. Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce se 

vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty 

sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou skloněna k pravému rameni, 

bederní rouška svázána vpravo, pravý nárt přes levý přibity jedním hřebem). 

Oválná nápisová tabulka s kreslenými černými nápisy na bílém středu, jméno  

a příjmení červenou barvou v devíti řádcích, olemovaná květinovým věncem, 

ve spodní části svázaný stuhou s rozevlátými konci, polychromní tradice, u nás 

vzácné. Patka kříže je tvořena dvěma novoklasicistními sloupky a kládím, mezi 

nimiž probíhá kůl kříže. Sloupky jsou zdobené diamantováním, ve spodní části 

žlábkované, hlavice bobulové. Nad kladím je patka ukončená kružbovým 

prolamovaným dekorem, propojeným s kůlem kříže listem s bobulkou. Kříž je 

osazený do kamenného podstavce. Hranolová patka na dřík navazuje kosou 

převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým, odstupňovaným 

náběhem. Na čelní straně patky, v nízkém reliéfu, vyvedeny kříž, kotva a srdce - symboly víry, naděje a lásky.  

Na čelní straně dříku oválné vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. 
 



Katalogový list 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže 

na hrobových místech č. 31, 53, 54, 55, 81, 149. 

 

 

Zhodnocení:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ 
tento vzor prodávala pod číslem20 (výška 137 cm, váha 

17 kg) bez paprsčité záře, jiným typem nápisové tabulky  

a hladkými sloupky v patce. Číslo 21(výška 137 cm, váha 

18,20 kg) je s pětičetnou paprsčitou září a svitkem se 

siglou INRI. 

 

 

Prosopografie: 

Berta Kindermann, roz. Bayer 15. 10. 1896 v Chlumu 26. 

Manželka domkaře Joachima Kindermanna z Chlumu 26. 

Zemřela 13. 2. 1933 na zápal plic. 

 

 

Prameny: 
Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-

1949, strana 70. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města 

Rokycan v Klabavě a Rokycanech. 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl 

železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura:  
Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 18. 10. 2017  

Bergmannová Dita 
 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  008 

Řada: 4  

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 

 

 

Rozměry:                                                                                  
Nápisová tabulka: šíře 27cm, výška 20,5cm. 

Korpus: rozpětí paží  30cm, výška postavy  35cm. 

Podstavec: výška od terénu cca  39,5cm. 

Patka podstavce: výška 11cm, šířka 29,5cm,  

předozadní rozměr 17,5 cm. 

Dřík podstavce: výška 19 cm, šířka 27,5,  

předozadní rozměr 16,5 cm, náběh 1cm. 

Hlavice podstavce: výška  8,5cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 17,5 cm. 

 

 

Popis: prolamovaný litinový kříž bez patky, břevna a horní části kůlu.  

Plochu kůlu vyplňuje květinový dekor, po stranách sepnutý 

jednoduchou hranatou lištou. Na kůlu upevněný korpus Krista (ruce se 

vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem, 

zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou skloněna k 

pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, nohy v paralelním 

postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená). 

Pod korpusem umístěná oválná nápisová tabulka s černým středem, 

olemovaná květinovým věncem, ve spodní části svázaným stuhou 

s rozevlátými konci, nápisy se nedochovaly. Kůl kříže, korpus 

Krista a lem nápisové tabulky jsou opatřené ochranným nátěrem 

stříbřenky, narušené povrchovou korozí. Fragment kříže je opřený 

o podstavec, vysekaný z jednoho kusu kamene. Hranolová patka na 

dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má 

okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: dekor kůlu je stejný jako fragment 

litinového kříže na hrobovém místě č. 13, stejný dekor kůlu u 

litinových křížů na hrobových místech č. 19, 47, 72. 

 

 
Zhodnocení: kříž se nedochoval celý, proto nelze určit,  

která železárna je autorem. 

 

 
a)Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento 

vzor prodávala pod číslem 114 (výška 140 cm, váha 17,70 kg). 
 

 

b)Železárny královského města Rokycan v Klabavě  

a Rokycanech, tento vzor prodávaly pod číslem 55  

(starší číslo 11, výška 140 cm, váha as 19 kg). 
 

 



Katalogový list 

 

Prameny: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 
 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  009 

Řada: 4 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
                                                                                  

Kříž: výška 161 cm, šířka břevna 55cm. 

Patka kříže: šířka 22,5cm. 

Nápisová tabulka: šířka 26,5 cm, výška 25 cm. 

Korpus: rozpětí paží 32 cm, výška postavy 42 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 38 cm. 

Patka podstavce: výška 8 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 20 cm.  

Dřík podstavce: výška 20 cm, šířka 28 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, odstupňovaný náběh 6 cm.  

Hlavice podstavce: výška 4 cm, šířka 30 cm, předozadní rozměr 19 cm. 

 
 

Popis: novogotický prolamovaný litinový kříž. Plocha kůlu a břevna je tvořená 

listovou rozvilinou, konce rozšiřuje bobulový dekor s listeny. V křížení se 

prolamované rozviliny napojují na plné pole s reliéfně vyvedenou siglou INRI, 

z křížení vychází pětičetná paprsčitá záře.  Pod břevnem upevněný korpus 

Krista (ruce s prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou skloněná 

k pravému rameni, uzel bederní roušky na pravém boku, pravý nárt přes levý, 

přibity jedním hřebem). Pod korpusem umístěná okrouhlá nápisová tabulka 

s černým středem, olemovaná dvojicí překřížených vavřínových ratolestí, ve 

spodní části svázaných tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. Patka kříže je 

reminiscencí na gotickou katedrálu, po stranách dvojice svazkového pilíře 

s fiálami ukončenými zploštělou křížovou květinou. Mezi nimi vimperk, 

typicky osázený kraby, završený křížovou květinou a vyplněný kružbovou 

krajkou. Uprostřed, mezi pilíři, stojí ženská postava v nařaseném rouchu, 

v pravé ruce drží kříž a v levé pozdvihuje kalich, jde tedy o alegorii církve. 

Celý kříž opatřený ochranným nátěrem stříbřenky, narušený povrchovou 

korozí, je osazený do podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene. 

Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice 

má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým odstupňovaným 

náběhem. Na čelní straně dříku je v nízkém reliéfu vyvedený kříž, jehož každé 

rameno zakončuje jetelový trojlístek, symbolizující svatou Trojici.  

 

 
Zhodnocení:  
Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 45  

(výška 161 cm, váha 32 kg). 

 

 
Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 67, 79. 
 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 



Katalogový list 

 

Literatura:  
Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Oldřich J. BLAŽÍČEK - Jiří  KROPÁČEK, Slovník pojmů z dějin umění, Praha 1991. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 
 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  010 

Řada: 4 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  

Podstavec: výška od terénu cca 20 cm, šířka 32 cm, 

předozadní rozměr 19 cm.  

 

 

 

Popis: kvádrový podstavec pod litinový kříž vysekaný 

z jednoho kusu kamene, bez plastického členění. Čelní 

stranou vyvrácený k terénu.  

  

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  011 

Řada: 4 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 40 cm.  

Patka podstavce: výška cca 7cm, šířka 33cm, 

předozadní rozměr 17 cm, převodka 2cm. 

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 4 cm, šířka 32cm,  

předozadní rozměr 17 cm.  

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, 

desková hlavice má okraje horní plochy sešikmené a z dříku 

vychází kosým náběhem. Čelní strana dříku a hlavice jsou 

částečně odlomené. 

 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  012 

Řada: 4  

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 47cm. 

Patka podstavce: výška 19 cm, šířka 35cm, převodka 2cm. 

Dřík podstavce: výška  20 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 15 cm, náběh 2cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 33,5cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho 

kusu kamene, vyvrácený zadní stranou k terénu. Hranolová 

patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková 

hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází 

kosým náběhem. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  013 

Řada: 5 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca  34 cm. 

Dřík podstavce: výška cca 34 cm, šířka 25 cm,  

předozadní rozměr 14 cm. 

 
Popis: hranolový podstavec pod litinový kříž bez 

plastického členění, vysekaný z jednoho kusu kamene. 

V dlabu podstavce zůstal osazený čep a část kůlu 

s květinovým dekorem, prolamovaného litinového kříže. 

Podstavec vyvrácený čelní stranou k terénu. 

 

Zhodnocení: jelikož se kříž nedochoval celý, nelze 

přesně určit, která železárna je autorem.  

 

Souvislosti v rámci hřbitova: dekor kůlu je stejný jako 

fragment litinového kříže na hrobovém místě č. 8.   

Tento typ se nachází na hrobových místech č. 19, 47, 72. 

 
a)Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ 

tento vzor prodávala pod číslem 114 (výška 140 cm, váha 

17,70 kg).  
 

b)Železárny královského města Rokycan v Klabavě a 

Rokycanech tento vzor prodávaly pod číslem 55 (starší číslo 

11, výška 140 cm, váha as 19 kg). 

 

Prameny: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl 

železářský „Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města 

Rokycan v Klabavě a Rokycanech. 
 

Literatura: 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný 

slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 
 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  014 

Řada: 5 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

Materiály: 
Sokl, patka, kříž: světlá žula. 

Nápisová tabule: prachatický flogopitovec. 
Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy:  
Hier Ruhet 

Johanna Kindermann 

aus  

Humwald 

geb(oren) 22. April 1858 

gest(orben) 18. April 1935 

Ruhe Sanft! 

 

Překlad:  
Zde odpočívá 

Johanna Kindermann 

z  

Chlumu 

narozená 22. 4. 1858 

zemřela 18. 4. 1935 

Odpočívej v pokoji! 

 
Velikost písma:  
Hier Ruhet: majuskula 6,5cm, minuskula 4cm.  

Ostatní nápisy: majuskula 2,5cm, minuskula 1cm. 
Ruhe Sanft: majuskula 4 cm, minuskula 2cm. 

Číslice: 2 cm. 

 

 

Rozměry:  
Sokl náhrobku: výška 28cm, šířka 58,5cm, předozadní rozměr 20 cm. 

Patka náhrobku: výška  17,5 cm, šířka  48,5 cm,  

předozadní rozměr 15cm. 

Nápisová tabule: šířka 31cm, výška 56cm, předozadní rozměr 9,5 cm. 

Kříž: výška 86,5 cm, šířka 12 cm, šířka břevna 43 cm, výška břevna  

12 cm, předozadní rozměr  9,5 cm. 

Okrouhlá mosazná tabulka: šířka 12 cm, výška 12 cm. 

 

Popis: na kamenném soklu s rytým dekorem kyklopského zdiva 

horizontálně usazená kamenná kvádrová patka. Na pravé straně patky 

náhrobku umístěný kamenný latinský kříž, na levé straně obdélná 

nápisová tabule, která se dotýká levé strany kůlu kříže a spodního 

okraje břevna. Na čelní straně dříku sekané nápisy v sedmi řádcích, 

které nesou stopy po bílé barevné výplni. V křížení umístěná kruhová 

mosazná tabulka s reliéfem otočené hlavy Krista vpravo, s trnovou 

korunou a svatozáří, nesoucího kříž na pravém rameni. 

 

Prosopografie: Johanna Kindermann, rozená Webinger  22. 4. 1858  

v Ober-Schneedorfu 14 (Horní Sněžná, farnost Volary), vdova po 

Franzi Kindermannovi z Chlumu 51. Zemřela 18. 4. 1935 v Chlumu 

73 sešlostí věkem. 

 

Pramen: 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná  1910-1949, strana 73. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Oldřich J. BLAŽÍČEK -  Jiří KROPÁČEK, Slovník pojmů z dějin umění, Praha 1991.   

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  015 

Řada: 5  

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Sokl náhrobku: výšku nelze určit, zapuštěný do terénu,  

šířka 52,5 cm, předozadní rozměr 25 cm. 

Patka náhrobku: výška 42 cm, šířka 48 cm,  

šířka pásky nahoře a dole 2 cm, po stranách šířka 3 cm, výška 0,5 cm. 

Dřík náhrobku: výška 64 cm, šířka 36,5 cm. 

Kříž: výška 68 cm, šířka břevna 40 cm, šířka v patce 36,5cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku: šířka 9,5cm, výška 11 cm. 

 
 

Popis: sokl náhrobku za současného stavu po horní okraj zapuštěný 

pod terénem. Patka a dřík povalené na zemi, nalezené pod nánosem 

zeminy. Čtvercová patka náhrobku má zapuštěné čtvercové pole 

olemované páskou pro umístění nápisové tabule, která se nedochovala. 

Obdélný dřík zakončený elipticky na výšku, na jehož čelní straně je 

v nízkém reliéfu po celé délce vyvedený latinský kříž, horní část kůlu 

a břevna dřík mírně přesahují. V patce se kříž rozšiřuje k okrajům 

dříku, uprostřed je oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. 

   
 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Oldřich J. BLAŽÍČEK -  Jiří KROPÁČEK, Slovník pojmů z dějin umění, Praha 1991.   

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 
 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 
 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  016 

Řada: 5 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

  

Materiály:  

Sokl a obrubník: umělý kámen. 

Dřík: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Sokl náhrobku: výška 19 cm, šířka 56 cm,  

předozadní rozměr 19 cm. 

Patka náhrobku: výška 16 cm, šířka 47 cm.  

Dřík náhrobku: šířka 40cm. 

Obrubník hrobového místa: délka 2 m, šířka 90 cm, 

výška 10,5 cm. 

 
 

Popis: na fundamentu horizontálně umístěný kamenný 

sokl náhrobku, patka s dříkem jsou povalené čelní 

stranou k terénu hrobového prostoru. Pravá strana 

obrubníku hrobového místa z umělého kamene, pod 

terénem.  

 
 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 
 

 
 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 
 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  017 

Řada: 6 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 50 cm. 

Patka podstavce: výška 17 cm, šířka 32cm,  

předozadní rozměr 17 cm, převodka 2cm. 

Dřík podstavce: výška 25 cm, šířka 27cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm, náběh 2 cm.  

Hlavice podstavce: výška 5,5cm, šířka 30,5cm. 

předozadní rozměr 17 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku:  

výška 13cm, šířka 10 cm.   
 

 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene, vyvrácený pravou stranou k terénu. Hranolová patka 

na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice 

má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem. Na čelní straně dříku je oválně vpadlé pole pro 

umístění portrétní tabulky. Zadní strana podstavce je odlomená. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 
 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 
 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  018 

Řada: 6 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

Materiály: 

Náhrobek: umělý kámen. 

Náhrobní deska: žula. 
Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy:  

Berta  

Spannbauer 

* 20. 2. 1889 

† 12. 7. 1936 

 

Překlad:  

 

 
Velikost písma: 

Berta: majuskula 6 cm, minuskula 4 cm. 

Spannbauer: majuskula 7cm, minuskula 4,5 cm. 

Číslice 3cm.  

 

Rozměry:  
Patka náhrobku: výška od terénu cca 55cm, šířka 52,5 cm. 

Dřík: výška  104,5 cm, šířka 45 cm, předozadní rozměr  15cm. 

Čtvercové vpadlé pole: výška 28,5 cm, šířka 21,5 cm. 

Patka kříže: šířka10 cm, předozadní rozměr 7 cm. 

Kříž: výška 27 cm, šířka břevna 21,5cm, předozadní rozměr 7cm. 

Náhrobní deska: délka 170 cm, šířka 87cm, výška od terénu cca 10 cm. 

 

Popis: na základové desce kvádrový sokl, na něm vertikálně usazený 

obdélný kamenný dřík náhrobku se skosenými rohy a rovnou plochou mezi 

nimi, z které vychází patka s latinským kamenným křížem. Čelní strana 

dříku je dekorativně rozdělena nízkým náběhem, v horní části se nachází 

čtvercová nika s basreliéfem mírně skloněné hlavy Krista s trnovou 

korunou, ve spodní části dříku jsou ve čtyřech řádcích sekané nápisy bez 

barevné výplně. Hrob je přikrytý obdélnou žulovou deskou. 
 

Prosopografie: Berta Spannbauer, rozená Müller 20. 2. 1889 v Pěkné 6, 

manželka Franze Spannbauera sedláka v Pěkné.  Zemřela 12. 7. 1936 

v Pěkné 10 na tuberkulózu. Podle dochované Knihy hrobů farnosti Pěkná 

z let 1936-1944, hrobové místo č.10/řada 2. 

 

Prameny:  

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949,  

strana 75. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Oldřich J. BLAŽÍČEK -  Jiří KROPÁČEK, Slovník pojmů z dějin umění, Praha 1991.   

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 
 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  019 

Řada: 6 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 48,5cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 51cm. 

Patka podstavce: výška 29 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 18 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 28,5cm,  

předozadní rozměr16 cm, náběh 2cm. 

Hlavice podstavce: výška 7cm, šířka 31,5cm,  

předozadní rozměr 18 cm. 

 

Popis: podstavec pod litinový kříž, vysekaný z jednoho kusu 

kamene, zadní stranou vyvrácený k terénu. Hranolová patka 

na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková 

hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází 

kosým náběhem, zadní strana podstavce bez plastického 

členění. O podstavec je opřený fragment litinového prolamovaného kříže (horní část 

kůlu s břevnem). Z křížení vystupuje pětičetná paprsčitá záře, ve spodní části 

z poloviny ulomená. Nad křížením se nachází horizontální plný svitek s reliéfně 

vyvedenou siglou INRI. Fragment kříže již bez ochranného nátěru s povrchovou korozí. 
 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech  

č. 47, 72. 

 

Zhodnocení:  
Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod 

číslem 114 (výška 140 cm, váha 17,70 kg).  

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České 

Budějovice 2006. 

 
Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  020 

Řada: 6 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Patka a dřík: prachatický flogopitovec. 
Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy na dříku: 

Hier Ruht  

Maria  

Klauser 

Handarbeitslehrerin 

i. D.  

* 25.11.1875 † 21.6.1936 

 

Překlad:  
Zde odpočívá 

Maria  

Klauser 

učitelka ručních prací 

 „v Pánu“ 

* 25.11.1875 † 21.6.1936 

 

Velikost písma: 

Hier Ruht: majuskula 4 cm, minuskula 2 cm. 

Jméno: majuskula 5 cm, minuskula 3 cm. 

Příjmení: majuskula 6 cm, minuskula 4 cm. 

Číslice: 3 cm. 

 

Rozměry:  
Patka náhrobku: výška 27,5 cm, šířka 47,5 cm,  

předozadní rozměr 21,5 cm. 

Dřík náhrobku: výška 90 cm, šířka dole 37,5 cm,  

šířka nahoře 33,5 cm. 

 

Popis: obdélný dřík náhrobku zakončený tvarem sedlové stříšky za 

současného stavu leží zadní stranou na zemi. Uprostřed čelní strany 

dříku oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky, pod ním, 

sekané nápisy v šesti řádcích, v horní části dříku vtesaný motiv 

latinského kříže.  Patka náhrobku za současného stavu částečně 

zapuštěná pod terénem, včetně plechové tabulky pro umístění 

portrétu. Vtesané nápisy ve dvou řádcích v horní polovině patky 

jsou nečitelné. Vtesané nápisy se zbytky zlaté barvy. Poblíž leží 

žulový sokl s rytým dekorem kyklopského zdiva, nelze již určit,  

ke kterému náhrobku náležel. 

 

Prosopografie: Marie Klauser, rozená Mathe  25. 11. 1875 v  Ober-

Schneedorfu 14 (Horní Sněžná, farnost Volary), manželka domkaře 

Wenzla Klausera z Nových Chalup 5. Zemřela 21. 6. 1936 na 

degeneraci srdečního svalu. Podle dochované Knihy hrobů farnosti 

Pěkná z let 1936-1944, hrob č.9/ řada 2 a uvádí datum úmrtí 22. 6. 

1936. 

 

Prameny:  

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 
Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, 

strana 75. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská 

technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 
 

 

 



Katalogový list 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 
 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 
 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  021 

Řada: 6 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 53,5 cm. 

Patka podstavce: výška 15 cm, šířka 35,5 cm,  

předozadní rozměr 19,5cm, převodka 1 cm. 

Dřík podstavce: výška 28,5 cm, šířka 30,5 cm,  

předozadní rozměr dole17cm,  

předozadní rozměr nahoře16cm. 

Hlavice podstavce: výška 8 cm, šířka 34 cm,  

předozadní rozměr 18 cm. 

Vpadlé pole pro portrétní tabulku: šířka 8 cm, výška 10,5 cm. 

 

 

Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu kamene. 

Hranolová patka na dřík navazuje nízkou kosou převodkou, nevysoká 

desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází 

ostrým kosým náběhem, zadní strana podstavce bez plastického 

členění. Na čelní strané dříku  je oválně vpadlé pole pro umístění 

portrétní tabulky. Z litinového prolamovaného kříže s profilovanou 

lištou se dochovala horní část patky a kůlu, dekor tvoří spojené 

kosočtverce s drobnými čtyřlisty. Kůl kříže s povrchovou korozí se 

zbytky ochranného nátěru stříbřenky.  
 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný odlitek litinového kříže na 

hrobových místech č. 71, 74, 102. 

 

 

Zhodnocení: z fragmentu litinového kříže nelze přesně určit výrobce.  

 
a)Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  

tento vzor prodávala pod číslem 14 (výška 142 cm, váha 20kg). 

 

b)Železárny královského města Rokycan v Klabavě  

a Rokycanech tento vzor prodávaly pod číslem 104  

(starší číslo 63, výška 144cm, váha as 20 kg). 

 

 

 

Prameny: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech. 
(Vzorníky poskytnuté ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v obci Pěkná  

(dříve Šenava/Schönau) 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  022 

Řada: 6 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška141 cm, šířka břevna 49 cm. 

Korpus: rozpětí paží 29 cm, výška postavy 35 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27 cm, výška 25 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 44 cm. 

Patka podstavce: výška 21cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 18cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 13,5 cm, šířka 26 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm, náběh 3cm. 

Hlavice podstavce: výška 7cm, šířka 28 cm,  

předozadní rozměr 18 cm. 

 

 

Popis: plný litinový kříž s hladkým kůlem i břevnem 

zvýrazňuje profilovaná okrajová lišta. Rozšířené konce 

břevna a konec horního kůlu jsou zdobené lístky vinné 

révy tvarovaných do špičky, okrajová lišta je mezi 

břevnem a kůlem vedená šikmo. V křížení v nízkém 

reliéfu sigla INRI v jednom řádku, z křížení vystupuje 

nízký květinový dekor. Pod břevnem je upevněný 

korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem  

a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty 

sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou skloněna k pravému rameni, 

bederní rouška svázána vpravo, nohy v paralelním postavení s nárty 

probitými dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem je umístěná 

okrouhlá nápisová tabulka s černým středem a znatelnou povrchovou korozí, 

lem tvoří snítky břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se 

nedochovaly. Do patky kříže je zakomponováný stojící anděl 33,5 cm vysoký 

v nařaseném rouchu, hledící vpravo dolů, v pravé ruce drží zhaslou pochodeň, 

která symbolizuje vyhasnutý život a v levé ruce vavřínový věnec, který symbolizuje vítězství nad smrtí. Povrch 

kříže je natřený ochranným nátěrem černé barvy, narušený povrchovou korozí. Korpus, postava anděla  

a lem nápisové tabulky jsou opatřené nátěrem stříbřenky. Kříž je osazený do podstavce vysekaného z jednoho 

kusu kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní 

plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem. 
 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hřbitově jediný, stejná patka u jiného typu kříže na 

hrobovém místě č. 92. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 95  

(výška 141 cm, váha 18,50kg). 

 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 
 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  023 

Řada: 7 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

  

 

Materiál:  

Sokl, obrubník: umělý kámen. 

Dřík náhrobku, patka: umělý kámen.  

 

 

 

Rozměry:  
Obrubník: délka 200 cm, šířka cca 95 cm. 

Sokl náhrobku: výška 19 cm, šířka 56 cm,  

předozadní rozměr 20 cm. 

 

 
Popis: hrobové místo lemuje obrubník z umělého 

kamene, v jeho čele je horizontálně umístěný sokl 

náhrobku.  Pod nánosem zeminy za soklem, 

odkrytý obdélný dřík zakončený přímým obloukem 

se zaoblenými rohy. Uprostřed dříku vtesané 

nečitelné nápisy bez barevné výplně asi ve čtyřech 

řádcích, druh písma fraktura. 

 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, 

České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  024 

Řada: 7 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

 

Materiály: světlá žula. 
 

Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy:  

Hier Ruhet 

Josefa 

Jungbauer 

* 29. 9. 1869 † 19. 10. 1937 

Auf Wiedersehen! 

 

 

Překlad:  
Zde odpočívá 

Josefa  

Jungbauer 

* 29. 9. 1869 † 19. 10. 1937 

Na shledanou! 

 

Velikost písma: 

majuskula 4 cm, 

minuskula 2,5 cm, 

číslice 2,5 cm. 

 

 

Rozměry:  
Základní deska: výška od terénu cca 2cm, šířka 97cm,  

předozadní rozměr 27cm. 

Sokl náhrobku: výška 24 cm, šířka 84 cm,  

předozadní rozměr 19,5cm. 

Patka: výška 13cm, šířka 76 cm, předozadní rozměr 17cm. 

Dřík náhrobku: výška 67,5cm, šířka 40cm,  

předozadní rozměr 10,5cm. 

Pobočné sloupky: výška 27cm, šířka 13,5cm,  

předozadní rozměr 10,5cm. 

Pole pro portrétní tabulku: výška 8,5cm, šířka 6,5cm. 

Basreliéf hlavy Krista: výška 15,5cm, šířka 14,5cm. 

 

 

Popis: na základové desce horizontálně položený kvádrový 

kamenný sokl a na něm kvádrová patka náhrobku. Na patce mezi 

pobočnými hranolovými sloupky stojí dřík zakončený 

segmentovým obloukem. V první polovině čelní strany dříku 

sekané nápisy bez barevné výplně v pěti řádcích. V horní 

polovině dříku vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky a nad 

ním je umístěný bronzový reliéf, levý profil mírně skloněné hlavy 

Krista, usazená v kruhovém poli, z něhož vychází konce ramen kříže, pod kterými se vine trnová větévka.  

 

 

Prosopografie: Josefa Jungbauer, rozená Rauchmann 29. 9. 1869 v Uhlíkově 15, manželka Wenzla Jungbauera 

z Pěkné 49. Zemřela 19. 10. 1937 v Pěkné 49 na anginu pectoris. Podle zápisu v Knize hrobů z let 1936-1944, 

zemřela 12. 9. 1937, hrob č.19/ řada 3. Na dříku náhrobku je uvedené stejné datum úmrtí 19. 10. 1937 shodné se 

záznamem v Knize zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949. 

 

Prameny: 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 77. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 
 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Oldřich J. BLAŽÍČEK – Jiří KROPÁČEK, Slovník pojmů z dějin umění, Praha 1991.  

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 



Katalogový list 

 

Konzultace:  

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  025 

Řada: 7 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

  

 

Materiál: světlá žula. 

 

 

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 22 cm. 

Dřík podstavce: výška 13,5cm, šířka 28 cm. 

Hlavice podstavce: výška 7 cm, šířka 31 cm.  

 

 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho 

kusu kamene, vyvrácený čelní stranou k terénu. 

Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, 

nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy mírně 

sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem. Čelní 

strana dříku a hlavice jsou z poloviny odlomené. V dlabu 

viditelný zbytek světlého cementového tmelu. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v obci Pěkná  

(dříve Šenava/Schönau) 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  026 

Řada: 7 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 132 cm, šířka břevna 51cm. 

Patka kříže: šířka 20 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm, výška postavy 36 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 24 cm, výška 26 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 52 cm.  

Patka podstavce: výška 25 cm, šířka 34,5cm,  

předozadní rozměr 19,5 cm, převodka 2,5 cm. 

Oválné pole pro umístění portrétové tabulky: 

šířka 9 cm, výška 11cm. 

Dřík podstavce: výška 19 cm, šířka 28 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm, náběh 2 cm. 

Oválné pole pro umístění portrétové tabulky: 

šířka 9,5cm, výška 11,5cm. 

Hlavice podstavce: výška 5,5 cm, šířka 31cm,  

předozadní rozměr 18 cm. 

 

 

Popis: novogotický prolamovaný litinový kříž je v ploše kůlu a břevna 

tvořený čtvercovými poli, vyplněnými čtyřlistými květy, sepnutými dvojicí 

plochých okrajových pásků, na lícní straně profilovaných. V křížení plné pole 

se slepou čtyřlistou květinou uprostřed. Nad křížením malá kosodélná 

ornamentální tabulka se siglou INRI a bobulkami na koncích. Rozšířené 

konce břevna a horního dílu kůlu jsou zakončené výrazným prolamovaným 

dekorem akantu. Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným 

ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženými palci a zbylými prsty sevřenými 

do dlaně, hlava s trnovou korunou skloněna k pravému rameni, bederní 

rouška svázána vpravo, nohy v paralelním postavení, nárty probité dvojicí 

hřebů, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem je umístěná okrouhlá nápisová 

tabulka s černým středem lemovaná dvojicí překřížených vavřínových ratolestí, dole převázaných tenkou stužkou, 

nápisy se nedochovaly. Patka kříže je tvořena dvěma novoklasicistními sloupky a kládím, mezi nimiž probíhá kůl 

kříže. Sloupky jsou hladké s akantovými hlavicemi. Nad kladím je patka ukončena dvojicí prolamovaných kružeb 

propojených s kůlem, uprostřed patky mezi sloupky probíhá kůl kříže se třemi poli základního čtvercového rastru. 

Kříž je opatřený ochranným nátěrem černé barvy, narušený povrchovou korozí. Korpus Krista a lem nápisové 

tabulky opatřené nátěrem stříbřenky. Kříž je osazený do podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene. 

Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nízká desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku 

vychází odstupňovaným náběhem. Na čelní straně patky a dříku jsou oválně vpadlá pole pro umístění portrétních 

tabulek.  
 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ kříže na hrobových místech č. 33, 38, 152, 153, 173. 

 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor kříže prodávala v křížení 

s pětičetnou paprsčitou září pod číslem 12 (výška 132 cm, váha 23,50kg). 

 

 

Pramen:  

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  027 

Řada: 7 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 45 cm, převodka 2 cm. 

Patka podstavce: výška 22 cm, šířka 32 cm.  

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 27 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm, náběh 2cm. 

Hlavice podstavce: výška 7 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 18 cm.  

 

 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene, čelní stranou vyvrácený k terénu. Hranolová patka na 

dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má 

okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází kosým 

náběhem. Zadní strana podstavce je rovná, bez plastického 

členění. 

 
 
Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 
 
Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  028 

Řada: 7 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 33cm.  

Dřík podstavce: výška  33cm, šířka dole 26 cm, šířka 

nahoře 23cm, předozadní rozměr 16 cm. 

 
Popis: jednoduchý hranolový podstavec pod litinový 

kříž bez plastického členění, vysekaný z jednoho kusu 

kamene. Z litinového gotizujícího kříže s prolamovaným 

dekorem, se dochovala patka s čepem a částí kůlu bez 

ochranného nátěru s povrchovou korozí. Do patky kříže 

je zakomponovaný sedící anděl s pravou nohou přes 

levou se sepjatýma rukama, oděný v rouše a dlouhém 

plášti. Anděl nese zbytky nátěru zlaté barvy. 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: na hrobovém místě č. 

076 se dochoval horní díl kříže. 

 

Zhodnocení: jelikož se kříž nedochoval celý nelze 

přesně určit, která železárna je autorem. 

 

a)Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  

tento vzor prodávala pod číslem 128 (výška 99 cm, váha 7,90 kg).  

b) Železárny královského města Rokycan v Klabavě  

a Rokycanech, tento vzor prodávaly pod číslem 20  

(výška 99cm, váha as 8,5 kg). 

 

Prameny: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl  

železářský „Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycan 

v Klabavě a Rokycanech. 
 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, 

České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  029 

Řada: 7 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  

Kříž: výška 148 cm, šířka břevna 47 cm. 

Patka kříže: šířka 16 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm, výška postavy 35,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 39 cm. 

Patka podstavce: výška 7 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 18 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 23 cm, šířka 28 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 4 cm, šířka 29,5 cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 
. 

 

Popis: novogotický prolamovaný litinový kříž bez ochranného nátěru 

s povrchovou korozí. Prolamovaný dekor kůlu i břevna kříže tvoří listová 

rozvilina sepnutá dvojicí plochých okrajových pásků na lícní straně 

profilovaných. V křížení se rozviliny napojují na stylizovaný čtyřlistý květ, 

přičemž okrajová lišta je mezi břevnem a kůlem vedená obloukem. 

Z křížení vychází pětičetná paprsčitá záře. Nad křížením je zdobená plná 

kosodélná ornamentální tabulka na koncích s bobulkami se siglou INRI. 

Konce břevna a horní část kůlu jsou rozšířené zalamovaně probíhající lištou 

s bobulovým dekorem s listeny. Pod břevnem je upevněný korpus Krista 

(ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a 

zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou mírně 

zakloněná směrem k pravému rameni, bederní rouška svázaná vpravo, nohy 

v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, levé koleno mírně 

pokrčené). Pod korpusem je umístěná oválná nápisová tabulka s černým 

středem olemovaná květinovým věncem, ve spodní části svázaným stuhou s rozevlátými konci. Patka kříže je 

reminiscencí na gotickou katedrálu, po stranách ji lemují svazkové pilíře, vrcholící fiálami ukončenými zploštělou 

křížovou kytkou, mezi nimi je vimperk typicky osázený kraby, završený křížovou kytkou a vyplněný kružbovou 

krajkou. Architektonický rámec vyplňuje ženská postava v nařaseném rouchu, která drží v pravé ruce dlouhý kříž 

a levou rukou pozdvihuje kalich, tedy alegorie církve. Kříž je osazený do jednoduchého trojdílného podstavce 

vysekaného z jednoho kusu kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková 

hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým odstupňovaným náběhem. Na čelní straně dříku 

oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. Korpus Krista, lem nápisové tabulky a alegorie církve v patce 

kříže, jsou opatřené ochranným nátěrem stříbřenky. 
 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 82, 98, 101, 103, 159, 169, 

174. 
 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 44  

(výška 148cm, váha 23,70 kg), s odlišným typem korpusu Krista. 

 

 
 

 

 



Katalogový list 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Praha 1994.   

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  030 

Řada: 8 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Patka kříže: šířka 22 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 48,5 cm. 

Patka podstavce: výška 22 cm, šířka dole 33 cm,  

šířka nahoře 31 cm, předozadní rozměr dole 16 cm,  

předozadní rozměr nahoře 15,5 cm, převodka 3 cm. 

Dřík podstavce: výška 18,5 cm, šířka dole 27,5 cm,  

šířka nahoře 26 cm, předozadní rozměr dole 27,5 cm,  

předozadní rozměr nahoře 27 cm, náběh 1cm. 

Hlavice podstavce: výška 5 cm, šířka 28,5 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm. 

 

 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu kamene, 

zadní částí vyvrácený k terénu. Hranolová patka na dřík navazuje 

kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy 

rovné a z dříku vychází odstupňovaným náběhem. V podstavci 

zůstala osazená patka litinového kříže, podle které nebylo možné 

dohledat ve vzornících železáren typ kříže. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  031 

Řada: 8 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  

Kříž: výška 137 cm, šířka břevna 52 cm. 

Patka kříže: šířka 18 cm.  

Korpus: rozpětí paží 30 cm, výška postavy 35 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27,5 cm, výška 34,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 50 cm. 

Patka podstavce: výška 26 cm, šířka dole 33cm,  

šířka nahoře 32 cm, předozadní rozměr 17 cm,  

převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 15 cm, šířka 27,5 cm,  

předozadní rozměr 15 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 7 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 

 

 

Popis: novogotický litinový kříž je v ploše kůlu i břevna zdobený čtyřlisty 

v plných polích, střídaných opakujícím se prolamovaným ornamentálním 

dekorem, odvozeným z plaménkové kružby. Rozšířené konce břevna a horní 

části kůlu jsou ukončeny palmetovým motivem s bobulkami. V křížení je slepý 

čtyřlist, vyplněný stylizovaným květem, z křížení vychází pětičetná paprsčitá 

záře. Nad křížením horizontálně umístěný svitek se siglou INRI. Pod břevnem 

upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, 

odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou 

skloněna k pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, pravý nárt přes 

levý, přibity jedním hřebem, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem umístěná 

okrouhlá nápisová tabulka s černým středem a znatelnou povrchovou korozí, lem 

tvoří snítky břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. 

Patka kříže je tvořena dvěma novoklasicistními sloupky s kladím, mezi nimiž 

probíhá kůl kříže. Sloupky mají bobulové hlavice, jejich povrch je zdoben 

diamantováním a ve spodní třetině jednoduchým panelováním. Nad kladím je 

patka ukončena dvojicí kružeb, propojených s kůlem kříže listem s bobulkou. Celý kříž opatřený nátěrem 

dožívající stříbřenky, je osazen do podstavce vysekaného z jednoho kusu kamene. Hranolová patka na dřík 

navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází 

odstupňovaným náběhem. 
 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 7, 53, 54, 55, 81, 149. 
 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 21 (výška 

137 cm, váha 18,20 kg), tento odlitek má jiný typ nápisové tabulky (oválnou olemovanou květinovým věncem). 

 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  032 

Řada: 8 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Patka kříže: šířka 20 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 34 cm. 

Dřík podstavce: výška 19 cm, šířka 29 cm, 

předozadní rozměr 15 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm,  

šířka 32 cm, předozadní rozměr 17 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku:  

šířka 9 cm, výška 11 cm. 

 
 
Popis: z novogotického litinového kříže se 

dochovala patka a část kůlu, jehož plocha je 

zdobená čtyřlisty v plných polích, střídaných 

opakujícím se prolamovaným ornamentálním dekorem, odvozeným z plaménkové 

kružby. Patka kříže je tvořena dvěma novoklasicistními hladkými sloupky a kladím, 

mezi nimiž probíhá kůl kříže. Sloupky mají bobulové hlavice. Nad kladím je patka 

ukončena kružbovým prolamovaným dekorem, propojeným s kůlem kříže listem  

s bobulkou. Fradment kříže bez nátěru s povrchovou korozí, hlavice sloupků jsou 

natřeny stříbřenkou a sloupky nesou zbytky černého nátěru. Kříž byl osazen do 

podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene. Patka podstavce za současného stavu 

zapuštěná pod terénem, nevysoká desková hlavice z dříku vychází nízkým kosým 

náběhem, na čelní straně dříku se vedle sebe nachází dvě oválně vpadlá pole pro 

umístění portrétních tabulek.  

 

 
Souvislosti v rámci hřbitova: podle dekoru patky a sloupků stejný typ litinového 

kříže na hrobových místech č. 44, 59, 91. 

 
 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor 

prodávala pod číslem 20 (výška 137 cm, váha 17 kg). 

 

 
Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 
 

 



Katalogový list 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová  

 



Katalogový list 

 
Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  033 

Řada: 8 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 132 cm, šířka břevna 51,5 cm. 

Patka kříže: šířka 20,5 cm.  

Korpus: rozpětí paží 23 cm, výška postavy 28 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 28 cm, výška 12 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 39,5 cm. 

Patka podstavce: výška 14 cm, šířka 30,5 cm,  

předozadní rozměr 15 cm, převodka 1 cm. 

Dřík podstavce: výška 17 cm, šířka 27,5 cm,  

předozadní rozměr 13 cm, náběh 1 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 30,5 cm,  

předozadní rozměr 14,5 cm. 

 
 
Popis: novogotický prolamovaný litinový kříž, opatřený ochranným nátěrem 

stříbřenky, narušený povrchovou korozí.  Prolamovaný dekor kůlu i břevna 

kříže, jehož základ tvoří pravoúhlý rastr je vytvořený jedenkrát odstupňovanou 

okrajovou lištou, provázanou kolmými mělce vyžlábenými  příčníky. 

Čtvercová pole jsou vyplněná stylizovanými květy se čtyřmi lístky, čtvercové 

pole v křížení je vyplněné plnou čtyřlistou květinou.  Nad křížením je malá 

kosodélná ornamentální tabulka se siglou INRI s bobulkami na koncích.  

Z křížení vychází pětičetná paprsčitá záře. Rozšířené konce břevna a horní díl 

kůlu jsou zakončené výrazným prolamovaným dekorem listenů s bobulkami. 

Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce s prsty sevřenými do dlaně, hlava 

s trnovou korunou mírně nakloněná k pravému rameni, bederní rouška svázaná 

vpředu, nohy v paralelním postavení, nárty probité dvojicí hřebů, kolena mírně 

pokrčená). Pod korpusem je umístěná oválná nápisová tabulka s černým 

středem lemovaná květinovým věncem, ve spodní části svázaným stuhou s rozevlátými konci, nápisy se 

nedochovaly. Patka kříže je tvořená dvojicí klasicistních hladkých sloupků s akantovými hlavicemi a kládím, mezi 

nimiž probíhá kůl kříže se třemi poli základního čtvercového rastru. Nad kladím je patka ukončená dvojicí 

prolamovaných kružeb spojených s kůlem kříže. Kříž je osazený do podstavce, vysekaného z jednoho kusu 

kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy 

rovné a z dříku vychází kosým náběhem. 

 

 
Souvislosti v rámci hřbitova: podobný typ litinového kříže na hrobovém místě č. 26, 38, 152, 153, 173.  

 
 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 12  

(výška 132 cm, váha 23,50 kg), kříž osazen jiným typem korpusu Krista. 

 

 
Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 
Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  034 

Řada: 8 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy:  

Johann Kloiber 

1902-1937 

 

 

Překlad:  
 

Velikost písma: 

majuskula 2,5 cm,  

minuskula 2 cm. 

Číslice: 2 cm. 

 

Rozměry:  

Kříž: výška 142 cm, šířka břevna 45 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm, výška postavy 35 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27 cm, výška 20 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 54,5 cm. 

Patka podstavce: výška 14 cm, šířka 34 cm,  

předozadní rozměr 17 cm, převodka 1 cm. 

Dřík podstavce: výška 34 cm, šířka dole 30,5 cm,  

šířka nahoře 28 cm, předozadní rozměr 16,5 cm,  

náběh 1 cm. 

Hlavice podstavce: výška 3,5 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm. 

 

 

Popis: plný odlitek litinového kříže je bez dekoru a ochranného 

nátěru s povrchovou korozí. Nad křížením horizontálně 

umístěný svitek s reliéfně vyvedenou siglou INRI, bílé barvy. 

Pod křížením upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným 

ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými 

prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou v mírném 

záklonu nakloněná k pravému rameni, bederní rouška svázaná 

vpravo, nohy v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena 

mírně pokrčená). Pod korpusem je umístěná oválná nápisová tabulka, na šedém 

středu kreslené bílé nápisy ve dvou řádcích, olemovaná květinovým věncem, ve 

spodní části svázaným stuhou s rozevlátými konci. Korpus a nápisová tabulka 

jsou opatřené novým ochranným nátěrem stříbřenky. Kříž je osazený do 

jednoduchého podstavce vysekaného z jednoho kusu kamene, který se směrem 

nahoru mírně zužuje. Hranolová patka na vysoký dřík navazuje kosou 

převodkou, nízká desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází nízkým kosým náběhem. 
 
 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hřbitově jediný. 
 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 8 (výška 

142 cm, váha 18,40 kg), tento odlitek má jiný typ korpusu Krista a nápisové tabulky. V našem případě korpus 

Krista svým rozměrem neodpovídá kříži, ruce přesahují horní okraj břevna. 

 

 

Prosopografie: Johann Kloiber, narozený 12. 10. 1902 v Pěkné 20, domkař, manžel Thekly roz. Faschingbauer  

z Guthausenu 4 (Dobrá, soudní okres Volary, farnost České Žleby). Zemřel 28. 12. 1937. V Knize zemřelých IV. 

farnosti Pěkná se uvádí jako příčina úmrtí rakovina žaludku. Podle Knihy hrobů farnosti Pěkná z let 1936-1944, 

hrob č.24/ řada 4. 

 

 



Katalogový list 

 

Prameny:  

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 78. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  035 

Řada: 8 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 40,5 cm. 

Patka podstavce: výška 13 cm, šířka 30 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 16 cm, šířka 26cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 5 cm, šířka 29 cm. 

 

 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene, zadní stranou leží na zemi. Hranolová patka na dřík 

navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice z dříku 

vychází kosým náběhem. Čelní strana hlavice a dříku jsou 

odlomené.  
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  036 

Řada: 9 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 35 cm. 

Patka podstavce: výška 12 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr17cm, skosená převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 26 cm,  

předozadní rozměr 15 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6,5 cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 

 

 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho 

kusu kamene, čelní stranou vyvrácený k terénu. Hranolová 

patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká 

desková hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené 

a z dříku vychází kosým náběhem. Zadní strana podstavce 

je rovná bez plastického členění. V dlabu podstavce 

zalomený čep litinového kříže. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc., geolog, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  037 

Řada: 9 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 43 cm, šířka 30 cm. 

Předozadní rozměr 16 cm. 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho 

kusu kamene, čelní stranou vyvrácený k terénu. Hranolová 

patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková 

hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází 

kosým náběhem. Zadní strana je bez plastického členění. 

V dlabu zůstal čep se spodní částí patky litinového kříže.  

 

Souvislosti v rámci hřbitova: podle tvaru patky kříže se 

pravděpodobně jedná o stejný typ jako na hrobových 

místech  

č. 52, 96, 113, 179. 

 

Zhodnocení:  
a)Akciová společnost pro průmysl železářský  

„Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 40 (výška 106 cm, váha 

10,50 kg). 

 

b) Železárny královského města Rokycan v Klabavě  

a Rokycanech, tento vzor prodávaly pod číslem 40 (starší číslo 40, 

výška 106 cm, váha as 10 kg). 

 

Prameny: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský 

„Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycan 

v Klabavě a Rokycanech. 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  038 

Řada: 9 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Patka kříže: šířka 20 cm. 

Podstavec: výška od terénu 

cca 53 cm. 

Dřík podstavce: výška 34,5 cm,  

šířka 31cm,  

předozadní rozměr 22cm,  

výžlabek 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 16 cm,  

šířka dole 31 cm,  

předozadní rozměr 22 cm. 

 
Popis: z litinového prolamovaného kříže se dochovala patka s částí 

kůlu, jehož dekor tvoří čtvercová pole, která jsou vyplněná čtyřlistými 

květy, sepnutými dvojicí plochých okrajových pásků, na lícní straně 

profilovaných. Patku kříže tvoří dvojice klasicistních hladkých 

sloupků s akantovými hlavicemi a kládím, mezi nimiž probíhá kůl 

kříže se třemi poli základního čtvercového rastru. 

Nad kladím je patka ukončena dvojicí 

prolamovaných kružeb spojených s kůlem. Kříž byl 

opatřený nátěrem stříbřenky, která je za současného 

stavu značně narušená korozí. Kříž je osazený do 

hranolového podstavce, zakončeného plným 

obloukem. Výžlabek rozčleňuje podstavec na dřík a 

hlavici, které jsou dekorativně olemované 

profilovaným páskem. Na čelní straně dříku 

v nízkém reliéfu vyvedený triagram Ježíše - JHS. 

Vedle podstavce leží na zemi fragment 

prolamovaného jiného typu litinového kříže (horní 

část), natřený stříbřenkou, jehož dekor tvoří listová 

rozvilina. Konce břevna a horní část kůlu rozšiřuje 

bobulový dekor s listeny. V křížení se prolamované 

rozviliny napojují na plné pole s reliéfně vyvedenou 

siglou INRI.  

 
Souvislosti v rámci hřbitova: podobný typ 

litinového kříže na hrobových místech č. 26, 33, 

152, 153, 173. 
 

  

Zhodnocení:  
Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 13 (výška 156 cm, váha 

23 kg) a pod číslem 12 (výška 132, váha 23,50 kg). 

 

Horní díl litinového kříže: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum,“ tento vzor prodávala pod 

číslem 45 (výška 161 cm, váha 32 kg). 

 

 



Katalogový list 

 

Pramen:  

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum.“ 

 

 
Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Praha 1994. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 
Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografií:  

18. 10. 2017  

17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 
 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  039 

Řada: 9 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 116 cm, šířka břevna 47,5 cm. 

Patka kříže: šířka 20 cm. 

Korpus: rozpětí paží 21 cm, výška postavy 26 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 43 cm. 

Patka podstavce: výška cca 12 cm, šířka 32,5 cm,  

předozadní rozměr 20 cm, výžlabek 1 cm, obloun 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 19 cm, šířka 27 cm, předozadní rozměr 18 cm. 

Hlavice podstavce: výška 10 cm, šířka 30,5 cm, předozadní rozměr 

20 cm. 

 

 
Popis: plný litinový kříž, jehož plochu kůlu i břevna vyplňuje květinový 

dekor s lístky. Rozšířené konce ramen s palmetovým dekorem  

a květinovým věncem kolem křížení jsou prolamované. V křížení, 

v plném kruhovém poli profilovaná sigla INRI, obkroužená stylizovanou 

kruhovou září. Pod dříkem je upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným 

ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty 

sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou v mírném záklonu 

nakloněná k pravému rameni, bederní rouška bez uzlu vpravo, svázaná 

vepředu, nohy v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů), 

chodidly se dotýká opěrky, zdobené ze spodu okřídlenou hlavičkou 

andílka. Rozměrná plná architektonizovaná patka je nahoře osazená 

dvojicí figur typu putto, držících kalich s hostií (vpravo) a vavřínový 

věnec (vlevo), jako vítězství nad smrtí. Prázdná plocha mezi 

kanelovanými pilastry slouží jako nápisové pole, dole ukončené 

basreliéfním klečícím andílkem na pravém koleni s hlavou podepřenou 

levou rukou a svazkem makovic v ruce pravé (symbolizující spánek). 

Nejspodnější úsek patky kříže vyplňuje prolamovaný dekor s motivem 

dvou zkřížených, k zemi směřujících pochodní (symbolizujících 

vyhasnutí života), odshora je vymezený patkami pilastrů a ze stran jejich 

sokly. Kříž je bez ochranného nátěru s povrchovou korozí. Korpus, sigla INRI, putti a andílek na patce jsou 

opatřené nátěrem dožilé stříbřenky, narušená povrchovou korozí.  Kříž je osazený do podstavce vysekaného 

z jednoho kusu kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou s oblounem, hlavice má okraje horní 

plochy výrazně sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem. 
 

 
Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže s výškou 116 cm na hřbitově jediný. 
 

 

Zhodnocení:  
Železárny královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech, tento vzor prodávaly pod číslem 112  

(starší číslo 43, výška 116 cm, váha as 13 kg). 

 

 

Pramen: 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech. 
 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  040 

Řada: 9 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 54 cm. 

Patka podstavce: výška 18 cm, šířka 35 cm,  

předozadní rozměr 17 cm, převodka 1 cm, obloun 2cm. 

Oválné pole na portrétní tabulku: šířka 9 cm, výška 11cm. 

Dřík podstavce: výška 21 cm, šířka 26,5 cm,  

předozadní rozměr 14 cm, náběh 2 cm.  

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 15 cm. 

Oválné pole na portrétní tabulku: šířka 9 cm, výška 12 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene. Hranolová patka je v horní části rozčleněná výžlabkem, 

který navazuje na obloun a kosou převodkou na dřík. Hlavice má 

okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází kosým 

náběhem, přední část hlavice je odlomená. Na čelní straně patky 

je umístěná porcelánová portrétní tabulka s ženou v šátku 

středního věku. Na čelní straně dříku oválně vpadlé pole pro 

umístění portrétní tabulky. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  041 

Řada: 9 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály:  

Sokl: světlá žula. 

Dřík: prachatický flogopitovec. 
Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy:  

Hier ruht 

Maria  

Pöchmann 

Schmiedemeistersg(attin) 

* 24.2.1885 † 17.11.1938 

Ruhe Sanft! 

 

Překlad: 
Zde odpočívá 

Maria  

Pöchmann 

žena mistra kováře 

* 24.2.1885 † 17.11.1938 

Odpočívej v pokoji! 

 

Velikost písma: 

majuskula 3,5 cm, minuskula 2cm. 

Pöchmann: majuskula 4cm, minuskula 3cm. 

Číslice: 2 cm. 

 

Rozměry:  

Sokl náhrobku: výška cca 21 cm, šířka 52 cm,  

předozadní rozměr 21 cm. 

Dřík náhrobku: výška cca 63 cm, šířka 36,5 cm. 

 

Popis: před fundamentem se nachází kamenný kvádrový sokl, za ním, 

pod nánosem zeminy, byl odkrytý obdélný dřík náhrobku, zakončený 

segmentovým obloukem, ve spodní části je dřík mírně skosený. Na 

čelní straně dříku jsou sekané nápisy bez barevné výplně v šesti 

řádcích, nad nápisy sekaný motiv latinského kříže.  
 

 

Prosopografie: Maria Pöchmann, rozená Artinger 24. 2. 1885 v Pěkné 

12. Manželka Franze Pöchmanna, kováře v Pěkné 34. Zemřela 17. 11. 

1938 na srdeční vadu.  Podle Knihy hrobů farnosti Pěkná z let 1936-

1944, hrob č.30/5. řada. 

 

 

Prameny:  

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 

1910-1949, strana 79. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie 

II., Hořice 2012. 

JaroslavHEROUT, Staletí kolem nás, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA – Pavel KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, 

České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  042 

Řada: 9 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 141 cm, šířka břevna 50 cm. 

Patka kříže: šířka cca 20 cm. 

Korpus: rozpětí paží 22,5 cm, výška postavy 27 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27 cm, výška 20 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 40 cm. 

Patka podstavce: výška 13 cm, šířka 34 cm,  

předozadní rozměr 14,5 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 19 cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 12,5 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 14 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku:  

šířka 9 cm, výška 11cm. 

 
 
Popis: barokní plný litinový kříž bez ochranného nátěru s povrchovou 

korozí, jehož stěna je v průřezu tvarovaná do oblouku. Kůl tvoří dvojice 

na sobě postavených kostí, přes horní je navázaná kost třetí, která tvoří 

břevno kříže. V místě nad nápisovou tabulkou se dotýkají klouby. 

Křížení převázané reliéfní stuhou, nad křížením umístěná zdobená plná 

kosodélná ornamentální tabulka na koncích s bobulkami se siglou INRI.  

Rozšířené konce dříku a horní část kůlu jsou zakončené zesílenými 

vlnitými okraji, které znázorňují lidské klouby. Pod břevnem upevněný 

korpus Krista (ruce s prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou 

v mírném záklonu nakloněná k pravému rameni, bederní rouška bez uzlu 

vpravo, nohy v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, 

kolena mírně pokrčená). Pod korpusem je umístěná oválná nápisová 

tabulka s černým středem, olemovaná květinovým věncem, ve spodní 

části svázaným stuhou s rozevlátými konci, nápisy se nedochovaly. Patka kříže empírová reminiscence, zaoblená 

do zvonovnicového tvaru s květinovým dekorem. Korpus Krista, lem nápisové tabulky a sigla INRI jsou natřené 

dožilou stříbřenkou, narušenou povrchoivou korozí. Kříž je osazen do podstavce vysekaného z jednoho kusu 

kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy 

rovné a z dříku vychází odstupňovaným náběhem. Na čelní straně dříku je oválně vpadlé pole pro umístění 

portrétní tabulky. Lidské kosti symbolizují nezničitelný životní princip; vzkříšení, ale také smrtelnost  

a pomíjivost. 

 

 
Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě č. 178. 

 
 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 28  

(výška 141 cm, váha 21,20 kg). 

 

Pramen:  
Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 
 
Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  043 

Řada: 10 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 143 cm, šířka břevna 49 cm. 

Patka kříže: šířka 24 cm. 

Korpus: rozpětí paží 29 cm, výška postavy 34,5 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27 cm, výška 26 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 40 cm. 

Patka podstavce: výška 13 cm, šířka 33 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 16 cm, šířka 28,5cm,  

předozadní rozměr 14 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 5 cm, šířka 31 cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku:  

šířka 12,5 cm, výška 14,5 cm. 

 
 
Popis: plný litinový kříž má kůl i břevno lemované úzkým, v líci 

zaobleným páskem. Vnitřní plochu vyplňují opakující se nedlouhé 

úseky asymetrického vegetabilního ornamentu, který lze označit za 

akantovou rozvilinu doplněnou květy. Horní část kůlu a konce 

břevna kříže ukončuje palmetový dekor, v křížení je umístěná 

okřídlená hlavička andílka. Z křížení vychází pětičetná paprsčitá 

záře. Nad křížením je umístěná zdobená plná kosodélná ornamentální 

tabulka na koncích s bobulkami se siglou INRI. Pod břevnem 

upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a 

prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do 

dlaně, hlava s trnovou korunou nakloněná k pravému rameni, bederní 

rouška svázaná vpravo, nohy v paralelním postavení s nárty 

probitými dvojicí hřebů, levé koleno mírně pokrčené). Pod 

korpusem, okrouhlá nápisová tabulka, lemovaná překříženými 

snítkami břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se 

nedochovaly. Patku kříže tvoří hranolový podstavec, jehož horní a dolní profilovanou desku na nárožích propojuje 

dvojice klečících andílků, mají sepnuté ruce a křídly se dotýkají horní desky. Hladká plocha mezi andílky je 

zakončená stlačeným obloukem, na němž je rozmístěná hautreliéfně trojice postav se svatozářemi, oděných do 

splývavých nařasených rouch, po pravé straně kůlu kříže stojí Panna Marie, po levé straně stojí sv. Jan 

Evangelista a mezi nimi klečí sv. Máří Magdaléna. Celý kříž opatřený dožívajícím ochranným nátěrem stříbřenky, 

narušený povrchovou korozí. Kříž je osazen do podstavce vysekaného z jednoho kusu kamene. Hranolová patka 

na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice z dříku vychází odstupňovaným náběhem. Na čelní 

straně dříku oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. 

 

 
Souvislosti v rámci hřbitova: podobný typ litinového kříže na hrobových místech č. 109. 
 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 49a 

(výška 143 cm, váha 24 kg). 

 



Katalogový list 

 

Pramen:  
Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Praha 1994.  

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 

 
Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  044 

Řada: 10 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

 

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 

Druh písma: Humanistické. 

R.I.P. humanistická majuskula. 

 

Nápisy:  

Eleonora Kindermann 

* 1883 † 1912 

Maria Kindermann 

* 18.11.1912  † 6.2.1934 

R.I.P. 

 

Překlad: 

 

 

 

(Reqviescant in pace)  
Odpočívejte v pokoji. 

 

Velikost písma: 

majuskula 1,5cm, minuskula 1 cm. 

Číslice: 1cm. 

 

Rozměry:  

Kříž: výška 137 cm,  

šířka břevna 51,5 cm. 

Patka kříže: šířka 16,5 cm. 

Korpus: rozpětí paží 29,5 cm,  

výška postavy 35 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 25 cm,  

výška 27 cm. 

Podstavec: výška od terénu  

cca 57 cm. 

Patka podstavce: výška 16 cm,  

šířka 33,5 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm,  

převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 32 cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 14,5 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 32,5 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm. 

Oválné pole spodní: šířka 11,5, výška 14 cm. 

Oválné pole horní: šířka 9,5, výška 11 cm. 

 

 

Popis: novogotický litinový kříž opatřený černým ochranným nátěrem,  

je v ploše kůlu i břevna zdobený čtyřlisty v plných polích, střídaných 

opakujícím se prolamovaným ornamentálním dekorem, odvozeným 

z plaménkové kružby. Rozšířené konce břevna a horní části kůlu jsou 

ukončené palmetovým motivem s bobulkami. V křížení je slepý čtyřlist, 

vyplněný propracovaným stylizovaným květem, výběhy ramen z oblasti 

křížení jsou rozšířené a zároveň vykrojené do ostrých tvarů. Nad křížením 

je zdobená plná kosodélná ornamentální tabulka na koncích s bobulkami 

se siglou INRI. Pod břevnem je upevněný korpus Krista (ruce se 

vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými 

prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou skloněna k pravému 

rameni, bederní rouška svázána vpravo, nohy v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena 

mírně pokrčená) opatřený novým nátěrem zlaté barvy. Pod korpusem umístěná okrouhlá nápisová tabulka 

s černým středem a kreslenými bílými nápisy v šesti řádcích, olemovaná dvojicí překřížených vavřínových 

ratolestí dole převázaných tenkou stužkou, natřených zelenou barvou.  Patka kříže je tvořená dvěma 

novoklasicistními hladkými sloupky s bobulovými hlavicemi a kládím, mezi nimiž probíhá kůl kříže. Nad kladím 

je patka ukončena kružbovým prolamovaným dekorem, propojeným s kůlem kříže, listem s bobulkou. Kříž je 

osazen do podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, 

nízká desková hlavice z dříku vychází odstupňovaným náběhem. Na čelní straně dříku jsou nad sebou umístěné 

dvě porcelánové fotografie mladých žen. 



Katalogový list 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 32, 59, 91. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 20  

(výška 137 cm, váha 17 kg) s jiným tvarem nápisové tabulky. 

 

 

Prosopografie: 
Eleonora Kindermann, rozená Herbst 21. 2. 1883 v Pěkné 22, dcera Raimunda Herbsta z Pěkné 22 a Theresie 

rozené Troiber z Uhlíkova. Oddána 28. 7. 1908 s kolářem Gratianem Kindermannem z Chlumu 10. Zemřela 25. 9. 

1912 v Pěkné 22 na tuberkulózu. 

Maria Kindermann narozená 18. 11. 1912 v Pěkné 22, svobodná, dcera Gratiana Kindermanna a Eleonory rozené 

Herbst z Pěkné 22. Zemřela 6. 2. 1934 na Brightovu nemoc (glomerulonefritida - zánětlivé onemocnění ledvin).  

 

 

Prameny: 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených č. 3, farnost Pěkná 1870-1909, snímek 108. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha oddaných, farnost Pěkná 1876-1909, snímek139. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 41a71. 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Praha 1994.  

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Velký lékařský slovník (dostupný online) http://lekarske.slovniky.cz/  [citováno k 26. 11. 2017]. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

http://lekarske.slovniky.cz/


Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  045 

Řada: 10 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Sokl: světlá žula. 

Dřík s křížem: prachatický flogopitovec. 

Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy:  
Hier heren der Auserstehung 

entgegen unsere lieben Eltern 

Josef Oberhansl 

† 24.9.1939 im 87 Lebensj(ahr) 

Anna Marie Oberhansl 

geb(orene) Schmidt 

† 13.10.1939 im 81. 

Lebensj(ahr) als Jubilanten  

in einem 

arbeitsamen u(nd) besorgten  

60 jährigen Ehestande. 

 

 

Překlad: 
Zde vstříc očekávají vzkříšení  

naši milovaní rodiče 

Josef Oberhansl 

† 24.9.1939 v 87 letech 

Anna Marie Oberhansel 

rozená Schmidt 

† 13.10.1939 v 81 letech 

jako jubilanti v pracovitém  

a starostlivém 60 letém 

manželství. 

 

Velikost písma: 

Jména: majuskula 3cm, minuskula 2cm. 

Ostatní nápisy: majuskula 2cm,  

minuskula 1cm. 

Číslice: 2 cm. 

 

Rozměry:  

Sokl náhrobku: výška od terénu cca 27 cm,  

šířka 49 cm, předozadní rozměr: 25 cm. 

Dřík náhrobku: výška 56,5 cm, 

šířka35,5 cm, předozadní rozměr 18 cm. 

Patka kříže: šířka 11 cm, výška 6 cm,  

předozadní rozměr 14 cm. 

Kříž: výška 60 cm, šířka břevna 24 cm, 

předozadní rozměr 8 cm.  

 

 

Popis: kvádrový dřík náhrobku je 

zakončený segmentovým obloukem, 

z něhož vychází patka s kamenným křížem, 

oblouk po stranách zakončuje úzká rovinka  

a výžlabkem přechází na rovné strany dříku. 

Náhrobek je opřený o kvádrový kamenný 

sokl. Kříž je v patce mírně vyvrácený, pod 

břevnem je viditelný hřeb, kde byl upevněný korpus Krista. Na čelní straně 

dříku jsou sekané nápisy v jedenácti řádcích s dožívající zlatou barevnou 

výplní. 

 

 

Prosopografie: Josef Oberhansl, narozený 17. 2. 1853 v Jódlových Chalupách 39. Manželka Anna Maria 

Oberhansl, rozená Schmid 1. 9. 1859 ve Wolfsgrubu 4 (Vlčí Jámy, farnost Křišťánov). Podle Knihy hrobů farnosti 

Pěkná, hrob č. 40 a 41/6.řada, příčinu smrti manželů uvádí sešlost věkem. Kniha zemřelých IV. uvádí oproti Knize 

hrobů příčinu úmrtí u Josefa cévní mozkovou příhodu a u Anny Marie rakovinu. 

 

 

Prameny:  
Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených č. 2, farnost Pěkná 1836 - 1870, snímek 48. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených č. 3, farnost Křišťánov 1851 – 1874, snímek 57. 

Matrika Městský úřad Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 81a 82. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  046 

Řada: 10 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 128 cm,  

šířka břevna 48,5 cm. 

Patka kříže: šířka 20 cm. 

Korpus: rozpětí paží 21,5 cm,  

výška postavy 27 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 34 cm. 

Dřík podstavce: výška 34 cm, šířka 34 cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 

 

 
Popis: plný litinový kříž, jehož plochu kůlu i břevna vyplňuje 

květinový dekor s lístky. Rozšířené konce ramen s palmetovým 

dekorem a květinovým věncem kolem křížení jsou prolamované. 

V křížení v plném kruhovém poli profilovaná sigla  INRI, 

obkroužená stylizovanou kruhovou září. Pod dříkem upevněný 

korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, 

odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava 

s trnovou korunou v mírném záklonu nakloněná k pravému rameni, 

bederní rouška bez uzlu vpravo, svázána vepředu, nohy v paralelním 

postavení s nárty probitými dvojicí hřebů) chodidly se dotýká opěrky 

zdobené ze spodu okřídlenou hlavičkou andílka. Rozměrná plná 

architektonizovaná patka je nahoře osazená dvojicí figur typu putto, 

držících kalich s hostií (vpravo) a vavřínový věnec (vlevo), jako 

vítězství nad smrtí. Prázdná plocha mezi kanelovanými pilastry 

slouží jako nápisové pole, dole ukončené basreliéfním klečícím 

andílkem na pravém koleni s hlavou podepřenou levou rukou a 

svazkem makovic v ruce pravé (symbolizující spánek). Nejspodnější 

úsek patky kříže, vyplňuje prolamovaný dekor s motivem dvou 

zkřížených, k zemi směřujících pochodní (symbolizujících vyhasnutí 

života) je odshora vymezený patkami pilastrů a ze stran jejich sokly. 

Kříž za současného stavu bez ochrannéhonátěru s povrchovou 

korozí. Korpus, sigla INRI, putti a andílek na patce jsou opatřeny 

nátěrem dožívající stříbřenky. Kříž je osazený do hranolového 

hladkého podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene bez 

plastického členění, zakončený segmentovým obloukem.  

 

 
Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě 68, 83, 177. 

 
 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 43a 

(výška 128 cm, váha 15,90 kg) s nápisovou tabulkou a plným polem ve spodní části patky. 

 

 

Pramen: Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  047 

Řada: 10 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 142 cm, šířka břevna 48,5 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30,4 cm,  

výška postavy 35,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 49 cm. 

Patka podstavce: výška 25 cm, šířka 33 cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 16 cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 13,5 cm, náběh 1 cm. 

Hlavice podstavce: výška 5 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 16 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku:  

šířka 9 cm, výška 11 cm. 

 

 
Popis: litinový kříž s prolamovaným dekorem, 

tvořený nekonečnou rostlinnou rozvilinou, 

vyplňující celý kůl i břevno, po stranách sepnutý 

jednoduchou hranatou lištou. Tato lišta vymezuje 

obvod rozšířených konců břevna i horní část kůlu, 

přibližně do tvaru čtverce se zaoblenými rohy a 

mělce proláklými stranami. Rozvilina je v těchto 

rozšířených koncích ukončená stočením do spirály. 

V křížení je dekor zvýrazněn průsečíkem obou rozvilin, které se kříží 

v úhlopříčných směrech. Z křížení vychází pětičetná paprsčitá záře. Na horní 

části kůlu horizontálně umístěný plný svitek se siglou INRI. Pod břevnem 

korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, 

odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou 

korunou nakloněná k pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, nohy 

v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena mírně 

pokrčená). Pod korpusem umístěná okrouhlá nápisová tabulka s černým středem, narušený povrchovou korozí, 

olemovaná dvojicí překřížených vavřínových ratolestí dole svázaných tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. 

Kříž bez ochranného nátěru s povrchovou korozí. Svitek INRI, korpus Krista a lem nápisové tabulky natřené 

stříbřenkou, narušenou povrchovou korozí. Kříž je osazen do podstavce vysekaného z jednoho kusu kamene. 

Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nízká desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku 

vychází nízkým kosým náběhem. Na čelní straně dříku je oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. 

. 

 
Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech 19, 72. 
 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 114 

(výška 140 cm, váha 17,70 kg) se zakomponovaným andělem v patce kříže, symbolizujícího anděla strážného.  

 

 

Pramen: Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  048 

Řada: 10 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Sokl náhrobku: šířka 50,5 cm,  

předozadní rozměr 15 cm. 

Dřík náhrobku: výška cca 58 cm,  

šířka dole 38 cm, šířka nahoře 36 cm,  

předozadní rozměr dole 14 cm,  

předozadní rozměr nahoře 9 cm. 

 
 
Popis: kvádrový kamenný sokl za současného stavu po okraj 

zapuštěný pod terénem. Za soklem částečně pod terénem 

zapuštěný obdélný kamenný dřík náhrobku, zakončený přímým 

obloukem se zaoblenými rohy. Na čelní straně je čtvercová 

mělká nika pro umístění nápisové tabule, která se nedochovala. 

 

 
Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 
Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  049 

Řada: 10 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž 

s podstavcem. 

 

Materiály: 
Kříž: šedá litina 

Podstavec: světlá žula. 

Druh písma: Fraktura. 

Nápisy:  

[---] 
ruhet hier 

Anna  Bayer 
geb(oren) am 13.12.1925  gest(orben) am 11.5.1939 

[---] 

[---] 

Překlad: 

[---] 
odpočívá zde 

Anna Bayer 

narozená 13. 12. 1925 

zemřela 11. 5. 1939 

[---] 

[---] 

Velikost písma: 

Jméno a příjmení: majuskula 3cm, 

minuskula 2 cm. 

Ostatní nápisy: minuskula 1cm. 

Číslice: 0,5 cm. 

 

 

Rozměry:  

Kříž: výška 83 cm, šířka břevna 27,5 cm. 

Patka kříže: šířka 11,5 cm. 

Korpus: výška 18 cm, rozpětí paží 17 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 23 cm,  

výška 15,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 40 cm, 

šířka dole 28,5 cm, šířka nahoře 26,5 cm,  

předozadní rozměr dole 20 cm,  

předozadní rozměr nahoře 19 cm. 

 

 

Popis: plný litinový kříž, jehož kůl  

a břevno, vytváří dojem, dřevěné kulatiny 

porostlé břečťanem. Nad křížením vertikální 

svitek se siglou INRI ve dvou řádcích. Pod 

břevnem upevněný korpus Krista (ruce 

s prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou 

korunou skloněná k pravému rameni, uzel 

roušky svázaný na pravém boku, pravý nárt přes levý, přibité jedním 

hřebem, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem umístěná oválná nápisová 

tabulka s černým středem, narušený povrchovou korozí, s reliéfními nápisy 

v šesti řádcích bez barevné výplně (první, pátý a šestý řádek nečitelný), 

olemovaná větévkou, natřená stříbřenkou. Patku tvoří shluk břečťanu, 

v jehož středu je reliéfně vyvedený, na pravém koleni klečící, truchlící 

andílek, levou rukou si podpírá hlavu, kterou má opřenou o levé koleno, 

v pravé ruce drží zhaslou pochodeň skloněnou k zemi, jako symbol 

vyhasnutí života. Břečťan symbolizuje smrt a nesmrtelnost; věčný život; 

věrnost a oddanost. Kříž nese zbytky ochranného nátěru stříbřenky, narušený povrchovou korozí. V kvádrovém 

podstavci bez plastického členění je v dlabu zalomený čep, kříž je zapíchnutý v zemi za podstavcem. 

 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hřbitově jediný.  
 

 

Zhodnocení: Železárny královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech, tento vzor prodávaly pod 

číslem 9 (výška 83 cm, váha as 11 kg). 

 

 

 



Katalogový list 

 

Prosopografie:  Anna Bayer, narozená 30. 12. 1925 v Hodňově 17 (Honetschlag, soudní okres Horní Planá, 

farnost Hodňov), dcera Johanna Bayera truhláře z Chlumu 72 a Anny rozené Pollak z Hodňova 17. Zemřela 11. 5. 

1939 na srdeční vadu. Podle dochované Knihy hrobů farnosti Pěkná z let 1936-1944 hrob č.36/6.řada. 

 

 

Prameny:  
Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 80. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycany. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  050 

Řada: 11 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: dřevěný kříž. 

 

  

Materiál: dřevo.  

 

Rozměry:  
Kříž: výška 97cm, šířka břevna 68cm,  

předozadní rozměr 5,5 cm. 

Ohrádka: šířka 82cm, délka 150,5cm, výška 30,5cm. 

 
 
Popis: dřevěný kříž z laťkoviny se zaoblenými konci břevna  

a horní části kůlu, zapíchnutý v zemi bez nápisové tabulky. 

Ohrádka ze svislých dřevěných latí ohraničuje hrobové místo. 

Kříž s ohrádkou opatřené ochranným hnědým nátěrem. 

 

 
Literatura: 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  051 

Řada: 11 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 110 cm, šířka břevna 42 cm. 

Korpus: výška 26 cm, rozpětí paží 21 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 25,5 cm, výška 20,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 32 cm. 

Patka podstavce: výška 8,5 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 14 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 7,5 cm, šířka 31,5 cm,  

předozadní rozměr 16 cm. 

 

 
Popis: plný litinový kříž bez patky, břevno i kůl 

vyplňuje rostlinná rozvilina, po stranách sepnutá 

jednoduchou hranatou lištou. Konce břevna a horní 

část kůlu zakončuje výrazný čtyřlist s reliéfním 

květem uprostřed. V křížení, uprostřed rostlinné 

rozviliny je stylizovaný plný květ. Na horní části kůlu 

reliéfní vertikální svitek se siglou INRI, z křížení 

vychází pětičetná paprsčitá záře. Pod břevnem 

upevněný korpus Krista (ruce s prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou 

korunou nakloněná k pravému rameni, uzel bederní roušky na pravém 

boku, nohy v paralelním postavení, nárty probity dvojicí hřebů, kolena 

mírně pokrčená).  Pod korpusem umístěná oválná nápisová tabulka 

přibližně srdcovitého tvaru, lemovaná splývavým, ornamentálně 

uspořádaným listovím nahoře stočených do volut. V horní části tabulky jsou 

do dekorativního lemu s boltcovými motivy zakomponovány symboly víry, 

lásky a naděje (kříž, planoucí srdce a kotva), nápisy se nedochovaly.  Celý 

kříž je opatřený ochranným nátěrem dožívající stříbřenky a bez patky je zacementovaný do podstavce vysekaného 

z jednoho kusu kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nízká desková hlavice má okraje 

horní plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem. 

 

 
Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě č. 100. 
 

 

Zhodnocení: do patky kříže byla původně zakomponovaná mušle, která symbolizuje zrození, obrození, spásu  

a připomínala věřícím hrob, ze kterého vstanou v soudný den. 

 

 

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 2 (výška 114 cm, váha 

13,50 kg).  

 
 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  052 

Řada: 11 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 42 cm. 

Patka podstavce: výška cca13 cm, šířka 37 cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm, převodka 1 cm. 

Dřík podstavce: výška 19 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 14,5 cm, náběh 1cm. 

Hlavice podstavce: výška  6,5 cm, šířka 34,5 cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene, hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, 

nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy mírně 

sešikmené a z dříku vychází nízkým kosým náběhem. V dlabu 

zůstal čep s částí patky plného litinového kříže bez ochranného 

nátěru s povrchovou korozí. 

 
Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na 

hrobových místech č. 37, 96, 113, 179. 

 

Zhodnocení: jelikož se kříž nedochoval celý, nelze určit, která 

železárna byla autorem. 

 

a)Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento 

vzor prodávala pod číslem 40 (výška 106 cm, váha 10,50 kg).  

 
b)Železárny královského města Rokycan v Klabavě  

a Rokycanech, tento vzor prodávaly pod číslem 40  

(starší číslo 40, výška 106 cm, váha as 10 kg). 

 

Prameny: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl 

železářský „Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycan 

v Klabavě a Rokycanech. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 



Katalogový list 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  053 

Řada: 11 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Patka kříže: šířka16,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 25 cm. 

Dřík podstavce: výška cca 16 cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 14,5 cm, náběh 1 cm. 

Hlavice podstavce: výška 5,5 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 15 cm. 

 
Popis: z litinového prolamovaného kříže se dochovala patka. 

V ploše kůlu je zdobený čtyřlisty v plných polích, které se střídají 

opakujícím se prolamovaným ornamentálním dekorem, odvozeným 

z plaménkové kružby. Patka kříže je tvořena dvěma 

novoklasicistními sloupky a kládím, mezi nimiž probíhá kůl kříže. 

Sloupky jsou zdobené diamantováním, ve spodní části žlábkováním, 

hlavice bobulové. Nad kladím je patka ukončena kružbovým 

prolamovaným dekorem, propojeným s kůlem kříže listem  

s bobulkou. Fragment kříže bez nátěru s povrchovou korozí. Patka 

kříže není osazena přesně uprostřed, ale mírně vpravo vodorovné 

plochy hlavice kamenného podstavce.  

   

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech  

č. 7, 31, 54, 55, 81, 149. 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  
tento vzor prodávala pod číslem 21 (výška 137 cm, váha 18,20 kg).  

 

Pramen:  

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 
Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České 

Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  054 

Řada: 11 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž,   

fragment litinového kříže. 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 51cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 28 cm. 

Dřík podstavce: šířka dole 31cm, šířka nahoře  28,5cm. 

 
Popis: prolamovaný litinový kříž, z něhož se dochovalo 

břevno a horní díl kůlu. Plocha fragmentu kříže je 

zdobená čtyřlisty v plných polích, střídaných opakujícím 

se prolamovaným ornamentálním dekorem, odvozeným 

z plaménkové kružby. Rozšířené konce ramen jsou 

ukončeny palmetovým motivem s bobulkami. Do křížení 

je vepsán slepý čtyřlist, vyplněný propracovaným 

stylizovaným květem, nad křížením plný svitek s reliéfní 

siglou INRI. Z křížení vychází pětičetná paprsčitá záře. 

Fragment kříže je opatřený ochranným nátěrem dožívající 

stříbřenky. Hranolový podstavec bez plastického členění, 

vysekaný z jednoho kusu kamene, čelní strana odlomená.  

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech  

č. 7, 31, 53, 55, 81, 149. 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  
prodávala tento vzor pod číslem 21 (výška 137, váha 18,20 kg). 

 

Pramen:  

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 
Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České 

Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  055 

Řada: 11 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž, 

fragment litinového kříže. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 

 

 

Rozměry: 

Kříž: šířka břevna 51cm. 

Korpus: rozpětí paží cca 30 cm,  

výška postavy 35 cm.  
Podstavec: výška od terénu cca 47cm. 

Dřík podstavce: výška 24 cm, šířka 22,5cm,  

předozadní rozměr 20cm. 

Trojdílná hlavice podstavce: výška 11cm,  

šířka  24,5cm, předozadní rozměr 21cm,  

Horní vodorovná plocha hlavice: šířka 24cm. 

 
 
Popis: fragment litinového kříže s prolamovaným 

dekorem nese stopy po ochranném nátěru 

stříbřenkou. Dochovalo se břevno, horní díl kůlu  

a jeho část, kde je upevněný korpus Krista. V ploše 

kůlu a břevna je tvořený čtyřlisty v plných polích, 

střídaných opakujícím se prolamovaným ornamentálním dekorem, odvozeným 

z plaménkové kružby. Rozšířené konce ramen jsou ukončeny palmetovým motivem 

s bobulkami. Do křížení je vepsaný slepý čtyřlist, vyplněný propracovaným 

stylizovaným květem, chybí paprsčitá záře, nad křížením hozintálně umístěný plný 

svitek s reliéfní siglou INRI, opatřený nátěrem dožívající stříbřenky. Pod břevnem 

upevněný korpus Krista (pravá paže ulomená, levá ruka se vztyčeným ukazováčkem 

a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava 

s trnovou korunou skloněna k pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, nohy 

v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená).  

Podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu kamene, patka za současného 

stavu zapuštěná pod terénem. Hlavici podstavce rozčleňují dva výžlabky, okraje 

horní plochy jsou zaoblené a sešikmené, z dříku vychází nízkým kosým náběhem.  

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech  

č. 7, 31, 53, 54, 81, 149. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  
tento vzor prodávala pod číslem 21 (výška 137 cm, váha 18,20 kg).  

 

 

Pramen:  

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 

 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace:  

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  056 

Řada: 11 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 24,5 cm. 

Dřík podstavce: šířka 25,5cm,  

předozadní rozměr dole 12 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene, patka podstavce za současného stavu zapuštěná pod 

terénem. Zadní strana podstavce bez plastického členění. 

Čelní strana hlavice a levá část dříku jsou odlomené, v dlabu 

zbytky cementového tmelu. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás,  

Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  057 

Řada: 12 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 171 cm, šířka břevna 58 cm. 

Patka kříže: šířka 29 cm. 

Korpus: rozpětí paží 33 cm, výška postavy 44 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 36 cm, výška 32 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 33 cm. 

Dřík podstavce: výška 18 cm, šířka dole 23 cm, šířka nahoře 21,5 cm, 

předozadní rozměr dole 27 cm, předozadní rozměr nahoře 24,5 cm,  

náběh 1 cm, lišta 6 cm. 

Hlavice podstavce: výška 4 cm, šířka 26 cm, předozadní rozměr 

27,5 cm. Horní vodorovná plocha hlavice: šířka 18 cm. 

 

 
Popis: litinový kříž s prolamovaným dekorem, jehož základ tvoří 

v kůlu a břevnu opakující se podélná pole oboustranně zakončená 

hrotitým obloukem. Do jejich středu jsou vepsány stylizované květy 

s osmi okvětními lístky, na něž navazuje z každé strany květ lilie 

zobrazený z bočního pohledu. Tyto výplňové prvky jsou po obou 

vnějších stranách kůlu i břevna spojeny lištou, na vnitřní straně 

čtvrtkruhově vyžlábenou. Přechod lišty z kůlu na břevno je veden 

obloukem, napojení břevna na kůl je tudíž zaoblené. Plocha křížení je 

plná a vystupují z ní reliéfní písmena sigly INRI. Pod i nad siglou je 

umístěn stylizovaný reliéfní květ, vzhledově totožný s květem ve 

středu jednotlivých polí prolamovaného dekoru. Rozšířené, plné konce 

břevna i horní části kůlu jsou tvořeny rozvitým květem zahradní růže, 

dvou poupat a množstvím lístků růžového keře. Pod břevnem je 

upevněný korpus Krista (ruce s prsty sevřenými do dlaně, hlava mírně 

skloněná k pravému rameni, uzel roušky na pravém boku, nohy 

v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena mírně 

pokrčená). Pod korpusem je umístěná poměrně velká, mírně eliptická 

nápisová tabulka, lemovaná úzkým věncem, spleteným z dubových 

listů a žaludů. Nápisy se nedochovaly. Do patky kříže je 

zakomponovaná stojící Panna Marie Bolestné (nakročená směrem 

doleva, zahalená ve splývavém nařaseném vrstveném rouchu, vlasy 

má zakryté plenou, ruce drží zkřížené na prsou) v bohatě zdobné slavobráně tvořené z květů několika rostlinných 

druhů. Z přechodu kůlu a patky vybíhá na každou stranu jeden květ lilie. Spodní část patky tvoří dvojnásobně 

odstupňovaná profilovaná lišta. Povrch celého kříže je natřen stříbřenkou, pouze vnitřní plocha nápisové tabulky 

je černá. Kříž je osazen do poměrně malého kamenného podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene, patka 

kříže přesahuje vodorovnou plochu hlavice. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hřbitově jediný. 

 

 

Zhodnocení: 

Železárny královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech  
tento vzor prodávaly pod číslem 68 (starší číslo 48, výška 171 cm, váha as 35,5 kg). 
 



Katalogový list 

 

Pramen: 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  058 

Řada: 11 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Sokl: světlá žula. 

Dřík: prachatický flogopitovec. 
Druh písma: Fraktura. 

Nápisy:  

Hier ruhen 

Theresia 

Spannbauer 

* 10. 10. 1865 

† 18. 12. 1940 

dener Tochter 

Anna Jany 

† 24. 12. 1923 

Ruhet Sanft! 

Překlad: 
Zde odpočívají 

Theresia  

Spannbauer 

* 10. 10. 1865 

† 18. 12. 1940 

a její dcera 

Anna Jany 

† 24. 12. 1923 

Odpočívejte v pokoji! 

Velikost písma: 

majuskula 4cm,  

minuskula 2cm,  

číslice 2cm. 

 

Rozměry:  

Náhrobek: výška od terénu cca 69 cm. 

Patka náhrobku: výška cca 9 cm, šířka 50 cm,  

předozadní rozměr 22,5cm. 

Dřík náhrobku: výška 60cm, šířka dole 40cm,  

šířka nahoře 37,5cm,  

předozadní rozměr dole 17cm, předozadní rozměr nahoře 8 cm. 

 

Popis: na kvádrovém kamenném soklu je vertikálně usazený 

obdélný dřík, zakončený přímým obloukem se zaoblenými 

rohy. Na čelní straně dříku sekané nápisy s dožívající zlatou 

barevnou výplní v devíti řádcích, nad nimi sekaný motiv 

latinského kříže s trojčetnou paprsčitou září. 

 

Prosopografie: Theresia Spannbauer, rozená Meisl 10. 10. 

1865 v Novém Údolí 1 (Neuthal, soudní okres Horní Planá, 

farnost České Žleby), manželka Johanna Spannbauera z Pěkné 

33. Zemřela 18. 12. 1940 na infarkt. Dcera Anna Jany, rozená 

Spannbauer 12. 4. 1895 v Pěkné 33, manželka Joachima 

Janyho z Černého lesa 22, oddáni 20. 4. 1920. Zemřela 24. 12. 

1923 na zápal plic. Podle dochované Knihy hrobů farnosti 

Pěkná z let 1936-1944 hrob č.54/8.řada.   

 

Prameny:  

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených 3, farnost Pěkná 1870-1909, snímek 226. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 85. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů farnosti Pěkná 1936-1943. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 18. 10. 2017 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  059 

Řada: 12 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály:  

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 137 cm, šířka břevna 51,5 cm. 

Patka kříže: šířka 16 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm, výška postavy 

35 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 26,5 cm, výška 24 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 45,5cm. 

Patka podstavce: výška cca 20 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 17 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 16 cm, šířka 25,5 cm,  

předozadní rozměr 15 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 5 cm, šířka 28 cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 

 
 
Popis: novogotický litinový kříž je v ploše kůlu  

i břevna zdobený čtyřlisty v plných polích, 

střídaných opakujícím se prolamovaným 

ornamentálním dekorem, odvozeným 

z plaménkové kružby. Rozšířené konce břevna  

a horní části kůlu jsou ukončeny palmetovým 

motivem s bobulkami. V křížení je slepý čtyřlist, 

vyplněný propracovaným stylizovaným květem. 

Výběhy ramen z oblasti křížení jsou rozšířené  

a zároveň vykrojené do ostrých tvarů, nad křížením je zdobená plná 

kosodélná ornamentální tabulka na koncích s bobulkami se siglou INRI. 

Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem 

a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do 

dlaně, hlava s trnovou korunou skloněna k pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, nohy v paralelním 

postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem umístěná oválná nápisová 

tabulka olemovaná květinovým věncem, ve spodní části svázaným stuhou s rozevlátými konci, nápisy se 

nedochovaly. Patka kříže je tvořena dvěma novoklasicistními sloupky a kládím, mezi nimiž probíhá kůl kříže. 

Hladké sloupky mají bobulové hlavice. Nad kladím je patka ukončena dvojicí kružeb, propojených s kůlem kříže 

listem s bobulkou. Celý kříž opatřený dožívajícím ochranným nátěrem stříbřenky, narušený povrchovou korozí. 

Kříž je opřený o kamenný podstavec, vysekaný z jednoho kusu kamene, jehož čelní strana je odlomená. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 32, 44, 91. 

 

Zhodnocení: 

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor kříže prodávala pod číslem 20  

(výška 137 cm, váha 17 kg) s jiným typem nápisové tabulky. 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  060 

Řada: 12 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

sokl pod náhrobek. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
šířka 47,5cm, výška cca 21cm. 

 

 
Popis: kvádrový kamenný sokl náhrobku s rytým 

motivem kyklopského zdiva.   

 

 

Zhodnocení: 

lze předpokládat, že ke kamennému soklu náleží 

povalený dřík z hrobového místa č. 061. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 18. 10. 2017 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  061 

Řada: 12 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

 

  

Materiál: prachatický flogopitovec.  

 

Rozměry:  
Náhrobek: výška 114 cm, šířka dole 52 cm,  

šířka u převodky 48 cm, šířka dříku 39,5 cm. 

Výška patky46 cm, výška dříku 68 cm. 

 

 
Popis: kamenný náhrobek leží čelní stranou k zemi. Nízká 

převodka opticky rozděluje náhrobek na patku a dřík, 

obdélný dřík je zakončený plným obloukem.   

 

 

Zhodnocení: 

lze předpokládat, že uvedený dřík náleží k soklu 

z hrobového místa  

č. 060. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, 

Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 
Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 18. 10. 2017 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  062 

Řada: 13 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: dřevěný kříž. 

 

  

Materiál: dřevo.  

 

Rozměry:  
Kříž: výška od terénu 127,5cm, šířka břevna 52cm,  

předozadní rozměr 4,5 cm. 

Ohrádka: šířka 75cm, délka 154,5cm, výška 30cm. 

 

 
Popis: jednoduchý dřevěný kříž z laťkoviny se zaoblenými 

konci břevna a horní části kůlu, zapíchnutý v zemi, bez 

nápisové tabulky. Nízká dřevěná ohrádka ze svislých latí lemuje 

hrobové místo.  

 

 

Literatura: 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný 

slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  063 

Řada: 13 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 32 cm. 

Patka podstavce: výška 5 cm, šířka 28 cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 18 cm, šířka 24,5 cm,  

předozadní rozměr 13 cm, náběh 3cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 27 cm,  

předozadní rozměr 14,5 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene. Desková hlavice má okraje horní plochy rovné  

a z dříku vychází kosým náběhem. Patka podstavce za 

současného stavu zapuštěná pod terénem.  
 

 
Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  064 

Řada: 13 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály:  

Sokl: světlá žula. 

Dřík: prachatický flogopitovec. 
Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy:  

Hier ruht 

Eleonora  

Ilk 

geb(oren) 22. 11. 1873 

gest(orben) 18. 10. 1941 

Ruhe Sanft! 

 

Překlad: 
Zde odpočívá 

Eleonora Ilk 

narozená 22. 11. 1873 

zemřela 18. 10. 1941 

Odpočívej v pokoji! 

 

Velikost písma: 

majuskula 5cm, minuskula 4cm.  

Ruhe Sanft: majuskula 4cm, minuskula 2cm. 

Číslice: 4 cm. 

 

Rozměry:  

Sokl: šířka 53 cm, předozadní rozměr 22 cm, výška cca 5 cm. 

Dřík náhrobku: výška od terénu cca 67 cm, šířka dole 40 cm, šířka 

nahoře 37cm, předozadní rozměr dole 17 cm, předozadní rozměr 

nahoře 8,5cm. Vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky:  

šířka 10 cm, výška 11,5 cm. 

 

Popis: na základové desce je vertikálně usazený obdélný dřík, 

zakončený přímým obloukem se zaoblenými rohy, spodní díl 

dříku mírně skosený se sekanými nápisy v jednom řádku.  Na 

čelní straně dříku sekané nápisy v pěti řádcích s dožilou zlatou 

barevnou výplní. Nad nápisy oválně vpadlé pole pro umístění 

portrétní tabulky, v horní části uprostřed dříku vysekaný motiv 

latinského kříže s trojčetnou paprsčitou září.  

 

Prosopografie: Eleonora Ilk, rozená Böhm 22. 11. 1873 ve Zlaté 

14 (Goldberg, soudní okres Chvalšiny, farnost Ondřejov), vdova 

po Piu Ilkovi, horníkovi z Lomu 235, okres Most. Dcera Johanna 

Böhma ze Zlaté 14 a Theresie rozené Kristl ze Sviňovic 2 

(Schweinetschlag, farnost Zbytiny). Zemřela 18. 10. 1941 

v Nových Chalupách 3 na vodnatelnost srdce. Podle Knihy hrobů 

farnosti Pěkná z let 1936-1944, hrob č.64/řada 9 a jako příčinu 

smrti uvádí oproti Knize zemřelých IV. infarkt. 

 

Prameny: 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 87. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

 

Literatura:  

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  065 

Řada: 13 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

 

Materiál: prachatický flogopitovec. 

 
Druh písma: Fraktura. 

Nápisy:  

Hier ruhet 

Gratian  

Artinger 

aus Humwald 

* 28.2.1873 † 17.7.1941 

Překlad: 
Zde odpočívá 

Gratian  

Artinger 

z Chlumu 

* 28.2.1873 † 17.7.1941 

Velikost písma: 

Hier ruhet: majuskula 4,5cm, minuskula 2,5cm. 

Gratian: majuskula 9 cm, minuskula 5,5 cm. 

Artinger: majuskula 11cm, minuskula 8 cm. 

aus Humwald: majuskula 4cm, minuskula 3cm. 

Číslice: 2,5cm. 

 

Rozměry:  

Sokl: šířka 76 cm, výška cca 32 cm, předozadní rozměr 23 cm. 

Kříž náhrobku: výška 95cm, šířka kůlu 12,5 cm, šířka břevna 

49 cm, předozadní rozměr 10 cm. 

Pobočný sloupek: šířka 14,5 cm, výška 31cm, předozadní rozměr  

15 cm. Nápisová tabule: výška  64,5 cm, šířka 38 cm, předozadní 

rozměr 8,5 cm. 

 

Popis: na horizontálně položeném kvádrovém kamenném soklu 

stojí na jeho pravé straně hranolový sloupek, na čelní straně 

vtesané secesní ornamenty.  Uprostřed soklu umístěný vysoký 

kamenný latinský kříž, mírně vyvrácený směrem dozadu, na kůlu 

dva otvory nad sebou, kde byl umístěný korpus Krista. Podél levé 

strany kůlu kříže je vertikálně usazená obdélná nápisová tabule se 

sekanými nápisy v pěti řádcích bez barevné výplně. Celý 

náhrobek je mírně vyvrácený levou stranou k terénu. 

 

Prosopografie podle Knihy hrobů farnosti Pěkná z let 1936-

1944, hrob č.62/9.řada.  Gratian Artinger narozený 28. 2. 1873 

v Chlumu 21, syn Adalberta Artingera a Elisabeth rozené Herbst. 

Farmář a hostinský v Pěkné 21, manželka Josefa rozená Paleczek 

ze Stožce. Podle Knihy hrobů zemřel 17. 7. 1941 na infarkt, 

Kniha zemřelých IV. uvádí jako příčinu smrti mrtvici. 

  

Prameny: 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených 3, farnost Pěkná 1870-1909, snímek 22. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 86. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  066 

Řada: 13 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 46 cm. 

Patka podstavce: výška 19 cm, šířka 28,5 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, převodka 2cm. 

Dřík podstavce: výška 19 cm, šířka 26 cm,  

předozadní rozměr 15,5cm. 

Hlavice podstavce: výška 8 cm, šířka 26,5 cm,  

předozadní rozměr 16 cm. 

Porcelánová portrétní tabulka: šířka 9cm, výška 10,5cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene, hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, 

desková hlavice z dříku vychází nízkým kosým náběhem. Na čelní 

straně dříku se dochovala oválná porcelánová tabulka 

s profilovaným lemem obkroužená černou linkou, na fotografii je 

starší žena. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 18. 10. 2017 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  067 

Řada: 13 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 161 cm, šířka břevna 54 cm. 

Patka kříže: šířka 24,5 cm. 

Korpus: rozpětí paží 31,5 cm,  

výška postavy 41 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 25,5 cm, výška 24 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 38 cm. 

Dřík podstavce: výška cca 38 cm, šířka dole 

29 cm, šířka nahoře 27 cm, předozadní rozměr 

dole 19 cm, předozadní rozměr nahoře 18 cm. 

 

 
Popis: novogotický prolamovaný litinový kříž je  

v ploše kůlu a břevna tvořený listovou rozvilinou, 

sepnutá dvojicí plochých okrajových pásků, na 

lícní straně profilovaných. V křížení se 

prolamované rozviliny napojují na plné pole 

s reliéfně vyvedenou siglou INRI, z křížení 

vychází pětičetná paprsčitá záře. Konce ramen a 

horní část kůlu jsou rozšířené zalamovaně 

probíhajícím páskem s bobulovým dekorem a 

s listeny. Pod křížením upevněný korpus Krista 

(ruce s prsty sevřenými do dlaně, hlava mírně 

skloněná k pravému rameni, uzel roušky svázán 

vepředu, pravý nárt přes levý, přibity jedním hřebem, kolena mírně 

pokrčená). Pod korpusem umístěná okrouhlá nápisová tabulka, 

olemovaná dvojicí vavřínových ratolestí v dolní části svázaných tenkou 

stužkou, nápisy se nedochovaly. Patka kříže je reminiscence na 

gotickou katedrálu, po obou stranách je lemovaná dvojicí svazkových 

pilířů vrcholících fiálami, ukončenými zploštělou křížovou kytkou. Pilíř 

na vnější straně dvojice je o jednu etáž nižší než pilíř situovaný blíže 

středu patky kříže. Mezi těmito dvojicemi pilířů je umístěn vimperk, 

typicky osázený kraby, kytkou a zaplněný kružbovou krajkou, na vršek vimperku navazuje kůl kříže s listovou 

rozvilinou. Uprostřed patky stojí ženská postava v nařaseném rouchu, držící v pravé ruce kříž a v levé ruce 

pozdvihuje kalich, jde tedy o alegorii církve. Celý kříž nese zbytky ochranného nátěru stříbřenky, narušený 

rozsáhlou povrchovou korozí, osazený do jednoduchého kvádrového podstavce bez plastického členění, 

vysekaného z jednoho kusu kamene. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný litinový kříž na hrobových místech č. 9, 79. 

 

Zhodnocení: 

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 45  

(výška 161 cm, váha 32 kg). 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 



Katalogový list 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  068 

Řada: 14 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  

Kříž: výška 128 cm, šířka břevna 48 cm. 

Patka kříže: šířka 20 cm. 

Korpus: rozpětí paží 21,5 cm, výška postavy 26,5 cm. 

Nápisový tabulka: šířka 19 cm, výška 21,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 27 cm. 

Dřík podstavce: výška cca 21 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 18 cm, náběh 1 cm. 

Hlavice podstavce: výška 4,5 cm, šířka 29,5 cm,  

předozadní rozměr 18,5 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku: šířka 9 cm, výška 11 cm. 

 

 

Popis: plný litinový kříž je v ploše kůlu i břevna opatřený květinovou 

výzdobou s lístky. Rozšířené konce ramen s palmetovým dekorem  

a květinovým věncem kolem křížení jsou prolamované. V křížení 

v plném kruhovém poli je profilovaná sigla  INRI, obkroužená 

stylizovanou kruhovou září. Pod dříkem upevněný korpus Krista 

(ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým 

palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou 

mírně nakloněná k pravému rameni, bederní rouška bez uzlu vpravo, 

svázána vepředu, nohy v paralelním postavení s nárty probitými 

dvojicí hřebů, pravé koleno mírně pokrčené), chodidly se dotýká 

opěrky zdobené ze spodu okřídlenou hlavičkou andílka. Pod 

korpusem je umístěná obdélná nápisová tabulka, s černým středem ve 

tvaru „kvadrilobu“ s dvakrát vyžlábenými bočními stranami, 

olemovaná tenkým profilovaným páskem, nápisy se nedochovaly. 

Rozměrná plná architektonizovaná patka je nahoře osazená dvojicí 

figur typu putto, držících kalich s hostií (vpravo) a vavřínový věnec 

(vlevo), jako vítězství nad smrtí. Prázdná plocha mezi kanelovanými 

pilastry slouží jako nápisové pole, dole ukončené basreliéfním 

klečícím andílkem na pravém koleni s hlavou podepřenou levou 

rukou a svazkem makovic v ruce pravé (symbolizující spánek). 

Nejspodnější úsek patky kříže, vyplňuje prolamovaný dekor s motivem dvou zkřížených, k zemi směřujících 

pochodní (symbolizujících vyhasnutí života) je odshora vymezený patkami pilastrů a ze stran jejich sokly. Sigla 

INRI, korpus Krista, lem nápisové tabulky, putti a andílek jsou opatřené ochranným nátěrem dožívající stříbřenky. 

Kříž nese zbytky černého nátěru, narušený povrchovou korozí, osazený do kvádrového podstavce, vysekaného 

z jednoho kusu kamene. Patka podstavce za současného stavu zapuštěná pod terénem, dřík přechází do nízké 

deskové hlavice výžlabkem, na čelní straně dříku je oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže, s drobnými odchylkami na hrobových místech č. 46, 

83, 177. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 43a 

(výška 128 cm, váha 15,90 kg). 

 



Katalogový list 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  069 

Řada: 14 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 17 cm, šířka 23cm,  

předozadní rozměr 16cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene, vyvrácený čelní stranou k terénu. Hranolová patka 

na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice 

z dříku vychází kosým náběhem. Čelní strana dříku a hlavice 

jsou odlomené. 
 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás,  

Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 
Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  070 

Řada: 14 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 32 cm. 

Dřík podstavce: výška 23cm, šířka dole 29 cm,  

šířka nahoře 27,5 cm, předozadní rozměr dole 19cm,  

předozadní rozměr nahoře 18cm, náběh 1cm. 

Hlavice podstavce: výška 5 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 19 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku: šířka 9cm, výška 11,5cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene, hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, 

nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy mírně 

sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem. Na čelní straně 

dříku oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  071 

Řada: 14 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Patka kříže: šířka 16 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27cm, výška 27cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 13 cm. 

Dřík podstavce: šířka 27 cm,  

předozadní rozměr 14 cm, náběh 2cm. 

Hlavice podstavce: výška 5cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 17cm. 

 

 
Popis: z litinového prolamovaného kříže se dochovala patka, část kůlu  

a nápisová tabulka. Dekor kůlu tvoří spojené kosočtverce uprostřed 

s maličkými čtyřlisty, po stranách sepnutý jednoduchou hranatou lištou.  

Kruhová nápisová tabulka olemovaná snítkami břečťanu dole převázanými 

tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. Patku tvoří dva hladké sloupky, 

zakončené prolamovaným páskem opírající se o lištu, mezi nimi probíhá kůl 

kříže. Kříž bez ochranného nátěru s povrchovou korozí. Kamenný odstavec 

za současného stavu zapuštěný po deskovou hlavici pod terénem.  

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových 

místech č. 21, 74, 102. 

 

 

Zhodnocení: jelikož se kříž nedochoval celý, nelze určit výrobce.  

 
a)Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  

tento vzor prodávala pod číslem 14 (výška 142 cm, váha 20kg). 

 

b)Železárny královského města Rokycan v Klabavě  

a Rokycanech tento vzor prodávaly pod číslem 104  

(starší číslo 63, výška 144cm, váha as 20 kg). 

 
 

Prameny: 

Vzorník funerální litiny:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycany. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, 

Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný 

slovník, České Budějovice 2006. 

 



Katalogový list 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  072 

Řada: 14 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 49cm. 

Korpus: rozpětí paží  30 cm, výška postavy 35 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27,5cm, výška 27,5cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 46 cm. 

Dřík podstavce: výška cca 46 cm, šířka dole 31,5 cm,  

šířka nahoře 28cm, předozadní rozměr dole 17 cm,  

předozadní rozměr nahoře 16 cm. 

 

 
Popis: prolamovaný litinový kříž bez patky, tvořený 

nekonečnou rostlinnou rozvilinou, která vyplňuje kůl a 

břevno, po stranách sepnutá jednoduchou hranatou lištou. 

Tato lišta vymezuje obvod rozšířených konců břevna i horní 

část kůlu, které mají přibližně tvar čtverce se zaoblenými 

rohy a mělce proláklými stranami, rozvilina je v těchto 

rozšířených koncích ukončená stočením do spirály. Oblast 

křížení není nijak rozšířena, v dekoru je zvýrazněný 

průsečík obou rozvilin, které se tu kříží v úhlopříčných směrech. Z křížení vychází 

trojčetná paprsčitá záře. Nad křížením plný svitek se siglou INRI. Pod břevnem 

upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, 

odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou 

skloněná k pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, nohy v paralelním 

postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem 

Krista je fragment kříže přelomený, na odlomené části kůlu je upevněná okrouhlá 

nápisová tabulka s černým středem, lem tvoří snítky břečťanu dole převázanými 

tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. Obě části kříže jsou opatřené ochranným 

nátěrem dožívající stříbřenky, narušený povrchovou korozí, jsou opřené  

o hranolový podstavec, vysekaný z jednoho kusu kamene, bez plastického členění. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže  

na hrobových místech č. 8, 13, 19, 47. 

 

 

Zhodnocení:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod 

číslem 114 (výška 140 cm, váha 17,70 kg) s jiným typem nápisové tabulky, v patce 

kříže zakomponovaná postava anděla stážného.  

 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“.  

 

 
 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  073 

Řada: 14 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 163 cm, šířka břevna 50 cm. 

Patka kříže: šířka 24 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30,5 cm,  

výška postavy 35 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 28 cm, výška 27 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 46 cm. 

Patka podstavce: výška cca 2 cm, šířka 42 cm,  

předozadní rozměr 28 cm, převodka 5 cm. 

Dřík podstavce: výška 29 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 20,5 cm, náběh 4 cm. 

Hlavice podstavce: výška 5 cm, šířka 36,5 cm,  

předozadní rozměr 23 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku:  

šířka 9 cm, výška 12 cm. 

 

 
Popis: plný litinový kříž je přelomený v místě 

nad patkou. Kůl i břevno je lemované úzkým, 

v líci zaobleným páskem, vnitřní plochu 

vyplňuje akantová rozvilina doplněná květy. 

Konce břevna a horní část kůlu jsou ukončené 

palmetovým dekorem. Křížení vyplňuje 

stylizovaný plný květ, nad ním je horizontálně 

umístěný plný svitek se siglou INRI. Z křížení vychází pětičetná 

paprsčitá záře. Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce se 

vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a 

zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou v mírném 

záklonu nakloněná k pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, 

nohy v paralelním postavení nárty probité dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem umístěná 

okrouhlá nápisová tabulka s černým středem, olemovaná překříženými snítkami břečťanu, dole svázanými tenkou 

stužkou, nápisy se nedochovaly.  Patku kříže tvoří hranolový podstavec, jehož horní a dolní profilovanou desku na 

nárožích propojuje dvojice klečících andílků se sepnutými rukami, křídly se dotýkají horního podstavce, na 

kterém, kolem spodní části kůlu, je rozmístěna trojice postav v hautreliéfu bez svatozáří, oděných do splývavých 

nařasených rouch.  Na pravé straně stojí Panna Marie, po levé sv. Jan Evangelista, mezi nimi klečí sv. Máří 

Magdaléna. Kříž je opatřený ochranným nátěrem dožívající stříbřenky, narušený povrchovou korozí, stojí opřený 

o částečně vyvrácený kamenný podstavec. Podstavec je vysekaný z jednoho kusu kamene, hranolová patka na dřík 

navazuje odstupňovanou převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází 

kosým náběhem. Na čelní straně dříku je oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. 
 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě. 107. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 49b 

(výška 163 cm, váha 34 kg) s jiným typem nápisové tabulky a korpusem Krista. 

 



Katalogový list 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“.  

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  074 

Řada: 14 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Patka kříže: šířka 15 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 32 cm, převodka 1cm. 

Patka podstavce: výška 10 cm, šířka 35,5 cm,  

předozadní rozměr 18,5 cm. 

Dřík podstavce: výška 17,5 cm, šířka 32,5 cm,  

předozadní rozměr 17 cm, náběh 1cm.  

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 34,5 cm,  

předozadní rozměr 18 cm. 

 

 
Popis: z litinového prolamovaného kříže se dochovala patka s částí kůlu. 

Dekor kůlu tvoří spojené kosočtverce, uprostřed s drobnými čtyřlisty, po 

stranách sepnutý jednoduchou hranatou lištou. Patku tvoří dva hladké 

sloupky, zakončené prolamovaným páskem opírající se o lištu, mezi nimi 

probíhá kůl kříže. Patka kříže optatřená dožilým bílím nátěrem, narušený 

povrchovou korozí. Fragment kříže je osazený do podstavce, vysekaný 

z jednoho kusu kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou 

převodkou, nízká desková hlavice má okraje horní plochy rovné  

a z dříku vychází kosým náběhem. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových 

místech č. 21, 71, 102. 

 

 

Zhodnocení: kříž se nedochoval celý, proto nelze určit 

výrobce. Rozdíly jsou v korpusu Krista, tabulce INRI a výšce kříže. 

 
 

a)Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  

tento vzor prodávala pod číslem 14 (výška 142 cm, váha 20kg). 

 

b)Železárny královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech 

tento vzor prodávaly pod číslem 104 (starší číslo 63, výška 144cm, 

váha as 20 kg). 

 

 
Prameny: 

Vzorník funerální litiny:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycany. 
 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 
Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  075 

Řada: 14 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

 

Materiál: prachatický flogopitovec. 

 
Druh písma: Fraktura. 

Nápisy:  

Hier ruht 

Aloisia  

Tulzer 

geb(oren) 19. 9. 1925 

gest(orben)  13.11. 1941 

 

Viel zu früh verließest Du 

die Deinen  

Die jezt an Deinem Grabe 

weinen. 

Překlad: 
Zde odpočívá 

Aloisia  

Tulzer 

narozená 19. 9. 1925 

zemřela 13. 11. 1941 

 

Příliš brzy jsi opustila své, 

kteří teď pláčí na Tvém 

hrobě. 

Velikost písma: 

majuskula 5 cm, minuskula 2,5 cm, číslice 2 cm. 

Spodní část dříku:  

majuskula 2,5 cm, minuskula 1,5 cm. 

 

 

Rozměry:  

Náhrobek: výška od terénu cca 73,5 cm. 

Základ náhrobku: výška od povrchu cca 6cm,  

šířka 50 cm, předozadní rozměr 24 cm. 

Dřík náhrobku: výška 67 cm, šířka 40 cm,  

šířka nahoře 36,5 cm, předozadní rozměr dole 16,5 cm,  

předozadní rozměr nahoře 7,5 cm. 

Portrétní tabulka: šířka 10 cm, výška 11cm. 

 

 

Popis: na fundamentu vertikálně usazený obdélný kamenný 

dřík, zakončený přímým obloukem se zaoblenými rohy, ve 

spodní části mírně skosený směrem dovnitř se sekanými 

nápisy ve dvou řádcích. Na čelní straně dříku sekané nápisy 

v pěti řádcích se zbytky zlaté barevné výplně. V horní části 

dříku je uprostřed umístěná porcelánová tabulka s fotografií 

velmi mladé dívky, nad ní, sekaný latinský kříž s trojčetnou 

paprsčitou září.  
 

 

Prosopografie: Aloisia Tulzer, narozená 19. 9. 1925 

v Chlumu 64.  Služebná v Chlumu 64, nelegitimní dcera 

Josefa Tulzera, dřevorubce z Chlumu 64 a Aloisie rozené 

Meindl z Chlumu 35. Zemřela v prachatické nemocnici 13. 

11. 1941 na cukrovku. Podle dochované Knihy hrobů farnosti 

Pěkná z let 1936-1944, hrob č.68/10. řada. 

 

 

Prameny:  

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 87. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 



Katalogový list 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  076 

Řada: 15 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž bez podstavce. 

 

  

Materiál: 

Kříž: šedá litina. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 36,5 cm. 

Korpus: rozpětí paží 17 cm, výška postavy 19 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27,5cm, výška 26cm. 

 
Popis: fragment prolamovaného litinového kříže bez podstavce, je 

zapíchnutý v zemi. Chybí spodní část kůlu s patkou. Plochu kůlu  

a břevna tvoří propracovaný vegetabilní dekor s lístečky a bobulkami, 

po stranách sepnutý hranatou profilovanou lištou. V křížení plný 

stylizovaný květ vepsaný do kosočtverce. Nad křížením, mezi 

okrajovými lištami, vložený plný svitek se siglou INRI. Pod břevnem 

upevněný korpus Krista (ruce s prsty sevřenými do dlaně, skloněná 

hlava s trnovou korunou, nakloněná mírně k pravému rameni, bederní 

rouška svázaná vpravo, pravá noha přes levou, nárty probité jedním 

hřebem, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem umístěná kruhová 

nápisová tabulka, olemovaná snítkami břečťanu dole převázanými 

tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. Kříž opatřený ochranným 

nátěrem bílé barvy. 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na 

hrobovém místě č. 28, u kterého se dochovala patka s částí kůlu. 

 

Zhodnocení: jelikož se kříž nedochoval celý, nelze určit, která 

železárna je autorem. 

 

a)Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  

tento vzor prodávala pod číslem 128 (výška 99 cm, váha 7,90 kg) 

s jiným typem nápisové tabulky a korpusem Krista. 

 

b) Železárny královského města Rokycan v Klabavě  

a Rokycanech, tento vzor prodávaly pod číslem 20  

(výška 99cm, váha as 8,5 kg), s jiným typem nápisové tabulky 

a korpusem Krista. 

 

Prameny: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský 

„Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycany. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, 

Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný 

slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 



Katalogový list 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  077 

Řada: 15 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 31,5 cm. 

Dřík podstavce: výška 31,5 cm, šířka 33cm,  

předozadní rozměr 18 cm. 

Horní vodorovná plocha hlavice: šířka 33,5 cm,  

předozadní rozměr 18 cm.  

Lem niky: šířka 4 cm po stranách, stříška nahoře 5 cm. 

 
 
Popis: hranolový podstavec pod litinový kříž vysekaný 

z jednoho kusu kamene, na čelní straně dříku nika, 

olemovaná páskem v horní části zakončená tvarem 

sedlové stříšky, jejíž konce přesahují dřík podstavce. 

V nice uprostřed dříku, rytý triagram – JHS (monogram 

Ježíše), druh písma - humanistická majuskula. 

 

 
Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Praha 1994. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  078 

Řada: 15 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 136 cm, šířka břevna 

44 cm.  
Korpus: rozpětí paží 30 cm,  

výška postavy 33 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 28 cm, 

výška 26 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 

38 cm, převodka 1cm. 

Patka podstavce: výška 9 cm, 

šířka34 cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm. 

Dřík podstavce: výška 19 cm, šířka 

dole 31cm, šířka nahoře 29 cm, 

předozadní rozměr 13,5 cm, náběh 

1cm.  

Hlavice podstavce: výška 6 cm, 

šířka 33cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm. 

 
 
Popis: plný litinový kříž, jehož kůl a břevno je tvořené do tvaru 

dřevěné kulatiny, porostlé břečťanem. Nad křížením, na plné pásce 

šikmo ovinuté kolem horní části kůlu, reliéfně vyvedená sigla INRI. 

Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem 

a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do 

dlaně, hlava s trnovou korunou v mírném záklonu nakloněná k pravému 

rameni, bederní rouška svázaná na pravém boku, nohy v paralelním 

postavení, nárty probité dvojicí hřebů, levé koleno mírně pokrčené). 

Pod korpusem umístěná kruhová nápisová tabulka s černým středem, 

olemovaná snítky břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se 

nedochovaly. Patku kříže tvoří shluk břečťanových ratolestí, které se 

směrem od kůlu k spodní části patky rozšiřují. Kříž opatřený ochranným nátěrem dožívající stříbřenky, osazený 

v kamenném podstavci, patka částečně za současného stavu zapuštěná pod terénem, na dřík navazuje oblounem a 

kosou převodkou, nízká desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem, na čelní 

straně dříku oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. Břečťan symbolizuje smrt a nesmrtelnost; 

zmrtvýchvstání; věčný život; věrnost a oddanost. 
 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hřbitově jediný. 

 

 

Zhodnocení: Železárny královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech,  

tento vzor prodávaly pod číslem 126 (výška 136 cm, váha as 24 kg) s jiným typem těla Krista. 

 
Pramen: 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycany. 



Katalogový list 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 

18. 10. 2017  

17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  079 

Řada: 15 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 161 cm, šířka břevna 53 cm. 
Patka kříže: šířka 23,5 cm. 

Korpus: rozpětí paží 32,5 cm, výška postavy 

42,5 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 28 cm, výška 28,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 39,5 cm. 

Dřík podstavce: výška cca 29 cm, šířka 36,5 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, náběh 4 cm. 

Hlavice podstavce: výška 8 cm, šířka 40 cm,  

předozadní rozměr 18 cm. 

 
 
Popis: novogotický prolamovaný litinový kříž, 

dekor kůlu a břevna tvoří rostlinná rozvilina, 

sepnutá dvojicí plochých okrajových lišet, na lícní 

straně profilovaných. V křížení se prolamované 

rozviliny napojují na plné pole s reliéfně 

vyvedenou siglou INRI. Z křížení vychází 

pětičetná paprsčitá záře. Konce ramen a horní část 

kůlu jsou rozšířené zalamovaně probíhajícím 

páskem, na nějž nasedá bobulový dekor s listeny. 

Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce s prsty 

sevřenými do dlaně, hlava mírně skloněná 

k pravému rameni, uzel roušky svázán vpravo, nohy v paralelním 

postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená). Pod 

korpusem umístěná okrouhlá nápisová tabulka, olemovaná dvojicí 

vavřínových ratolestí, v dolní části svázaných tenkou stužkou, nápisy se 

nedochovaly.  Patka kříže je reminiscencí na gotickou katedrálu, po obou stranách lemovaná dvojicí svazkových 

pilířů vrcholících fiálami, ukončenými zploštělou křížovou kytkou. Pilíř na vnější straně dvojice je o jednu etáž 

nižší než pilíř situovaný blíže středu patky kříže. Mezi dvojicemi pilířů je umístěný vimperk, typicky osázený 

kraby, kytkou a vyplněný kružbovou krajkou. Mezi pilíři stojí prostovlasá ženská postava v nařaseném rouchu, 

v pravé ruce drží dlouhý kříž a v levé pozdvihuje kalich, jde tedy o alegorii církve. Celý kříž je opatřený 

ochranným nátěrem stříbřenky, narušený povrchovou korozí, osazený do jednoduchého kvádrového podstavce, 

vysekaného z jednoho kusu kamene. Patka podstavce za současného stavu zapuštěná pod terénem, desková 

hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný litinový kříž na hrobových místech č. 9, 67. 
 

 

Zhodnocení:  

Akciová společnost Ferrum tento vzor prodávala pod číslem 45 (výška 161 cm, váha 32 kg). 

 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  080 

Řada: 15 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 13 cm. 

Dřík podstavce: výška nad terénem  

za současného stavu 7 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 15cm, náběh 1cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 31,5 cm,  

předozadní rozměr 16 cm. 

 
 
Popis: hranolový podstavec pod litinový kříž vysekaný 

z jednoho kusu kamene, za současného stavu podstavec 

po horní okraj dříku zapuštěný pod terénem. Nízká 

desková hlavice má okraje horní plochy mírně 

sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem. V dlabu 

podstavce zůstal zalomený čep litinového kříže.  

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 
Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  081 

Řada: 15 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 51 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm,  

výška postavy 35,5 cm. 

Nápisová tabulka:  

výška 26 cm, šířka 27 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 33 cm, šířka 

38,5 cm, předozadní rozměr 20 cm. 

 
 
Popis: novogotický litinový kříž je v ploše 

kůlu i břevna zdobený čtyřlisty v plných 

polích, střídaných opakujícím se 

prolamovaným ornamentálním dekorem, 

odvozeným z plaménkové kružby. 

Rozšířené konce břevna a horní část kůlu 

jsou ukončené palmetovým motivem 

s bobulkami. V křížení slepý čtyřlist, 

vyplněný propracovaným stylizovaným 

květem, z křížení vychází pětičetná 

paprsčitá záře. V horní části kůlu umístěný 

plný svitek s reliéfně vyvedenou siglou 

INRI. Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným 

ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou 

skloněna k pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, nohy v paralelním postavení s nárty probitými 

dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená).   Pod korpusem umístěná okrouhlá nápisová tabulka s černým středem, 

olemovaná snítky břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. Spodní část kůlu s patkou 

chybí. Kříž natřený ochranným nátěrem stříbřenky, místy narušený povrchovou korozí, stojí opřený o kamenný 

podstavec, vysekaný z jednoho kusu kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nízká desková 

hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem, část čelní strany dříku a 

hlavice jsou odlomené. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný litinový kříž na hrobových místech č. 7, 31, 53, 54, 55, 149. 

 

 

Zhodnocení:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem pod číslem 21 (výška 

137 cm, váha 18,20 kg) s oválnou nápisovou tabulkou olemovanou květinovým věncem. 
 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 
 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  082 

Řada: 15 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž, 

fragment litinového kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 47 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 39 cm 

Patka podstavce: výška 6 cm, šířka 33,5 cm,  

předozadní rozměr 21cm, převodka 1 cm. 

Dřík podstavce: výška 29 cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, náběh 1 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 31,5 cm,  

předozadní rozměr 18 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž, vysekaný z jednoho 

kusu kamene, hranolová patka za současného stavu 

zapuštěná pod terénem, nevysoká desková hlavice má 

okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází 

kosým náběhem. Na podstavci leží fragment horní části prolamovaného litinového 

kříže.  Plochu kůlu a břevna vyplňuje dekor listové rozviliny, sepnutý dvojicí 

plochých okrajových pásků, na lícní straně profilovaných. Konce břevna a horní část 

kůlu jsou rozšířené přidruženým zalamovaně probíhajícím páskem, na nějž nasedá 

bobulový dekor s listeny. V křížení se rozviliny napojují na stylizovaný plný čtyřlistý 

květ, okrajový pásek je mezi břevnem a kůlem veden obloukem. Nad křížením 

horizontálně umístěný plný svitek s reliéfně vyvedenou siglou INRI.  

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ kříže se nachází na hrobových místech  

č. 29, 98, 101, 103, 159, 169, 174. 

 

 

Zhodnocení:  
Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod 

číslem 44 (výška 148 cm, váha 23,70 kg).  

 

 
Pramen: 
Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České 

Budějovice 2006. 
 

 

 



Katalogový list 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 
 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  083 

Řada: 15 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 128 cm, šířka břevna 48,5 cm. 

Korpus: rozpětí paží 21,5 cm, výška postavy 27 cm. 

Patka kříže: šířka 20 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 19,5 cm, výška 21,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 36 cm. 

Patka podstavce: výška 11 cm, šířka 31 cm,  

předozadní rozměr 14,5 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 16 cm, šířka 27,5cm,  

předozadní rozměr 12,5 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 7 cm, šířka 31 cm,  

předozadní rozměr 14,5 cm. 

 
 
Popis: plný litinový kříž je v ploše kůlu i břevna opatřený květinovou 

výzdobou s lístky. Rozšířené konce ramen s palmetovým dekorem  

a květinovým věncem kolem křížení jsou prolamované. V křížení 

v plném kruhovém poli profilovaná sigla  INRI, obkroužená 

stylizovanou kruhovou září. Pod dříkem upevněný korpus Krista 

(ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým 

palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou 

nakloněnou k pravému rameni, bederní rouška bez uzlu vpravo, 

svázána vepředu, nohy v paralelním postavení, nárty probité dvojicí 

hřebů, pravé koleno mírně pokrčené), chodidly se dotýká opěrky 

zdobené ze spodu, okřídlenou hlavičkou andílka. Pod korpusem je 

umístěná obdélná nápisová tabulka, s černým středem ve tvaru 

„kvadrilobu“ s dvakrát vyžlábenými bočními stranami, olemovaná 

tenkým profilovaným páskem, nápisy se nedochovaly. Rozměrná 

plná architektonizovaná patka je nahoře osazená dvojicí figur typu 

putto, držících kalich s hostií (vpravo) a vavřínový věnec (vlevo), 

jako vítězství nad smrtí. Prázdná plocha mezi kanelovanými pilastry 

slouží jako možné nápisové pole, dole ukončené basreliéfním 

klečícím andílkem na pravém koleni s hlavou podepřenou levou 

rukou a svazkem makovic v ruce pravé (symbolizující spánek). Nejspodnější úsek patky kříže, vyplňuje 

prolamovaný dekor s motivem dvou zkřížených, k zemi směřujících pochodní (symbolizujících vyhasnutí života) 

je odshora vymezený patkami pilastrů a ze stran jejich sokly. Sigla INRI, korpus Krista, lem nápisové tabulky, 

putti a andílek jsou opatřené ochranným nátěrem dožívající stříbřenky. Kříž nese zbytky černého nátěru, narušený 

povrchovou korozí, osazený do jednoduchého kvádrového podstavce vysekaného z jednoho kusu kamene. 

Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nízká desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku 

vychází kosým náběhem, na čelní straně dříku oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže, s drobnými odchylkami v detailech na hrobových 

místech č. 46, 68, 177. 

 

 

 



Katalogový list 

 

Zhodnocení:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem pod číslem 43a  

(výška 128 cm, váha 15,90 kg). 

 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jaroslav HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Praha 1994.  

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  084 

Řada: 15 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

 

Materiál: jemnozrnný diorit. 

 
Druh písma: Humanistické. 

Nápisy:  

Hier ruht 

Alois Pupeter 

aus  

Neuhäuser 

Překlad: 
Zde odpočívá 

Alois Pupeter 

z  

Nových Chalup 

Velikost písma: 

Alois Pupeter: majuskula 6,5 cm, minuskula 5,5 cm. 

Hier ruht: majuskula 4 cm, minuskula 3 cm, 

aus Neuhäuser: majuskula 3,5 cm, minuskula 3 cm. 

 

 

Rozměry:  
Dřík náhrobku:  

výška 52cm, šířka 53,5 cm,  

předozadní rozměr dole 26 

cm, předozadní rozměr nahoře  

7 cm. 

  

 

Popis:  

základová deska náhrobku za 

současného stavu zapuštěná 

pod terénem. Na čelní straně 

čtvercového dříku, sekané nápisy ve čtyřech řádcích bez barevné 

výplně, nad nimi je v horní části uprostřed, motiv latinského kříže, ve spodní části je dřík skosený směrem 

dovnitř. Kamenný náhrobek má po celé ploše skvrny od cementu. 

 

 

Prosopografie: Alois Pupeter narozený 1. 9. 1884 v Nových Chalupách 17, svobodný, pracovník v zemědělství, 

syn domkaře Dominika Pupetera a Theresie rozené Jungbauer. Zemřel 22. 9. 1942 na infarkt. Podle dochované 

Knihy hrobů farnosti Pěkná z let 1936-1944, hrob č.76/11.řada. 

 

Prameny:  

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 89.  

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák.  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  085 

Řada: 16 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž,  

fragment litinového kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula 

 

 

Rozměry:  
Nápisová tabulka: šířka 28cm, výška 26,5cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 27 cm. 

Dřík podstavce: výška 27 cm, šířka 25cm,  

předozadní rozměr 17cm. 
 
 
Popis: jednoduchý hranolový podstavec bez plastického 

členění, vysekaný z jednoho kusu kamene. Z litinového kříže 

se dochoval 50 cm dlouhý kůl s upevněnou okrouhlou 

nápisovou tabulkou s rozsáhlou povrchovou korozí, lem tvoří 

snítky břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se 

nedochovaly. 

 

 

Zhodnocení:  

z fragmentu nelze přesně určit typ litinového kříže. 
 
 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  086 

Řada: 16 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 43 cm, převodka 4 cm. 

Patka podstavce: výška 13 cm, šířka 32,5 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm. 

Dřík podstavce: výška 19 cm, šířka dole 27,5cm,  

šířka nahoře 29 cm, předozadní rozměr dole13cm,  

předozadní rozměr nahoře 14 cm, náběh 1cm. 

Hlavice podstavce: výška 7 cm, šířka 31 cm,  

předozadní rozměr 14,5 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene. Hranolová patka na dřík navazuje odstupňovanou 

převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní 

plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem, v dlabu 

podstavce zůstal zalomený čep litinového kříže. 

 
 
Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  087 

Řada: 16 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 45 cm. 

Dřík podstavce: výška 40 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 18cm, výžlabek 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 4 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 18 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku: šířka 10 cm, výška 12 

cm. 
 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene, zadní stranou vyvrácený k terénu. Dřík výžlabkem 

přechází do nízké profilované deskové hlavice. Na čelní 

straně dříku oválně vpadlé pole pro umístění portrétní 

tabulky. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás,  

Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  088 

Řada: 16 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 51cm.  

Patka podstavce: výška 10 cm, šířka 40cm,  

předozadní rozměr 20 cm, převodka 1cm. 

Dřík podstavce: výška 20 cm, šířka dole 34,5 cm,  

šířka nahoře 35,5 cm, předozadní rozměr dole 16,5 cm,  

předozadní rozměr nahoře 17,5 cm,  

náběh 1 cm, výžlabek 2 cm, náběh 1 cm. 

Hlavice podstavce: výška 9 cm, šířka 38 cm,  

předozadní rozměr 17,5 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku: šířka 11cm, výška 

15cm. 
 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho 

kusu kamene. Hranolovou patku rozčleňuje výžlabek a na 

dřík navazuje kosou převodkou, na čelní straně dříku 

oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. Desková hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené, 

odstupňovaným kosým náběhem přechází do výžlabku půlkruhového průřezu a nízkou kosou převodkou v dřík.  

 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  089 

Řada: 16 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

 

Materiál: umělý kámen. 

 
Druh písma: Humanistická majuskula. 

 

Nápisy:  

BERTA  

HOMOLKA 

              1871 – 1943 

 

 

Překlad: 

 

 

Velikost písma: 

majuskula 10 cm. 

Číslice 5 cm. 

 

Rozměry:  
Náhrobek: výška od terénu cca 73 cm. 

Podstavec náhrobku: výška 13 cm, šířka 57cm,  

předozadní rozměr 19 cm. 

Dřík náhrobku: výška 54cm, šířka nahoře 57 cm,  

šířka dole 55 cm, předozadní rozměr dole 19 cm,  

předozadní rozměr nahoře 8 cm. 

 

Popis: základová deska náhrobku za současného 

stavu pod terénem. Na soklu stojí čtvercový dřík, 

který se směrem nahoru rozšiřuje, je ve spodní 

části skosený. Na čelní straně, v zapuštěném 

čtvercovém poli se sešikmenými bočními 

stranami, jsou v nízkém reliéfu vyvedené nápisy 

ve třech řádcích. 

 

Prosopografie: Berta Homolka, rozená Tülzer 14. 

9. 1871 v Chlumu 10, manželka Johanna Homolky z Pěkné 52. 

Zemřela 27. 10. 1943 na krvácení do mozku. Podle dochované Knihy 

hrobů farnosti Pěkná z let 1936-1944, hrob č.87/12.řada. 

 

Prameny:  

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949,  

strana 91. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská 

technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  090 

Řada: 16 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

 

Materiál: umělý kámen. 

 
Druh písma: Humanistické. 

Nápisy:  

[---]  

[---] 

aus 

Neuhäuser  

[---] 

Překlad: 

[---]  

[---] 

z  

Nových Chalup 

[---] 

Velikost písma: 

 

majuskula 2,5cm,  

minuskula 1,5 cm. 

 

Rozměry:  
Sokl: šířka 90,5cm,  

výška 2 cm, předozadní 

rozměr 19 cm. 

Patka náhrobku: výška 

22 cm, šířka 84,5cm, 

předozadní rozměr 19 cm. 

Dřík náhrobku: výška 

86 cm, šířka 55 cm, 

předozadní rozměr 8,5 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 30 

cm, výška 50 cm, 

předozadní rozměr 1cm. 

Hrob: šířka 130 cm,  

délka 173 cm. 

Obrubník: šířka 10 cm, výška od terénu cca 6 cm. 

 

 

Popis: na základové desce horizontálně položená kvádrová patka, na ní je 

vertikálně usazený vysoký obdélný dřík, nápisová tabule se nedochovala. Na hrobovém místě, olemovaném 

obrubníkem je vzrostlý strom znemožňující přístup. O pravou stranu dříku náhrobku, opřená nápisová tabulka  

s černě barevnými, kreslenými nápisy v pěti řádcích, čitelný je pouze třetí a čtrvrtý řádek. V pravém horním rohu 

kreslený motiv latinského kříže, v levém horním rohu, kalich s hostií.  

 

 

Literatura: 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  091 

Řada: 17 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec s ulomeným litinovým křížem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 52 cm. 

Patka kříže: šířka 16,5cm. 

Korpus: rozpětí paží 30,5 cm, výška postavy 

35 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27cm, výška 27cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 42 cm. 

Patka podstavce: výška 16 cm, šířka 34 cm,  

předozadní rozměr 17,5cm, převodka 2cm. 

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, náběh 2cm. 

Hlavice podstavce: výška 7 cm, šířka 34 cm,  

předozadní rozměr 17,5 cm. 
 
 
Popis: nad patkou přelomený novogotický 

litinový kříž, v ploše kůlu a břevna zdobený 

čtyřlisty v plných polích, střídaných 

opakujícím se prolamovaným ornamentálním 

dekorem, odvozeným z plaménkové kružby. 

Rozšířené konce břevna a horní část kůlu jsou 

ukončené palmetovým motivem s bobulkami. 

V křížení je slepý čtyřlist, vyplněný 

propracovaným stylizovaným květem, výběhy ramen z oblasti křížení 

jsou rozšířené a zároveň vykrojené do ostrých tvarů. Nad křížením chybí tabulka se siglou INRI. Pod břevnem 

upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty 

sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou mírně zakloněná směrem k pravému rameni, bederní rouška svázána 

vpravo, nohy v paralelním postavení, nárty probité dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem 

umístěná okrouhlá nápisová tabulka olemovaná snítky břečťanu, dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se 

nedochovaly. Patka kříže je tvořená dvěma novoklasicistními hladkými sloupky, provázaných podnoží a kladím, 

mezi nimiž probíhá kůl kříže. Hladké sloupky mají bobulové hlavice. Nad kladím je patka ukončena dvojicí 

kružeb, propojených s kůlem kříže listem s bobulkou. Celý kříž opatřený ochranným nátěrem stříbřenky, narušený 

povrchovou korozí. Patka kříže zůstala osazená v kamenném podstavci. Hranolová patka na dřík navazuje kosou 

převodkou, nízká desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem. Horní díl 

kříže je o kamenný podstavec opřený. 

 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 32, 44, 59. 

 

 

Zhodnocení:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala  

pod číslem 20 (výška 137 cm, váha 17 kg) s jiným typem nápisové tabulky a tělem Krista. 

 

 

 



Katalogový list 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  092 

Řada: 17 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

 

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 

Druh písma: Humanistické. 

Nápisy: 

[---] 

GRATIAN 

Meindl 

[---] 

[---] 

Překlad: 

 

 

Velikost písma: 

Gratian: majuskula 3 cm,  

Meindl: minuskula 1,5 cm, humanistické písmo 

polokurzivní. 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 40 cm, výška cca 122 cm. 

Korpus: rozpětí paží 21cm, výška postavy 25,5 cm. 

Patka anděl: šířka 16 cm, výška 33,5 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 19 cm, výška 22 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 47 cm. 

Patka podstavce: výška 23cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 28 cm,  

předozadní rozměr 15cm, náběh 2cm. 

Hlavice podstavce: výška 7 cm, šířka 31cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku: šířka 10 cm, výška 11cm. 

 

 

Popis: v liště ulomený plný litinový kříž s hladkým kůlem i břevnem 

a profilovanou okrajovou lištou. V horní části kůlu, vertikální 

reliéfní svitek se siglou INRI ve dvou řádcích. Z křížení vychází 

pětičetná paprsčitá záře, vpravo nahoře z poloviny ulomená. Pod 

břevnem připevněný korpus Krista (ruce s prsty sevřenými do dlaně, 

hlava v mírném záklonu bez trnové koruny, uzel bederní roušky 

svázaný na pravém boku, pravý nárt přes levý, přibité jedním 

hřebem, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem umístěná černá 

nápisová tabulka ve tvaru „kvadrilobu“ s dvakrát vyžlábenými 

bočními stranami a bílými kreslenými nápisy v pěti řádcích, čitelný 

je druhý a třetí řádek. Tabulka je olemovaná slabým dvojitým 

páskem. Do patky kříže je zakomponovaný stojící anděl 33,5 cm 

vysoký v nařaseném rouchu, hledící vpravo dolů. V pravé ruce drží 

zhaslou pochodeň (symbolizující vyhaslý život) v levé ruce 

vavřínový věnec, který symbolizuje vítězství nad smrtí. Korpus Krista, lem nápisové tabulky a anděl jsou opatřené 

ochranným nátěrem stříbřenkou, narušený místy povrchovou korozí. Podstavec pod litinový kříž, vysekaný 

z jednoho kusu kamene, hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nízká desková hlavice má okraje 

horní plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem, na čelní straně dříku oválně vpadlé pole pro umístění 

portrétní tabulky. Kříž je optatřený černým nátěrem, opřený o podstavec. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hřbitově jediný. 

 

 

Zhodnocení: typický spíše pro prostředí pruské funerální litiny. Tento typ nesignovaného litinového kříže se ve 

vzornících železáren Ferrum a Rokycany nenachází.   

 

 



Katalogový list 

 

Prosopografie: pravděpodobně se jedná o Graziana Meindla, dřevorubce z Chlumu 5, narozený 13. 12. 1881 

v Chlumu 16. Manželka Julie, rozená Deml v Záhvozdí 10 (Hintring), oddáni byli 3. 10. 1911 v Želnavě.  

Zemřel v roce 1927 na zánět ledvin. 

 

 

Prameny:  

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených číslo 3 z let 1870-1909, farnost Pěkná, snímek číslo 96. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 55. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  093 

Řada: 17 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 113 cm, šířka břevna 47 cm. 

Korpus: rozpětí paží 21,5 cm, výška postavy 26,5 cm. 

Patka kříže: šířka 19,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 31 cm. 

Dřík podstavce: výška 23 cm, šířka 25,5 cm,  

předozadní rozměr 17 cm, náběh 1 cm. 

Hlavice podstavce: výška 8 cm, šířka 27,5 cm, předozadní rozměr 19 cm. 
 
 
Popis: plný litinový kříž je v ploše kůlu i břevna opatřený květinovou 

výzdobou s lístky. Rozšířené konce ramen s palmetovým prolamovaným 

dekorem. V křížení, v plném kruhovém poli reliéfně vyvedená sigla 

INRI, obkroužená stylizovanou kruhovou září, tento střed kříže je 

zvýrazněný prolamovaným lemem v podobě květinového věnce. Pod 

břevnem upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem  

a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do 

dlaně, hlava s trnovou korunou nakloněná k pravému rameni, bederní 

rouška svázána vepředu, nohy v paralelním postavení, nárty probité 

dvěma hřeby, pravé koleno mírně pokrčené), chodidly se dotýká opěrky, 

ze spodu zdobené okřídlenou hlavičkou andílka. Rozměrná 

architektonizovaná patka je nahoře osazená dvojicí figur typu putto, 

držících kalich s hostií (vpravo) a vavřínový věnec (vlevo), symbolizující 

vítězství nad smrtí. Prázdná plocha mezi kanelovanými pilastry slouží 

jako nápisové pole, dole ukončené basreliéfním sedícím andílkem 

s hlavou podepřenou levou rukou a svazkem makovic v ruce pravé 

(makovice, symbolizující spánek). Nejspodnější úsek patky kříže, 

vyplňuje prolamovaný dekor s motivem dvou zkřížených, k zemi 

otočených pochodní (symbolizuje vyhaslý život), odshora je vymezený 

patkami pilastrů a ze stran jejich sokly. Kříž je optařený nátěrem černé 

barvy, narušený povrchovou korozí. Sigla INRI, putti a andílek jsou 

natřené stříbřenkou. Kříž je osazený do podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene, nevysoká desková hlavice 

má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem, patka za současného stavu zapuštěná pod 

terénem. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě č. 110. 

 

 

Zhodnocení:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 43  

(výška 113 cm, váha 15,20 kg). 

 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  094 

Řada: 17 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 33 cm.  

Patka podstavce: výška 13 cm, šířka 33,5 cm,  

předozadní rozměr 17 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 15 cm.  

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 31 cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, 

desková hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené  

a z dříku vychází kosým náběhem. Čelní strana levé části 

hlavice a dříku jsou odlomené. 

 

 
 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 
Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  095 

Řada: 17 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Sokl: světlá žula. 

Dřík s křížem: flogopitovec. 

Tělo Krista: šedá litina. 

Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy: 

Hier ruhen 

unsere guten Eltern 

Wenzel u(nd) Eleonora 

Poidinger 

Humwald Nr. 11 

gest(orben) 8. August 1944 

 

 

Překlad: 

Zde odpočívají 

naši dobří rodiče 

Václav a Eleonora 

Poidinger 

Chlum č. 11 

zemřeli 8. srpna 1944 

 

 

Velikost písma: 

Hier ruhen unsere guten Eltern: majuskula 4cm,       

                                                    minuskula 2cm. 

Wenzel u. Eleonora Poidinger:   majuskula 5cm,          

                                                    minuskula 2cm. 

Humwald Nr. 11 

gest(orben) 8. August 1944 - 2,5 cm. 

 

Rozměry:  
Náhrobek:  

výška od terénu cca 165 cm. 

Sokl náhrobku: výška od terénu  

cca 15 cm, šířka 52 cm,  

předozadní rozměr 28 cm. 

Dřík náhrobku: výška 51 cm,  

šířka 39,5 cm,  

předozadní rozměr 21cm,  

převodka 4,5 cm. 

Oválně vpadlé pole pro portrétní 

tabulku: šířka dole 12 cm, šířka 

nahoře 21 cm, výška 14 cm. 

Patka náhrobku: výška celkem 

cca 13 cm, šířka 28cm.  

Kříž: výška 88,5cm, šířka břevna 41,5 cm,  

šířka kůlu 10 cm, předozadní rozměr 9 cm. 

Korpus Krista: rozpětí paží 32 cm, výška 42 cm. 

 

 

Popis: sokl náhrobku dekorativně vysekáný do tvaru kamenů. Na soklu 

vertikálně usazený kvádrový dřík se sekanými nápisy v šesti řádcích se 

zbytky zlaté barevné výplně, nad nápisy oválně vpadlé pole pro umístění 

portrétní tabulky. Trojitým stupňovaným náběhem, dřík přechází do 

kamenného  kříže. Pod břevnem je upevněný korpus Krista (ruce s prsty 

jsou sevřené do dlaně, hlava s trnovou korunou nakloněná k pravému 

rameni, uzel bederní roušky svázaný na pravém boku, nohy v paralelním postavení, nárty probité dvěma hřeby, 

kolena mírně pokrčená) opatřený ochraným  nátěrem stříbřenky, narušený povrchovou korozí.  

 

 

Prosopografie: Eleonora Poidinger, rozená Reischl 18. 1. 1870 v Pěkné 12, zemřela 6. 8. 1944. Wenzl Poidinger 

narozený 28. 4. 1871 v Chlumu 11, zemřel 8. 8. 1944. Kniha hrobů uvádí příčinu smrti u Eleonory vodnatelnost 

srdce, u Wenzla sněť tepennou sklerotickou. Kniha zemřelých IV. uvádí jako příčinu smrti u Wenzla cukrovku 

a u Eleonory srdeční příhodu. Podle Knihy hrobů farnosti Pěkná z let 1936-1944, hrob č. 97 a 98/13.řada. 

 

Prameny:  

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 92. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  096 

Řada: 17 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 106 cm, šířka břevna 47 cm. 

Korpus: rozpětí paží 22 cm, výška postavy 27 cm.  

Patka kříže: šířka 15 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 18 cm, výška 9,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 52 cm. 

Patka podstavce: výška cca 8 cm, šířka 33 cm,  

převodka 2cm. 

Dřík podstavce: výška 30 cm, šířka dole 30 cm,  

šířka nahoře 27,5 cm, předozadní rozměr dole 17 cm,  

předozadní rozměr nahoře 15,5 cm, náběh 0,5cm. 

Hlavice podstavce: výška 21,5 cm, šířka 27 cm,  

předozadní rozměr 15 cm. 

 
 
Popis: plný litinový kříž opatřený černým ochraným nátěrem, 

narušený povrchovou korozí. Plochu kůlu i břevna vyplňuje florální 

dekor. Rozšířené konce břevna a horní část kůlu, jsou tvarované do 

třech cípů, dekorativně posázené malými, na sobě poskládanými listy 

vinné révy, v jejich středu reliéfně vyvedená okřídlená hlavička 

andílka. V křížení, v plném kruhovém poli reliéfně vyvedená sigla 

INRI, obkroužená stylizovanou kruhovou září, tento střed kříže je 

zvýrazněný prolamovaným lemem v podobě květinového věnce. Pod 

břevnem upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem  

a prostředníčkem, palcem mírně odtaženým a zbylými prsty 

sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou v mírném záklonu 

nakloněná k pravému rameni, bederní rouška bez bočního uzlu, 

svázaná vepředu, nohy v paralelním postavení probité dvojicí hřebů, 

kolena mírně pokrčená), chodidly se opírá obdélné černé nápisové 

tabulky, v rozích čtvrtkruhově vyžlábené, kterou podpírá okřídlená hlavička andílka. Lem tabulky a sigla INRI 

natřené stříbřenkou. Kůl kříže je mezi nápisovou tabulkou a patkou zdobený motivem obilí. Nepravidelný tvar 

patky kříže s přibližně kalichovitým obrysem, tvoří dekor pletence z úponků a listů vinné révy, ve spodní části 

převázaných úzkým pásečkem. Obilné klasy jsou symbolem eucharistického chleba, Kristova těla; 

zmrtvýchvstání. Vinná réva symbolicky vyjadřuje spojení Krista s jeho následovníky. Kříž je osazený do 

kamenného podstavce, který se směrem nahoru zužuje. Hlavici od dříku dekorativně rozčleňují tři reliéfní pásky, 

prostřední pásek vystupuje nad krajními. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě č. 37, 52, 113, 179. 

 

Zhodnocení:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 40 (výška 106 cm,  

váha 10,5 kg). 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  097 

Řada: 17 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: dřevěný kříž 

 

Materiál:  

Kříž: dřevo. 
Druh písma: Humanistické polokurzivní. 

 

Nápisy: 

Hier ruht in Frieden 

Katharina Meindl 

* 1898 † 1929 

Maria Meindl 

* 1905 † 1944 

 

 

Překlad: 

Zde odpočívají v pokoji 

Katharina Meindl 

* 1898 † 1929 

Maria Meindl 

* 1905 † 1944 

 

Velikost písma: 

majuskula 1cm,  

minuskula 0,5cm,  

číslice 0,5cm. 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 129cm, šířka břevna 65 cm,  

předozadní rozměr 4cm. 

 
 

Popis: dřevěný kříž z laťkoviny se zaoblenými konci 

břevna a horní části kůlu se zbytky hnědého nátěru. 

V křížení je umístěná oválná, hliníková, žlutá nápisová 

tabulka s rytými černými nápisy v pěti řádcích. Kříž je 

zapíchnutý v zemi, hrobové místo zarostlé keřem. 

 

 

Prosopografie: Katharina Meindl, rozená Herbst 5. 11. 

1898 v Chlumu 23, dcera Franze Herbsta z Chlumu 23 a 

Marie rozené Jungwirth z Chlumu 18. Manželka Franze 

Meindla z Chlumu 43, oddáni 7. 6. 1921 v Zadní Zvonkové. 

Zemřela 28. 12. 1929 v Chlumu 43 na tuberkulózu.  Maria 

Meindl, rozená Meindl 30. 7. 1905 ve Volarech 200, 

manželka Franze Meindla z Chlumu 84, zemřela 21. 7. 1944 

v Chlumu 84 na plicní emboli. Podle dochované Knihy hrobů farnosti Pěkná z let 1936-1944, hrob č.95/13. řada. 

 

 

Prameny:  

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha oddaných číslo 8, farnost Zadní Zvonková 1892-1922, snímek 113. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených číslo 3, farnost Pěkná 1870-1909, snímek 265. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 51 a 92. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943. 

 

 

Literatura: 

ROHÁČEK, Jiří, Epigrafika v památkové péči.  

ZÁRUBA, Vladimír - KOBLASA, Pavel, Šumava. Místopisný slovník.  

 

 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 15. 10. 2017 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  098 

Řada: 17 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž patka: šířka 16 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 37 cm. 

Patka podstavce: výška 5 cm, šířka 37 cm,  

převodka 2cm. 

Dřík podstavce: výška 30 cm, šířka dole 29 cm,  

šířka nahoře 24 cm, předozadní rozměr dole 25 cm, 

předozadní rozměr nahoře 26 cm, náběh 1cm.  

Hlavice podstavce: výška 2,5 cm, šířka 27 cm, 

předozadní rozměr 26 cm,  

rovná plocha šířka 17 cm. 

 
 
Popis: z litinového kříže se dochovala patka, 

opatřená nátěrem dořívající stříbřenky, horní díl 

kříže chybí. Patka kříže je reminiscencí na 

gotickou katedrálu. Po stranách patku lemují 

svazkové pilíře, vrcholící fiálami ukončenými 

zploštělou křížovou kytkou. Mezi nimi je vimperk 

typicky osázený kraby, završený křížovou kytkou a 

vyplněný kružbovou krajkou. Architektonický 

rámec vyplňuje prostovlasá žena v nařaseném 

rouchu, která drží v pravé ruce dlouhý kříž a levou 

rukou pozdvihuje kalich, tedy alegorie církve. 

Patka kříže zůstala osazená v podstavci, vysekaného z jednoho kusu 

kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou odstupňovanou 

převodkou, zaoblená hlavice má okraje horní plochy sešikmené, ukončené oblounem, z dříku vychází kosým 

náběhem. 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ kříže se nachází na hrobových místech 

 č. 29, 82, 101, 103, 159, 169, 174. 

 

Zhodnocení:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala  

pod číslem 44 (výška 148 cm, váha 23,70 kg). 

 
Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 



Katalogový list 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  099 

Řada: 18 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

 

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
Druh písma: Humanistické polokurzivní. 

 

Nápisy: 

Aloisia Jany 

aus Humwald Nr.18 

* 6. 1. 1924 

† 27. 7. 1945 

 

 

Překlad: 

Aloisia Jany 

z Chlumu č. 18 

* 6. 1. 1924 

† 27. 7. 1945 

 

Velikost písma: 

majuskula 1cm,  

minuskula 0,5 cm, 

číslice 1 cm. 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 110 cm, šířka břevna 32,5 cm. 

Korpus: rozpětí paží 19 cm, výška postavy 23,5 cm. 

Nápisová tabulka: výška 13,5 cm, šířka 25,5cm. 

Patka kříže: šířka 14,5cm.  

Podstavec: výška od terénu cca 34 cm. 

Patka podstavce: výška 10 cm, šířka 34 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, převodka 1cm. 

Dřík podstavce: výška 17 cm, šířka 31cm,  

předozadní rozměr 14 cm, náběh 1cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 33 cm,  

předozadní rozměr 15 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku: šířka 9cm, výška 12cm. 

 

 

Popis: plný litinový kříž s hladkým kůlem, profilovanou okrajovou 

lištou, kolem křížení vedenou šikmo. Břevno vyplňuje vegetabilní 

dekor, rozšířené konce ramen a horní část kůlu tvoří akantový motiv, 

tvarovaný do třech výrazných cípů. V horní části kůlu je reliéfně 

vyvedená sigla INRI ve dvou řádcích, zvýrazněná stříbřenkou. Pod 

břevnem upevněný korpus Krista (ruce s prsty sevřenými do dlaně, 

hlava mírně nakloněná k pravému rameni, bederní rouška svázána 

vpravo, nohy v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, 

pravé koleno mírně pokrčené). Pod korpusem je umístěná hladká, 

oválná černá nápisová tabulka s kreslenými bílými nápisy ve čtyřech 

řádcích. Mezi korpusem a nápisovou tabulkou na kůlu kříže, jsou 

reliéfně vyvedené dvě překřížené květiny se stonky a lístky, natřené 

stříbřenkou. Patku kříže tvoří portál se segmentovým frontonem, 

jehož vrchol zdobí hlavička andílka s roztaženými křídly  

a rozloženými na ploše oblouku. Prostor portálu vyplňuje stojící 

prostovlasá, bosá postava ženy v nařaseném rouchu, v levé ruce drží 

vavřínový věnec a loktem se opírá o kotvu, pravou ruku s otevřenou dlaní má přiloženou na prsou. Za jejími zády 

vyplňuje horní prostor portálu akantový dekor. Postava ženy je natřena stříbřenkou. Kotva symbolizuje naději a 

spásu; vavřínový věnec vítězství nad smrtí. Litinový kříž je osazen do podstavce, vysekaného z jednoho kusu 

kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, desková hlavice má okraje horní plochy rovné a 

z dříku vychází nízkým kosým náběhem, na čelní straně dříku oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. 

Kříž je opatřený ochraným nátěrem dožívající černé barvy. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě č. 180. 

 

 



Katalogový list 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 107  

(výška 110 cm, váha 16 kg). 

 

 

Prosopografie: Aloisia Jany narozená 6. 1. 1924 v Chlumu 18, dcera Johanna Janyho a Marie rozené Reischl  

z Chlumu 18. Zemřela svobodná 27. 7. 1945 v Chlumu 18 na zánět plic a pohrudnice. 

 

 

Prameny: 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 94. 

SOkA Prachatice, inv.č. 33, sign. II. - 32, Kniha hrobů 1936-1943.  

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  100 

Řada: 18 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 43 cm. 

Korpus: rozpětí paží 25 cm,  

výška postavy 30,5 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 24 cm, výška 19,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 33 cm. 

Dřík podstavce: výška 24 cm, šířka 27 cm,  

předozadní rozměr 12,5 cm, náběh 1cm. 

Hlavice podstavce: výška 9,5 cm, šířka 29,5 cm. 
 
 
Popis: plný litinový kříž, jehož plochu vyplňuje 

rostlinná rozvilina, sepnutá dvojicí plochých 

okrajových pásků na lícní straně profilovaných. 

Konce břevna a horní část kůlu zakončuje 

výrazný čtyřlist s reliéfním květem uprostřed. 

V křížení uprostřed rostlinné rozviliny 

stylizovaný plný květ, z křížení vychází 

pětičetná paprsčitá záře. Pod břevnem upevněný 

korpus Krista (ruce s prsty sevřenými do dlaně, 

hlava s trnovou korunou mírně zakloněná 

směrem k pravému rameni, uzel bederní roušky 

na levém boku, nohy v paralelním postavení, kolena mírně pokrčená, 

nárty probité dvěma hřeby). Pod korpusem umístěná oválná nápisová tabulka, přibližně srdcovitého tvaru, 

lemovaná splývavým, ornamentálně uspořádaným listovím, nahoře stočeným do volut. V horní části tabulky jsou 

do dekorativního lemu s boltcovými motivy zakomponovány symboly víry, lásky a naděje (kříž, planoucí srdce a 

kotva), nápisy se nedochovaly.  Patka kříže s částí kůlu chybí. Fragment kříže je optařený ochranným nátěrem 

stříbřenky, narušený povrchovou korozí, opřený o podstavec. Podstavec, vysekaný z jednoho kusu kamene, 

vyvrácený směrem dopředu, patka za současného stavu zapuštěná pod terénem. Nízká desková hlavice má okraje 

horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem, část zadní strany dříku a hlavice jsou odlomené. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě č. 51. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  
tento vzor prodávala pod číslem 2 (výška 114 cm, váha 13,50 kg).  

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 



Katalogový list 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  101 

Řada: 18 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

 

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy: 
Hier ruht 

OTTO KINDERMANN 

aus Humwald Nr. 28 

* 31. 8. 1932 † 29. 4. 1945 

Auf Wiedersehen! 

 

 

Překlad: 
Zde odpočívá 

Otto Kindermann 

z Chlumu č. 28 

* 31. 8. 1932 † 29. 4. 1945 

Na shledanou! 

 

Velikost písma: 

Jméno: majuskula 2 cm. 

Ostatní nápisy: majuskula 1,5 cm, minuskula 1 cm. 

Číslice: 1 cm. 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 148 cm, šířka břevna 47 cm. 

Korpus: rozpětí paží 29 cm,  

výška postavy 35 cm. 

Patka kříže: šířka 16 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27 cm,  

výška 25,5cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 45 cm. 

Patka podstavce: výška 13 cm,  

šířka 38,5 cm,  

předozadní rozměr 19 cm, převodka 1,5 cm. 

Dřík podstavce: výška 19,5 cm, šířka 33cm,  

předozadní rozměr 16 cm, náběh 1,5 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 36,5 cm,  

předozadní rozměr 19 cm. 

 

 

Popis: novogotický prolamovaný litinový kříž opatřený černým 

dožívajícím nátěrem. Kůl i břevno vyplňuje listová rozvilina, sepnutá 

dvojicí plochých okrajových pásků, na lícní straně profilovaných. 

V křížení se rozviliny napojují na stylizovaný čtyřlistý květ, okrajový 

pásek je mezi břevnem a kůlem vedený obloukem. Z křížení vychází 

pětičetná paprsčitá záře. Na horní části kůlu, zdobená plná kosodélná 

ornamentální tabulka na koncích s bobulkami se siglou INRI. Konce 

břevna a horní část kůlu jsou rozšířené přidruženým zalamovaně 

probíhajícím páskem, na nějž nasedá bobulový dekor s listeny. Pod 

břevnem je upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a 

prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do 

dlaně, hlava s trnovou korunou skloněná k pravému rameni, bederní 

rouška svázána vpravo, nohy v paralelním postavení s nárty probitými 

dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem umístěná 

okrouhlá nápisová tabulka s černým středem, olemovaná snítky břečťanu, dole převázanými tenkou stužkou, 

kreslené nápisy stříbřenkou v pěti řádcích. Patka kříže je reminiscencí na gotickou katedrálu, po stranách ji lemují 

svazkové pilíře, vrcholící fiálami ukončenými zploštělou křížovou kytkou. Mezi nimi je vimperk typicky osázený 

kraby, završený křížovou kytkou a vyplněný kružbovou krajkou. Architektonický rámec vyplňuje prostovlasá 

ženská postava v nařaseném rouchu, která drží v pravé ruce dlouhý kříž a levou rukou pozdvihuje kalich, tedy 

alegorie církve. Korpus Krista, lem nápisové tabulky a ženská postava jsou opatřené ochranným nátěrem 

stříbřenky. Kříž je osazený do podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene, hranolová patka na dřík navazuje 

kosou převodkou, desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází nízkým odstupňovaným 

náběhem. 

 

 



Katalogový list 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 29, 82, 98, 103, 159, 169, 174.  

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 44  

(výška 148 cm, váha 23,70 kg). 

 

 

Prosopografie:  

Otto Kindermann narozený 31. 8. 1932 v Chlumu 28, syn Wenzla Kindermanna a Marie rozené Jungwirth  

z Chlumu 18. Zemřel 29. 4. 1945 v Chlumu 28 na zápal plic. 

 

 

Prameny:  

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 94. 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  102 

Řada: 18 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek s litinovým křížem. 

 

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Náhrobek: prachatický flogopitovec. 
Druh písma: Fraktura. 

Nápisy: 

Johann Bienert 

gest(orben) 15. Janner 1912 

im 82 Lebensjahre 

Ruhe Sanft! 

 

Překlad: 

Johann Bienert 

zemřel 15. ledna 1912 

v 82 letech. 

Odpočívej v pokoji! 

 

 

Velikost písma: 

majuskula 5 cm,  

minuskula 2,5 cm,  

číslice 5 cm. 

 

Rozměry:  
Kříž: výška cca 83,5 cm, šířka břevna 50,5 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm,  

výška postavy 35,5 cm. 

Náhrobek: výška od terénu cca 60 cm. 

Sokl: výška 8 cm, šířka 46 cm,  

předozadní rozměr 27 cm. 

Dřík: výška 52 cm, šířka dole 39,5 cm,  

šířka nahoře 36,5 cm, předozadní rozměr dole 

19,5 cm, předozadní rozměr nahoře 18,5 cm. 

 

 

Popis: fragment prolamovaného litinového kříže, 

jehož břevno a kůl vyplňuje dekor tvořený 

spojenými kosočtverci uprostřed s drobnými 

čtyřlisty, sepnutý dvojicí plochých 

profilovaných lišet. V křížení stylizovaný plný 

květ v kruhovém profilovaném poli. Schází 

paprsčitá záře vycházející z křížení. Konce 

břevna a horní část kůlu rozšiřuje akantový 

motiv. Nad křížením je zdobená plná kosodélná 

ornamentální tabulka na koncích s bobulkami se 

siglou INRI. Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce se 

vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem  

a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou 

skloněná k pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, nohy 

v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena mírně 

pokrčená). Kříž je opatřený ochranným nátěrem bílé barvy, porušený 

povrchovou korozí.  Cementovým světlým tmelem je kříž, kterému chybí patka, není osazený v podstavci, ale  

v kvádrovém náhrobku. Náhrobek je vertikálně usazený na základové desce bez plastického členění, hladký dřík 

zakončuje segmentový oblouk. Na čelní straně dříku sekané nápisy ve čtyřech řádcích bez barevné výplně. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova:  

stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 21, 71, 74. 

 

 

Zhodnocení:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  
tento vzor prodávala pod číslem 14 (výška 142 cm, váha 20kg). 

 

 



Katalogový list 

 

Prosopografie: pravděpodobně se jedná o Johanna Bienerta, narozeného 8. 3. 1830 v Horní Chřibské 73 (Ober-

Kreibitz) okres Děčín, vedoucí dozorce v továrně na rezonanční dřevo ve Stožci (Tusset). Vdovec po Sofii, rozené 

Schuster 5. 3. 1835 v Kvildě 4 (Aussergefield), oddáni 7. 7. 1857, zemřela 24. 7. 1906 ve Stožci 28 na rakovinu 

jícnu. 77 letý Johann se 28. 10. 1907 oženil s 28 letou Marií Scheiber, narozenou 8. 3. 1879 v Chlumu 22, dcerou 

domkaře Mathiase Scheibera a Marie rozené Beier z Chlumu 22. Johann zemřel 15. 1. 1912. Příčina smrti 

neznámá, v Knize zemřelých IV. 1910-1949 farnosti Pěkná chybí zápisy od ledna do začátku června 1912,  

dle věku lze soudit, že zemřel stářím. Ovdovělá Maria se podruhé vdala 11. 2. 1918 za Johanna Kačera. 

 

 

Prameny: 

Digitální archiv SOA v Litoměřicích, Kniha narozených 1823-1852, farnost Chřibská, snímek 25. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených číslo 2, farnost Kvilda 1826-1843, snímek 133. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha oddaných číslo 7, farnost Kvilda 1848-1909, snímek 25. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha zemřelých číslo 17, farnost České Žleby 1879-1910, snímek 216. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha oddaných číslo 13, farnost České Žleby 1868-1910, snímek 286. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených číslo 3, farnost Pěkná 1870-1909, snímek 73. 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  103 

Řada: 18 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 148 cm, šířka břevna 47,5 cm.  

Korpus: rozpětí paží 30,5 cm, výška postavy 36 cm. 

Vrchní nápisová tabulka: šířka 27,5cm, výška 26,5 cm. 

Spodní nápisová tabulka: šířka 24,5 cm, výška 19 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 47,5 cm. 

Patka podstavce: výška 18 cm, šířka 35 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, převodka 2cm. 

Dřík podstavce: výška 21 cm, šířka 31,5 cm,  

předozadní rozměr 14 cm, náběh 2cm. 

Hlavice podstavce: výška 6,5 cm, šířka 33,5 cm,  

předozadní rozměr 15 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku: šířka 7,5 cm, výška 10,5 cm. 

 
 
Popis: prolamovaný litinový kříž, dekor kůlu a břevna je tvořený 

listovou rozvilinou, sepnutý dvojicí plochých okrajových pásků, na lícní 

straně profilovaných. V křížení se rozviliny napojují na stylizovaný 

čtyřlistý květ, přičemž okrajový pásek je mezi břevnem a kůlem veden 

obloukem. Chybí paprsčitá záře vycházející z křížení. Nad křížením je 

zdobená plná kosodélná ornamentální tabulka na koncích s bobulkami 

se siglou INRI. Konce břevna a horní část kůlu jsou rozšířené 

zalamovaně probíhajícím páskem, na nějž nasedá bobulový dekor 

s listeny. Pod břevnem je upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným 

ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty 

sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou mírně zakloněná směrem 

k pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, nohy v paralelním 

postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, levé koleno mírně pokrčené). 

Pod korpusem umístěná kruhová nápisová tabulka olemovaná snítky 

břečťanu, dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. 

Patka kříže je reminiscencí na gotickou katedrálu, po stranách ji lemují 

svazkové pilíře, vrcholící fiálami ukončenými zploštělou křížovou 

kytkou. Mezi nimi je vimperk typicky osázený kraby, završený 

křížovou kytkou a vyplněný kružbovou krajkou. Architektonický rámec 

vyplňuje prostovlasá ženská postava v nařaseném rouchu, která drží 

v pravé ruce dlouhý kříž a levou rukou pozdvihuje kalich, tedy alegorie církve. Horní část patky je zakrytá 

přidanou druhou nápisovou tabulkou s černým středem, přibližně srdcovitého tvaru, lemovaná splývavým, 

ornamentálně uspořádaným listovím, nahoře stočených do volut. V horní části tabulky jsou do dekorativního lemu 

s boltcovými motivy zakomponovány symboly víry, lásky a naděje (kříž, planoucí srdce a kotva), nápisy se 

nedochovaly. Povrch kříže opatřený ochranným nátěrem stříbřenky, místy s povrchovou korozí. Kříž je osazený 

do podstavce vytesaného z jednoho kusu kamene, hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nízká 

desková hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem, na čelní straně dříku 

oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ kříže se nachází na hrobových místech č. 29, 82, 98, 101, 159, 169, 174. 

 



Katalogový list 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 44  

(výška 148 cm, váha 23,70 kg).  

 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 
 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  104 

Řada: 18 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 46 cm. 

Patka podstavce: výška 7 cm, šířka 31,5 cm,  

předozadní rozměr 19,5 cm, převodka 2cm. 

Dřík podstavce: výška 28 cm, šířka 26cm,  

předozadní rozměr 16 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 9 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž, vysekaný z jednoho kusu 

kamene, hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, 

desková hlavice je dekorativně rozčleněná dvěma oblouny  

a z dříku vychází kosým náběhem. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc., geolog, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  105 

Řada: 19 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem.  

 

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: beton. 
Druh písma: Humanistická majuskula. 

Nápisy: 

ANEŽKA  

LIĎÁKOVÁ 

* 29. 1. 1905 

† 15. 1. 1956 

 

Překlad: 
 

 

Velikost písma: 
Jméno: majuskula 0,5cm.  

Příjmení: majuskula 1cm.  

Číslice: 0,5 cm. 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 113 cm, šířka břevna 46 cm. 

Korpus: rozpětí paží 22,5 cm,  

výška postavy 30 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 14,5 cm, výška 10,5 cm. 

Dřík podstavce: výška 15 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 19 cm, převodka 2,5cm. 

Horní vodorovná plocha hlavice: šířka 26,5 cm,  

předozadní rozměr 25 cm. 

 

 

Popis: gotizující prolamovaný litinový kříž, 

opatřený novým ochranným nátěrem černé barvy. 

Dekor kůlu a břevna tvoří akantová rozvilina 

sepnutá dvojicí plochých okrajových pásků, na 

lícní straně profilovaných. Rozšířené konce ramen 

a horní část kůlu jsou zakončené tvarem trojlistu, 

z vnější strany osázené zavřenými květy 

lilie.  Trojlist, zakončující horní část kůlu, 

vyplňuje okřídlená hlavička andílka, trojlisty 

břevna vyplňují malé čtyřlisté květy.  Nad 

křížením, ze kterého vystupují do čtyř stran 

zavřené květy lilie, je mezi lištami ovinutý, plný 

horizontální svitek se siglou INRI. Pod břevnem 

upevněný korpus Krista (ruce s otevřenými dlaněmi, hlava s trnovou 

korunou nakloněná k pravému rameni, bederní rouška svázaná vpravo, 

levý nárt přes pravý, probité jedním hřebem, pravé koleno mírně 

pokrčené) opatřený nátěrem stříbřenky. Pod korpusem umístěná černá, 

obdélníková nápisová tabulka bez dekoru, s bílými kreslenými nápisy ve 

čtyřech řádcích, pravá strana doplněná motivem latinského kříže. Mezi nápisovou tabulkou a patkou, vystupují 

z profilované lišty, akantové rozviliny zatočené do voluty.  Patka kříže je tvořená slepým portálem s lomeným 

obloukem, osázeným kraby a kružbovým motivem, po stranách portálu na soklech čtvercového půdorysu jsou 

hladké sloupky zakončené římsou. Portál vyplňuje basreliéfní stojící postava sv. Josefa v nařaseném rouchu se 

svatozáří, na levé ruce drží malého Ježíška se svatozáří a v pravé ruce drží lilii. Svatý Josef jako pěstoun Krista, je 

také patronem dobré smrti. Kříž je osazený do nového kvádrového podstavce, rovná plocha kosou převodkou 

přechází v dřík. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hřbitově jediný. 
 

 

 

 



Katalogový list 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ prodávala tento typ kříže pod číslem 127 

(výška 113 cm, váha 14 kg) s jiným typem nápisové tabulky a korpusem Krista. 

 

 

Prosopografie:  Anežka Liďáková, narozená 29. 1. 1905 ve Valea-Ungurului v Rumunsku, zemřela 15. 1. 1956 

v Chlumu 67 na srdeční nedostatečnost. 

 

 

Prameny:  

Matrika Volary, Kniha úmrtí obce Chlum, svazek číslo 1, strana 10. 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  106 

Řada: 19 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž bez podstavce. 

 

  

Materiál: 

Kříž: šedá litina. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 43,5 cm. 

Korpus Krista: rozpětí paží 32 cm,  

výška postavy 42 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27 cm,  

výška 26 cm. 

Máří Magdaléna: výška 26 cm, šířka 

27cm. 

 
Popis: plný litinový kříž s hladkým 

kůlem a břevnem je zvýrazněný 

profilovanou okrajovou lištou. Fragment 

kříže je zapíchnutý v zemi po nápisovou 

tabulku, chybí spodní část kůlu s patkou. 

Součástí horní části kůlu je horizontální 

plný svitek s reliéfně vyvedenou siglou 

INRI. Pod břevnem upevněný korpus 

Krista (ruce s prsty sevřenými do dlaně, 

hlava skloněná k pravému rameni, uzel 

bederní roušky na pravém boku, nohy 

v paralelním postavení,  nárty probité 

dvěma hřeby, kolena mírně pokrčená).  

Pod korpusem umístěná okrouhlá 

nápisová tabulka olemována dvojicí 

překřížených vavřínových ratolestí, mezi 

nimiž je v horní části umístěný drobný 

stylizovaný květ, dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. Fragment je opatřený ochranným 

nátěrem stříbřenky, místy narušený povrchovou korozí. Samostatně po levé straně kříže, je v zemi zapíchnutá 

alegorie na víru (kající se Máří Magdaléna), původně zakomponovaná do patky kříže. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hřbitově jediný. 
 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  
prodávala tento typ kříže pod číslem 64 (výška 154 cm, váha 23 kg). 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 



Katalogový list 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  107 

Řada: 19 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž bez podstavce.  

 

Materiál: 

Kříž: šedá litina. 
Druh písma: Humanistické polokurzivní. 

Nápisy: 

Marie Bílková 

Eiblová 

† 8. 6. 1959 

v Pěkné 

 

Překlad: 
 

 

Velikost písma: 
majuskula 2 cm, 

minuskula 0,5 cm, 

číslice 2 cm. 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 51 cm. 

Korpus Krista: rozpětí paží 30 cm,  

výška postavy 35,5 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 26,5 cm,  

výška 26 cm. 

Plačka: šířka 9cm, výška 28 cm. 

 

 

Popis: barokizujícímu fragmentu plného 

litinového kříže bez podstavce, chybí 

spodní část kůlu s patkou. Kůl i břevno je 

lemované úzkým, v líci zaobleným 

páskem. Vnitřní plochu vyplňují opakující 

se nedlouhé úseky asymetrického 

vegetabilního ornamentu, který lze označit 

za akantovou rozvilinu doplněnou květy. 

Horní část kůlu i oba konce břevna jsou 

rozšířené a ukončené palmetovým 

dekorem. V křížení je umístěná plná 

stylizovaná květina, z křížení vychází 

pětičetná paprsčitá záře. Na horní části 

kůlu, plný horizontální svitek se siglou 

INRI. Pod břevnem upevněný korpus 

Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a 

prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými 

do dlaně, hlava s trnovou korunou v mírném záklonu nakloněná 

směrem k pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, nohy v paralelním postavení s mírně pokrčeným 

levým kolenem, nárty nakloněná k pravému rameni, uzel bederní roušky svázaný vpravo, nohy v paralelním 

postavení,  nárty probité dvěma hřeby, kolena mírně pokrčená). Pod korpusem umístěná okrouhlá nápisová 

tabulka s černým středem, s bílými kreslenými nápisy ve čtyřech řádcích, olemována překříženými snítkami 

břečťanu, dole převázanými tenkou stužkou. Samostatně vedle kříže je v zemi zapíchnutá postava Plačky, která 

dle typu kříže pravděpodobně nebyla zakomponovaná v patce kříže. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě č. 73. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ dle svého vzorníku prodávala tento typ 

kříže pod číslem 49b (výška 163 cm, váha 34 kg) s jiným typem nápisové tabulky a korpusem Krista. 
 

 

 



Katalogový list 

 

Prosopografie:  

Marie Bílková (Eiblová) narozená 4. 2. 1884 v Heřmani, okres České Budějovice.  

Zemřela 8. 6. 1959 v Pěkné 52 na rakovinu. 

 

 

Prameny:  

Matrika Volary, Kniha úmrtí obce Bělá, svazek číslo 1, strana 7. 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  108 

Řada: 19 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 57 cm. 

Patka podstavce: výška 8 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 23 cm, převodka 1cm, obloun 1 cm. 

Dřík podstavce: výška 27 cm, šířka 26 cm,  

předozadní rozměr 19,5 cm, náběh 2 cm, výžlabek 3,5 cm. 

Hlavice podstavce: výška 10,5 cm, šířka 29,5cm, 

rovná plocha 25 cm, předozadní rozměr 22cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene, hranolová patka je ročleněná výžlabkem a oblounem 

přechází do dříku, který se směrem nahoru mírně rozšiřuje. Na čelní 

straně dříku sekané nápisy humanistickou majuskulou ve dvou 

řádcích - AVE MARIA. Robustní hlavici rozčleňuje výžlabek, 

okraje horní plochy jsou sešikmené a z dříku vychází nízkým 

kosým náběhem s oblounem. 

 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Praha 1994.   

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  109 

Řada: 19 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Korpus Krista: rozpětí paží 29,5 cm, výška 

postavy 35 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27,5 cm,  

výška 26 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 36 cm. 

Patka podstavce: výška 6 cm,  

šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 30 cm,  

převodka 3,5 cm. 

Dřík podstavce: výška 18,5 cm,  

šířka dole 23 cm, šířka nahoře 25 cm,  

předozadní rozměr 25,5 cm,  

obloun 3 cm, výžlabek 1cm. 

Hlavice podstavce: výška 4 cm,  

šířka 29,5cm, předozadní rozměr 29 cm. 

 
 
Popis: fragment plného litinového kříže 

jemuž schází horní díl, v místě nad 

nápisovou tabulkou je přelomený. Kůl 

kříže lemuje úzký, v líci zaoblený pásek. 

Vnitřní plochu vyplňují opakující se 

nedlouhé úseky asymetrického rostlinného 

ornamentu, který lze označit za akantovou rozvilinu doplněnou květy. Na fragmentu kůlu kříže je upevněný 

korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými 

do dlaně, hlava s trnovou korunou nakloněná k pravému rameni, bederní rouška svázaná vpravo, nohy 

v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená). Nad patkou kůlu kříže, umístěná 

okrouhlá nápisová tabulka, olemovaná překříženými snítky břečťanu, dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se 

nedochovaly. Patku kříže tvoří jakýsi hranolový podstavec, jehož horní a dolní profilovanou desku na nárožích 

propojuje dvojice klečících andílků se sepnutými rukami, křídly se dotýkají horní rovné plochy. Hladká plocha 

mezi andílky mohla být využitá jako možné nápisové pole. Na podstavci kolem spodní části kůlu je rozmístěna 

trojice postav se svatozářemi, oděných do splývavých nařasených rouch. Po pravé straně kůlu kříže stojí 

Panna Marie, po levé straně svatý Jan Evangelista, mezi nimi klečí sv. Máří Magdaléna. Kříž je opatřený 

ochranným nátěrem stříbřenky, narušený místy povrchovou korozí. Oba fragmenty kříže, jsou opřené o kamenný 

podstavec, vysekaný z jednoho kusu kamene. Hranolová patka na dřík přechází oblounem, desková hlavice má 

okraje horní plochy rovné a je rozčleněná půlkruhovým výžlabkem, z dříku vychází kosým náběhem. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě č. 43. 

 

 

Zhodnocení:  
Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ prodávala tento typ kříže  

pod číslem49a (výška 143 cm, váha 24 kg). 
 

 



Katalogový list 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 
 
Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  110 

Řada: 19 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 46,5 cm. 

Korpus: rozpětí paží 21,5 cm,  

výška postavy 26 cm. 

Patka kříže: šířka 19,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 42,5 cm. 

Patka podstavce: výška 21 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 13 cm, šířka 27,5cm,  

předozadní rozměr 14,5cm, náběh 1 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6,5 cm, šířka 

29,5 cm, předozadní rozměr 16,5 cm. 

 
 
Popis: v liště ulomený plný litinový kříž 

s chybějící horní částí kůlu. Plochu kůlu  

a břevna vyplňuje květinový dekor s lístky. 

Konce břevna rozšiřuje palmetový 

prolamovaný dekor. V křížení, v plném 

kruhovém poli, reliéfně vyvedená sigla INRI, 

obkroužená stylizovanou kruhovou září. 

Křížení je obkroužené květinovým věnecem, 

v horní části odlomený.  Pod břevnem upevněný korpus Krista 

(ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým 

palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou 

korunou v mírném záklonu nakloněná k pravému rameni, bederní 

rouška svázaná vepředu bez bočního uzlu, nohy v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, pravé 

koleno mírně pokrčené), chodidly se dotýká opěrky, zdobené zespodu okřídlenou hlavičkou andílka. Rozměrná 

architektonizovaná patka je nahoře osazená dvojicí figur typu putto, držících kalich s hostií (vpravo) a vavřínový 

věnec (vlevo), symbolizující vítězství nad smrtí. Prázdná plocha mezi kanelovanými pilastry slouží jako možné 

nápisové pole, dole ukončené basreliéfním sedícím andílkem s hlavou podepřenou levou rukou a svazkem 

makovic v ruce pravé (makovice symbolizují nevědomost; spánek). Nejspodnější úsek patky kříže, který vyplňuje 

dekor s motivem dvou zkřížených, k zemi otočených pochodní (symbolizuje vyhaslý život), je odshora vymezený 

patkami pilastrů a ze stran jejich sokly. Kříž nese zbytky černého ochranného nátěru, narušený povrchovou korozí 

a stojí opřený o podstavec. Podstavec vysekaný z jednoho kusu kamene, hranolová patka na dřík navazuje kosou 

převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází nízkým kosým náběhem.  

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 93. 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  
tento vzor prodávala pod číslem 43 (výška 113 cm, váha 15,20 kg).  

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 
 
Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  111 

Řada: (řada 20 bez dochovalých sepulkrálií) 

        21(vpravo u jižní zdi) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Patka kříže: šířka 17 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 62 cm. 

Patka podstavce: výška 30 cm, šířka dole 34 cm, šířka nahoře 31 cm, 

předozadní rozměr dole 20,5 cm, předozadní rozměr nahoře 17,5 cm, 

převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 20 cm, šířka dole 28 cm, šířka nahoře 25 cm, 

předozadní rozměr dole 17,5 cm, předozadní rozměr nahoře 15,5 cm,  

náběh 2,5 cm, páska 2cm. 

Hlavice podstavce: výška 8 cm, šířka 26 cm, rovná plocha 20 cm,  

předozadní rozměr 19 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu kamene, 

který se směrem nahoru zužuje. Vysoká hranolová patka na dřík navazuje 

kosou převodkou, polštářová hlavice má okraje horní plochy sešikmené  

a z dříku vychází kosým náběhem do oblounu, který hlavici ve spodní 

části dekorativně odděluje. Z  litinového plného kříže se dochovala patka, 

která zůstala v podstavci osazená, opatřená nátěrem bílé dožívající barvy. 

Gotizující patku tvoří slepý portál s lomeným obloukem osázeným kraby, 

vnitřní část tvoří vpadlé pole s kružbovým motivem trojlistu. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového 

kříže na hřbitově jediný. 

 

 

Zhodnocení: jelikož se kříž nedochoval celý, nelze 

přesně určit, o který vzor se jedná a která železárna je 

autorem. 

 

a) Železárny královského města Rokycan 

v Klabavě a Rokycanech tento vzor prodávaly  

pod číslem 54 (výška 103 cm, váha 12 kg).  

 

b) Akciová společnost pro průmysl železářský 

„Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 88a 

(výška 103 cm, váha 11,50 kg) a podobný typ  

pod číslem 88b (výška 104 cm, váha 11kg). 

 

Prameny: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro 

průmysl železářský „Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského 

města Rokycany. 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  112 

Řada: 21 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 20 cm. 

Dřík: šířka 29,5 cm, předozadní rozměr 15 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho 

kusu kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou 

převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní 

plochy rovné a z dříku vychází kosým náběhem. Zadní 

strana podstavce bez plastického členění. Část čelní strany 

dříku a hlavice jsou odlomené, v dlabu zbytky světlého 

cementového tmelu. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás,  

Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  113 

Řada: 18 

(vpravo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 106 cm, šířka břevna 47,5 cm. 

Patka kříže: šířka 15 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 18 cm,  

výška 10 cm. 

Korpus: rozpětí paží 22,5 cm,  

výška postavy 27,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 36 cm. 

Dřík podstavce: výška 36 cm, šířka 27 cm, 

předozadní rozměr 24 cm. 

 
 
Popis: plný litinový kříž je opatřený 

ochranným nátěrem stříbřenky, narušený 

povrchovou korozí. Plochu kůlu i břevna 

vyplňuje florální dekor. Rozšířené konce 

břevna a horní část kůlu jsou tvarované do 

třech cípů, posázené malými, na sobě 

poskládanými listy vinné révy, v jejichž 

středu je okřídlená hlavička andílka. 

V křížení, v plném kruhovém poli reliéfně 

vyvedená sigla INRI, obkroužená stylizovanou kruhovou září, 

tento střed kříže je zvýrazněný prolamovaným lemem v podobě 

květinového věnce. Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce se 

vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, palcem mírně 

odtaženým a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou 

korunou v mírném záklonu nakloněná k pravému rameni, bederní 

rouška bez bočního uzlu, svázaná vepředu, nohy v paralelním 

postavení probité dvojicí hřebů), chodidly se dotýká, obdélné 

nápisové tabulky, v rozích čtvrtkruhově vyžlábené, zespoda 

podpírané okřídlenou hlavičkou andílka. Spodní část kůlu kříže, 

mezi nápisovou tabulkou a patkou, zdobí motiv obilí. Nepravidelný tvar patky kříže s přibližně kalichovitým 

obrysem, tvoří dekor pletence z úponků a listů vinné révy, ve spodní části převázaných úzkým pásečkem. Obilné 

klasy jsou symbolem eucharistického chleba, Kristova těla; zmrtvýchvstání. Vinná réva symbolicky vyjadřuje 

spojení Krista s jeho následovníky. Kříž je osazený do hranolového podstavce, vysekaného z jednoho kusu 

kamene, bez plastického členění, jehož čelní strana je tvarovaná do plného oblouku, zvýrazněný reliéfním 

pásečkem. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě  

č. 37, 52, 96, 179. 

 

 

Zhodnocení:  

Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 40  

(výška 106 cm, váha 10,5 kg). 

 



Katalogový list 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  114 

Umístění: po levé straně vchodu do bývalé 

márnice 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

 

Materiál: prachatický flogopitovec. 

 
Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy:  

Der Tod entriss uns unsern Vater 

der stets für uns gesorget hat 

Er war auch unser bester Rater 

in Freud und Leid durch Wort 

und Tat. 

 

Překlad: 
Smrt nám vzala našeho otce 

který o nás stále pečoval 

také byl náš nejlepší rádce 

v radosti a zármutku 

slovem a skutkem. 

 

Velikost písma:  

majuskula 2cm, minuskula 1cm. 

 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 40,5 cm, šířka břevna 24,5 cm, 

předozadní rozměr 8 cm. 

Dřík: výška 36 cm, šířka 50 cm, předozadní rozměr 24,5 cm. 

Patka: výška 22 cm, šířka 54 cm, předozadní rozměr 25 cm. 

 

Popis: na čelní straně náhrobku vtesané bronzované nápisy 

ve čtyřech řádcích. Nízkým náběhem patka přechází do 

oblounu dříku, z oblounu odstupňovaným náběhem ve 

výžlabek, který je uprostřed rozdělen profilovaným 

pásečkem. Dřík je tvořený segmentovým frontonem, z něhož 

vycházel kamenný latinský kříž, ulomený, položený na ploše 

dříku. Na kůlu kříže jsou otvory pro umístění těla Krista. 

Náhrobek je bez identifikačních nápisů. 

 

Zhodnocení: podle plánku hřbitova z roku 1907 není 

náhrobek umístěný v žádné souvislé řadě, stojí po levé straně 

vchodu do bývalé márnice.  
 
Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, sig. 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská 

technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný 

slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  115 

Umístění: před vchodem do bývalé márnice. 

 

Typ sepulkrálie: dřík náhrobku. 

 

 

Materiál: prachatický flogopitovec. 

 
Druh písma: Humanistické. 

Nápisy:  

Hier Ruhet 

Karl Kölbl 

Steinmeister  

aus Humwald Nr.41 

* 2. 10. 1848 

† 2. 6. 1903 

Auf wiedersehen! 

Překlad: 
Zde odpočívá 

Karl Kölbl 

Kamenický mistr 

z Chlumu č. 41 

* 2. 10. 1848 

† 2. 6. 1903 

Na shledanou! 

Velikost písma: 

Jméno: majuskula 7 cm, minuskula 4 cm. 

Ostatní nápisy: humanistická polokurziva 2,5 cm. 

 

Rozměry:  

Dřík náhrobku: výška 77,5 cm, šířka 37 cm. 

Horní oválné pole pro portrétní tabulku: šířka 11,5 cm,  

výška 15 cm. Dolní oválné pole pro portrétní tabulku:  

šířka 9,5 cm, výška 13 cm. 

 

Popis: obdélný dřík s vtesanými nápisy v sedmi řádcích 

bez barevné výplně. V horní i spodní části dříku oválně 

vpadlá pole pro umístění portrétních tabulek. 

 

Zhodnocení: dřík náhrobku leží před vchodem do 

bývalé márnice, nelze již zjistit, na kterém místě stál 

původně.  

 

Prosopografie: Karl Kölbl, kamenický mistr z Chlumu 

41, manželka Marie Franciska rozená Kindermann 

z Chlumu 10. Zemřel na infekci močového měchýře.  

 

Prameny:  

Digitální archiv SOA Třeboň. Kniha zemřelých farnosti Pěkná z let 1876-1909, 

snímek č. 130.  

SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov, sig. 5/Sch/5, číslo 

kartonu 71, Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II.,  

Hořice 2012. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České 

Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo: 116 

Umístění: před vchodem do bývalé márnice 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu  

cca 30 cm. 

Dřík: výška 21 cm, šířka 31,5 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, náběh 2 cm. 

Patka: výška 8 cm, šířka 34,5 cm, předozadní rozměr 17,5 

cm.  Oválné pole pro portrétní tabulku: šířka 9 cm,  

výška 10 cm. 

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž, vysekaný z jednoho 

kusu kamene, hranolová patka za současného stavu 

zapuštěná pod terénem. Desková hlavice má okraje horní 

plochy mírně sešikmené a z dříku vychází nízkým náběhem. 

Na čelní straně dříku portrétní tabulka z porcelánu 

s profilovaným zlaceným lemem. Na fotografii je malé 

děvčátko v bílých šatech a bílou mašlí ve vlasech. 

 

 

Zhodnocení: dle plánku hřbitovního pořádku z roku 1907 

podstavec nestojí v žádné souvislé řadě. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních 

slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 
Datum pořízení fotografií: 

18. 10. 2017  

17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  117 

Řada:1  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 34 cm. 

Dřík: šířka 20 cm, předozadní rozměr 13 cm. 
 
 
Popis: jednoduchý hranolový podstavec bez plastického členění, 

vysekaný z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku vysekaný 

latinský kříž, pod ním otvor pro umístění nápisové tabulky, která se 

nedochovala.  Na vodorovné ploše podstavce zbytek porcelánu a čep, 

kde byla umístěná porcelánová soška. 

 

 

Umístění: v první řadě na levé straně hřbitova od severní zdi se 

dochoval jeden podstavec. Podle plánku hřbitova z roku 1907 stojí na 

druhém místě směrem od cesty.  

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov,  

sig. 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  118 

Řada: 2  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 36,5 cm. 

Dřík: šířka 25,5 cm, předozadní rozměr 18,5 cm. 
 
 
Popis: jednoduchý hranolový podstavec bez plastického členění, 

vysekaný z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku dva otvory nad 

sebou pro umístění nápisové tabulky, která se nedochovala.  Na 

vodorovné ploše podstavce zbytek porcelánu, kde byla umístěná 

porcelánová soška. 

 

 

Umístění: druhá řada od severní zdi hřbitova na druhém místě od 

cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov,  

sig. 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

  



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  119 

Řada: 3  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 36 cm. 

Dřík: šířka 27,5 cm, předozadní rozměr 19 cm. 
 

 
Popis: jednoduchý hranolový podstavec bez plastického členění, 

vysekaný z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku otvor pro 

umístění nápisové tabulky, která se nedochovala.  Na vodorovné 

ploše podstavce zbytek porcelánu, kde byla umístěná porcelánová 

soška. 

 

 

Umístění: třetí řada od severní zdi hřbitova na čtvrtém místě  

od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, sig. 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  120 

Řada: 3  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  

Podstavec: výška od terénu cca 38 cm. 

Dřík: šířka dole 23 cm, šířka nahoře 18 cm, 

předozadní rozměr dole 23 cm, předozadní rozměr nahoře 18 cm. 
 

 
Popis: jednoduchý hranolový podstavec vysekaný z jednoho kusu 

kamene bez plastického členění, od spodní části směrem nahoru se 

zužuje. Na čelní straně dříku otvor pro umístění nápisové tabulky, 

která se nedochovala.  Na vodorovné ploše podstavce zbytek 

porcelánu, kde byla umístěná porcelánová soška. 

 

 

Umístění: třetí řada od severní zdi hřbitova na osmém místě od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov, 

signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  121 

Řada: 4  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 45 cm. 

Dřík: šířka dole 22 cm, šířka nahoře 19 cm, 

předozadní rozměr dole 22 cm, předozadní rozměr nahoře 19 cm. 
 

 
Popis: jednoduchý hranolový podstavec vysekaný z jednoho kusu 

kamene bez plastického členění, od spodní části směrem nahoru se 

mírně zužuje. Na čelní straně dříku otvor pro umístění nápisové 

tabulky, která se nedochovala. Na vodorovné ploše podstavce zbytek 

porcelánu, kde byla umístěná porcelánová soška. 

 

 

Umístění: čtvrtá řada od severní zdi hřbitova na čtvrtém místě  

od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov, 

signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  122 

Řada: 4  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 42 cm. 

Dřík: šířka 28 cm, předozadní rozměr 19 cm. 

 

 
Popis: jednoduchý hranolový podstavec bez plastického členění, 

vysekaný z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku dva otvory 

nad sebou pro umístění nápisové tabulky, která se nedochovala.  Na 

vodorovné ploše podstavce zbytek porcelánu, kde byla umístěná 

porcelánová soška. 

 

 

Umístění: čtvrtá řada od severní zdi hřbitova na šestém místě  

od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  123 

Řada: 4  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 46 cm. 

Dřík: šířka dole 20 cm, šířka nahoře 16 cm, 

předozadní rozměr dole 20 cm, předozadní rozměr nahoře 16 cm. 
 

 
Popis: hranolový podstavec vysekaný z jednoho kusu kamene bez 

plastického členění, od spodní části směrem nahoru se zužuje. Na 

čelní straně dříku otvor pro umístění nápisové tabulky, která se 

nedochovala.  Na vodorovné ploše podstavce čtvercový mělký 

výžlabek, kde byla umístěná pravděpodobně porcelánová soška. 

 

 

Umístění: čtvrtá řada od severní zdi hřbitova na sedmém místě  

od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova 

z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

  



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  124 

Řada: 5  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 36 cm. 

Dřík: šířka dole 20 cm, šířka nahoře 18 cm, 

předozadní rozměr dole 20 cm, předozadní rozměr nahoře 18 cm. 
 

 
Popis: hranolový podstavec vysekaný z jednoho kusu kamene, bez 

plastického členění, od spodní části směrem nahoru se mírně zužuje. 

Na čelní straně v horní polovině dříku umístěná plechová nápisová 

tabulka s povrchovou korozí, nápisy se nedochovaly.  Na vodorovné 

ploše podstavce zbytek porcelánu, kde byla umístěná porcelánová 

soška. 

 

 

Umístění: pátá řada od severní zdi hřbitova na osmém místě  

od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

  



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  125 

Řada: 5  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 46 cm. 

Dřík: šířka dole 20 cm, šířka nahoře 16 cm, 

předozadní rozměr dole 20 cm, předozadní rozměr nahoře 16 cm. 
 

 
Popis: hranolový podstavec bez plastického členění, vysekaný 

z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku otvor pro umístění 

nápisové tabulky, která se nedochovala.  Na vodorovné ploše 

podstavce zbytek porcelánu, kde byla umístěná porcelánová 

soška. 

 

 

Umístění: pátá řada od severní zdi hřbitova na devátém místě 

od cesty, v těsné blízkosti západní hřbitovní zdi. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  126 

Řada: 6  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 38 cm. 

Dřík: šířka 31 cm, předozadní rozměr 18 cm. 

 

 
Popis: jednoduchý hranolový podstavec bez plastického členění, 

vysekaný z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku dva otvory 

nad sebou pro umístění nápisové tabulky, která se nedochovala.  Na 

vodorovné ploše podstavce, čtvercový mělký výžlabek se zbytky 

světlého cementového tmelu, kde byla pravděpodobně umístěná 

porcelánová soška. 

 

 

Umístění: v šesté řadě na druhém místě od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova 

z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

  



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  127 

Řada: 6  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 38 cm. 

Dřík: šířka dole 25,5 cm, předozadní rozměr 15cm. 
 

 
Popis: hranolový podstavec bez plastického členění, vysekaný 

z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku dva otvory nad 

sebou pro umístění nápisové tabulky, která se nedochovala.  Na 

vodorovné ploše podstavce zbytek porcelánu, kde byla umístěná 

porcelánová soška. 

 

 

Umístění: v šesté řadě od severní zdi hřbitova na devátém místě 

od cesty, v těsné blízkosti západní hřbitovní zdi. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova 

z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  128 

Řada: 7  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 38 cm. 

Dřík: šířka dole 25 cm, předozadní rozměr 16 cm. 
 

 
Popis: hranolový podstavec bez plastického členění, vysekaný 

z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku dva otvory nad 

sebou pro umístění nápisové tabulky, která se nedochovala.  Na 

vodorovné ploše podstavce čtvercový mělký výžlabek, kde byla 

pravděpodobně umístěná porcelánová soška. 

 

 

Umístění: v sedmé řadě od severní zdi hřbitova na prvním místě  

od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  129 

Řada: 7  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 31 cm. 

Dřík: šířka dole 26 cm, předozadní rozměr 16 cm. 
 

 
Popis: hranolový podstavec bez plastického členění, vysekaný 

z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku otvor pro 

umístění nápisové tabulky, která se nedochovala.  Na 

vodorovné ploše podstavce čtvercový mělký výžlabek se 

zbytky světlého cementového tmelu, kde byla pravděpodobně 

umístěná porcelánová soška. 

 

 

Umístění: v sedmé řadě od severní zdi hřbitova na druhém 

místě směrem od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

  



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  130 

Řada: 7  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 34 cm. 

Dřík: šířka 24,5 cm, předozadní rozměr 15 cm. 
 

 
Popis: hranolový podstavec bez plastického členění, vysekaný 

z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku otvor pro umístění 

nápisové tabulky, která se nedochovala.  Na vodorovné ploše 

podstavce čtvercový mělký výžlabek se zbytky světlého 

cementového tmelu, kde byla pravděpodobně umístěná 

porcelánová soška. 

 

 

Umístění: v sedmé řadě od severní zdi hřbitova na třetím místě  

od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  131 

Řada: 7  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 38 cm. 

Dřík: šířka 27 cm, předozadní rozměr 19 cm. 
 

 
Popis: hranolový podstavec bez plastického členění, vysekaný 

z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku otvor pro umístění 

nápisové tabulky, která se nedochovala.  Na vodorovné ploše 

podstavce zbytek porcelánu, kde byla umístěná porcelánová soška. 

 

 

Umístění: v sedmé řadě od severní zdi hřbitova na čtvrtém místě  

od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova z roku 

1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

  



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  132 

Řada: 7  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:   
Podstavec: výška od terénu cca 39 cm. 

Dřík: šířka dole 27 cm, šířka nahoře 20 cm,  

předozadní rozměr dole 24 cm, 
předozadní rozměr nahoře 18 cm. 

 
 
Popis: hranolový podstavec vysekaný z jednoho kusu kamene, bez 

plastického členění, směrem nahoru se zužuje. Na čelní straně dříku 

otvor pro umístění nápisové tabulky, která se nedochovala. Na 

vodorovné ploše podstavce zbytky cementového tmelu, kde byla 

pravděpodobně umístěná porcelánová soška. 

 

 

Umístění: v sedmé řadě od severní zdi hřbitova na pátém místě  

od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  133 

Řada: mezi 7 a 8  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:   
Podstavec: výška od terénu cca 29 cm. 

Dřík: šířka 32 cm, předozadní rozměr 19 cm. 

 
 
Popis: nízký hranolový podstavec bez plastického 

členění, vysekaný z jednoho kusu kamene. Na čelní 

straně dříku otvor pro umístění nápisové tabulky, která se 

nedochovala.  Na vodorovné ploše podstavce čtvercový 

mělký výžlabek, kde byla pravděpodobně umístěná 

porcelánová soška. 

 

 

Umístění: podstavec posunutý mezi sedmou a osmou 

řadou na osmém místě od cesty.  

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  134 

Řada: 8  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

  

Materiál: žula.  

 
Rozměry:   
Dřík: výška od terénu cca 49 cm,  

šířka 28 cm, předozadní rozměr 13 cm. 

 
 
Popis: hranolový dřík malého náhrobku má horní část okosenou 

do tvaru sedlové stříšky, patka na dřík navazuje kosou 

odstupňovanou převodkou, patka za současného stavu částečně 

zapuštěná pod terénem. Na čelní straně dříku jsou vtesané 

nečitelné nápisy, pravděpodobně frakturou. 

 

 

Umístění: v osmé řadě od severní zdi hřbitova na druhém místě  

od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, Plánek hřbitova 

z roku 1907. 

 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  135 

Řada: 8  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 
Rozměry:   
Podstavec: výška od terénu cca 33 cm. 

Dřík: šířka 27,5 cm, předozadní rozměr 18 cm. 

 
 
Popis: hranolový podstavec bez plastického členění, 

vysekaný z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku otvor 

pro umístění nápisové tabulky, která se nedochovala.  Na 

vodorovné ploše podstavce zbytek porcelánu a světlého 

cementového tmelu, kde byla umístěná porcelánová soška. 

 

 

Umístění: v osmé řadě od severní zdi hřbitova na třetím 

místě od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, 

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

  



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo: 136  

Řada: 8  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

 

Materiál: světlá žula. 

 

Druh písma: Fraktura. 

Nápisy: 

 

Unser 

Gerold 

 

Překlad: 

 

Náš 

Gerold 

 

Velikost písma: 

 

Unser: majuskula 3 cm, minuskula 1,5 cm. 

Gerold: majuskula 5 cm, minuskula 3 cm. 

 
Rozměry:  

Patka: šířka 27 cm, výška cca 10 cm.   
Dřík: výška 38 cm, šířka 22,5 cm,  

předozadní rozměr 14 cm. 

 
 
Popis: na hranolové horizontálně položené patce, vertikálně 

umístěný obdélný dřík bez plastického členění. Na čelní straně 

dříku sekané nápisy ve dvou řádcích bez barevné výplně. 

 

 

Umístění: v osmé řadě na devátém místě od cesty,  

u západní hřbitovní zdi. 

 

 

Prosopografie: pravděpodobně se jedná o Gerolda Franze 

Gabriela, narozeného 14. 8. 1937 v Pěkné 23, nemanželského syna 

Albina Gabriela a Theresie rozené Novotná z Plání (Planie, farnost 

Nový Svět). Gerold zemřel na novorozeneckou žloutenku 21. 8. 

1937. 

 

 

Prameny:  
Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 77. 

SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov, sig. 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 
Datum pořízení opisu: 17. 7. 2018. 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  137 

Řada: 9  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Dřík: diorit. 

Náhrobní deska: umělý kámen. 
Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy:  

Zde v Pánu odpočívá 

Josef  

Albert 

* 29. 9. 1926   † 16. 7. 1960 

Spi sladce! 

 

Překlad: 

 

 

Velikost písma: 

První řádek: majuskula 2 cm, minuskula 1 cm. 

Jméno: majuskula 2 cm. 

Příjmení: majuskula 4 cm. 

Číslice: 1 cm. 

 

Rozměry:  

Dřík nápisové desky: výška 68 

cm, šířka 40 cm,  

předozadní rozměr 8,5 cm. 

Portrétní tabulka: výška 15 cm, 

šířka 11 cm. 

Hrobové místo: délka 188 cm, 

šířka 97 cm. 

 

 

Popis: v čele hrobové desky vertikálně umístěná obdélná černá 

nápisová tabule, z leštěného dioritu s bělenými, vtesanými nápisy 

v pěti řádcích. V horní části dříku uprostřed, bělený vtesaný obrys 

motivu latinského kříže, v levém rohu umístěná keramická fotografie 

mladého muže ve vojenské uniformě. 

 

 

Umístění: hrob je umístěný dle plánku z roku 1907, na dvou 

vyhrazených místech pro dětské hroby, v deváté řadě na prvním a 

druhém místě od cesty.  

 

Prosopografie: 
Josef Albert narozen 29. 9. 1926,  Borod v Rumunsku. Zemřel 16. 7. 1960 v Chlumu 76 na akutní rozedmu plic. 

 

Prameny:  
Matrika Volary, Kniha úmrtí obce Chlum, svazek číslo 1, strana 14. 

SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov, sig. 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

  



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  138 

Řada: 9  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie: podstavec pod sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca20 cm. 

Dřík: výška cca 20 cm, šířka 29 cm, předozadní rozměr 

19,5cm. 
 
 
Popis: hranolový podstavec bez plastického členění, 

vysekaný z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku 

oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. Na 

vodorovné ploše podstavce viditelný čep, pravděpodobně 

pro upevnění plné sošky (výdusku) z umělého kamene. 

 

 

Umístění: v deváté řadě od severní zdi hřbitova na šestém 

místě od cesty. 

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, 

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  139 

Řada:10  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Sokl: žula. 

Patka a dřík: diorit. 

Obrubník hrobového místa: umělý kámen. 

Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy:  

Zde v Pánu odpočívá 

Karel  

Chovanec 

* 6. 4. 1923  † 6. 6. 1950 

Marie Chovancová 

* 21. 5. 1955 † 21. 6. 1955 

Spěte sladce! 

 

Překlad: 

 

 

Velikost písma: 

1. řádek: majuskula 2 cm. 

Jméno: majuskula1,5 cm. 

Příjmení: majuskula 2,5 cm. 

Číslice: 1 cm. 

 

 

Rozměry:  

Hrobové místo: délka 210 cm, šířka 115 cm, obrubník šířka 

10 cm, výška od terénu 16 cm. 

Kamenný sokl: výška 25 cm, šířka 90 cm,  

předozadní rozměr 24 cm. 

Patka: výška 17 cm, šířka 81 cm, předozadní rozměr 20 cm. 

Pobočný sloupek: výška 60 cm, šířka 11 cm,  

předozadní rozměr 16,5 cm. 

Dřík nápisové desky: výška 80 cm, šířka 65,5 cm,  

předozadní rozměr 11cm. 

Plastová kruhová tabulka s hlavou Krista: šířka 14cm,  

výška 14 cm. 

 

 

Popis: na kamenném soklu, horizontálně umístěná hranolová 

černá patka náhrobku s vtesanými, bělenými nápisy v jednom 

řádku. Na patce vertikálně umístěný obdélný dřík 

s vtesanými, bělenými nápisy v sedmi řádcích. Podél levé 

strany dříku přiléhá vysoký hranolový sloupek, na jehož čelní 

straně je vtesaný bělený motiv latinského kříže. Uprostřed 

dříku v horní části je umístěná kruhová plastová hřbitoní 

dekorace stříbrné barvy s basreliéfní hlavou Krista s trnovou 

korunou, hledícího vlevo, pod níž vystupují ryté konce ramen 

běleného obrysu latinského kříže. 

 

 

Umístění: hrob je umístěný, dle plánku z roku 1907,  na původně 

dvou vyhrazených místech pro dětské hroby v desáté řadě na 

prvním a druhém místě od cesty.  

 

 

Pramen: SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český 

Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, 

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Poznámka: na matrice ve Volarech se v Knihách úmrtí Chlum, Bělá a farnosti Pěkná nedohledaly informace  

o těchto zesnulých. 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  140 

Řada:10  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  
podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

 

Materiál: světlá žula. 

 
Druh písma: Humanistická majuskula. 

 

Nápisy:  

ROBERT BAYER  

*18. 3. 1940 † 7. 3. 1945 

 

 

Překlad: 

 

 

Velikost písma: 

Jméno: 2 cm. 

Číslice: 1,5 cm. 

 

Rozměry:  

Podstavec: výška od terénu cca 51 cm. 

Dřík: výška cca 51cm, šířka dole 33 cm,  

šířka nahoře 30 cm, předozadní rozměr dole 19 cm, 

předozadní rozměr nahoře 18 cm. 

Nápisová tabulka výška 15 cm, šířka 28 cm. 

 

Popis: hranolový podstavec bez plastického členění, vysekaný 

z jednoho kusu kamene. Na čelní straně dříku je čtyřmi šroubky 

upevněná šedá plechová tabulka s vyrytými černými nápisy ve 

dvou řádcích. Na horní vodorovné ploše podstavce jsou zbytky 

porcelánu, kde byla umístěná porcelánová soška. 

 

Umístění: v desáté řadě od severní zdi hřbitova na třetím místě  

od cesty. 

 

Prosopografie:  

Robert Bayer narozený 18. 3. 1940 v Chlumu 72, syn truhláře 

Johanna Bayera a Anny rozené Pollak.  

Zemřel 6. 2. 1945 v prachatické nemocnici na zápal plic. 

 

Prameny:  

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná z let 1910-1949, strana 93. 

SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71, 

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

  



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  141 

Řada:10  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 57 cm. 

Dřík: výška cca 57cm, šířka dole 29 cm,  

šířka nahoře 27 cm, předozadní rozměr dole 22 cm, 

předozadní rozměr nahoře 20 cm. 
 
 
Popis: hranolový podstavec bez plastického členění, vysekaný 

z jednoho kusu kamene.  Na čelní straně dříku jsou dva otvory nad 

sebou, kde byla umístěná nápisová tabulka, která se nedochovala. 

Na vodorovné ploše podstavce mělký výžlabek, kde byla 

pravděpodobně umístěná porcelánová soška. 

 

 

Umístění: v desáté řadě od severní zdi hřbitova na čtvrtém místě 

od cesty. 

 

 

Pramen:  
SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

  



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  142 

Řada:10  

(část hřbitova vyhrazená dětským hrobům) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod porcelánovou sošku. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 37 cm. 

Dřík: výška cca 37 cm, šířka dole 34 cm,  

šířka nahoře 29 cm, předozadní rozměr dole17,5cm, 

předozadní rozměr dole15,5cm. 
 
 
Popis: nízký hranolový podstavec bez plastického členění, 

vysekaný z jednoho kusu kamene, na horní vodorovné ploše 

podstavce zbytek porcelánu, kde byla umístěná porcelánová 

soška. Na čelní straně otvor pro umístění nápisové tabulky, 

která se nedochovala. 

 

 

Umístění: v desáté řadě od severní zdi hřbitova na sedmém 

místě od cesty. 

 

 

Pramen:  
SOkA Český Krumlov, Ú-72 Okresní úřad Český Krumlov, signatura 5/Sch/5, číslo kartonu 71,  

Plánek hřbitova z roku 1907. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  143 

Řada:11 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 31 cm. 

Dřík: výška cca 23 cm, šířka 31 cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm. 

Hlavice: výška 8 cm, šířka 34 cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 
 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž, vysekaný z jednoho kusu 

kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, 

nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy rovné  

a z dříku vychází kosým náběhem. Patka podstavce za 

současného stavu zapuštěná pod terénem. 
 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  144 

Řada:11 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry: Podstavec: výška od terénu cca 31 cm. 

Patka: výška 4 cm, předozadní rozměr cca15cm,  

převodka 1 cm. 

Dřík: výška cca 19 cm, šířka 24,5 cm,  

předozadní rozměr 13,5cm, náběh 2cm. 

Hlavice: výška 6 cm, šířka 26 cm,  

předozadní rozměr 15 cm. 
 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž, vysekaný z jednoho kusu 

kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou 

odstupňovanou převodkou, nevysoká desková hlavice má 

okraje horní plochy rovné a z dříku vychází odstupňovaným 

náběhem. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  145 

Řada:11 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Náhrobek: výška od terénu cca 63 cm. 

Patka náhrobku: výška 33 cm, šířka 32 cm, předozadní rozměr 

16 cm. 

Dřík náhrobku: výška 30 cm, šířka 31cm, předozadní rozměr 

16 cm. 

Nika: výška 25 cm, šířka 21 cm. 
 
 
Popis: hranolový podstavec pod litinový kříž, vysekaný 

z jednoho kusu kamene, nízkou převodkou je plasticky rozdělený 

na patku a užší dřík. Na čelní straně dříku, pro umístění nápisové 

tabule, která se nedochovala, je zapuštěná mělká nika uzavřená 

v horní části tvarem sedlové stříšky, pásek kolem niky dřík mírně 

přesahuje. Zadní strana podstavce je rovná bez plastického 

členění. Na vodorovné ploše podstavce se nachází dlab pro 

osazení litinového kříže. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás,  

Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

146. Hlavní hřbitovní kříž  

 

Řada: 12  

(na levé straně u cesty) 

                   

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

 

Rozměry:  
Kříž: výška cca 176,5 cm, šířka břevna 66 cm,  

šířka patky 23,5 cm.  

Korpus: rozpětí paží  cm, výška postavy  cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 160 cm. 

Patka podstavce: výška 50 cm, šířka 49,5 cm,  

předozadní rozměr 30,5 cm, žlábek 5 cm. 

Dřík podstavce: výška 80 cm, šířka 37,5 cm,  

předozadní rozměr 26 cm. 

Hlavice podstavce: výška 25,5 cm, šířka 44 cm, 

předozadní rozměr 26 cm. 

Horní vodorovná plocha hlavice: šířka 39 cm.  

 
 
Popis: prolamovaný barokizující litinový kříž, v ploše 

kůlu a břevna tvořený rostlinou rozvilinou s listy vinné 

révy, po stranách sepnutá hranatou profilovanou lištou. 

Křížení vyplňuje prolamovaný monogram INRI. 

Z křížení vychází čtyřmi směry pětičetná paprsčitá záře. 

Rozšířené trojcípé prolamované konce ramen a horní část 

kůlu jsou tvořeny listy vinné révy, na horním konci svislého břevna je mezi listovím zakomponovaná plná 

okřídlená hlavička andílka. Pod břevnem upevněný korpus Krista (dlaně mírně pootevřené, hlava s trnovou 

korunou nakloněná k pravému rameni, bederní rouška svázána vpravo, nohy v paralelním postavení, s nárty 

probitými dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená). Kůl kříže přechází nad patkou do akantového dekoru, pod nímž 

je patka tvořena obdélným portálem s prolálkými horními rohy, uprostřed stojí zlacený andílek s roztaženými 

křídly na podstavci z rostlinné rozviliny vyplňující portál (andílek v krátké nařasené tunice, ruce na hrudi sepnuté, 

hlavička natočená do leva hledíc směrem dolů). Kříž opatřený novým ochranným nátěrem černé barvy. Paprsčitá 

záře, hlavička andílka v horní části kůlu, sigla INRI, lístky vtrojcípích koncích ramen, hlavička andílka v horní 

části kůlu a korpus Krista, jsou opatřené novým nátěrem zlaté barvy.  Litinový kříž je osazený do vysokého 

kamenného podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene. Vysoká hranolová patka na dřík navazuje oblounem  

a odstupňovanou púřevodkou, vysoká hlavice rozčleněná výžlabkem s okrajovými reliéfními pásky, má okraje 

horní plochy rovné a z dříku vychází odstupňovaným náběhem. Zadní strana podstavce je hladká bez plastického 

členění.  Na čelní straně patky vyrytý letopočet - 1868.   

Vinná réva symbolicky vyjadřuje spojení Krista s jeho následovníky (Kristus jako kmen, následovníci ratolestmi). 

Anděl představuje přítomnost Boží a jeho pomoc; anděl strážný. Křídla jsou atributy božských poslů, znamenají 

moc komunikace; roztažená křídla symbolizují Boží ochranu. 

 

 

Autor:Železárny královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech vzor prodávaly pod číslem 73  

(starší číslování 33, výška 174 cm, váha 37,50 kg). 

 
 

 

 



Katalogový list 

 

Hlavní hřbitovní kříž jako jediný 

na hřbitově signovaný, na zadní 

straně patky kříže „Rokycana“ 

s číslem 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pramen: 
Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 20. 10. 2017 

MUDr. Martin Šerák  

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  147 

Řada: 12 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: hřbitovní mříž. 

 

  

Materiál: ocel.  

 

Rozměry:  
délka 152,5 cm,  

šířka 86 cm,  

výška 58 cm. 
 
 
Popis: neoznačené hrobové místo při 

západní zdi hřbitova, ohraničené 

hřbitovní mříží. Tyčovinu zakončují tvary 

ploché lilie, mezi nimi, tvoří dekor 

srdcovitý tvar s horními konci 

zatočenými do spirály, slabým páskem 

upevněné k tyčím mříže. Pravděpodobně 

práce místního kováře nebo zámečníka. 

Železná ohrádka nese zbytky černého nátěru, narušený povrchovou korozí. 

 

 

 

Literatura: 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: MUDr. Martin Šerák. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  148 

Řada:13 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 38 cm. 

Patka: výška 10 cm, šířka 28 cm, 

předozadní rozměr cca13cm, převodka 2 cm. 

Dřík: výška cca 20 cm, šířka 31 cm,  

předozadní rozměr 14, náběh 2cm. 

Hlavice: výška 6 cm, šířka 31 cm. 
 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž, vysekaný z jednoho kusu kamene. 

Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou. Nevysoká desková 

hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází kosým 

náběhem. Čelní strana dříku a hlavice jsou odlomené, zadní strana bez 

plastického členění. 
 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  149 

Řada:13 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

 

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: žula. 

Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy:  

Gabriel  Pa(ul) 

 

 

Překlad: 

 

 

Velikost písma: 

majuskula 1cm, minuskula 0,5 cm. 

 

Rozměry:  

Kříž: výška 137 cm,  

šířka břevna 51 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm,  

výška postavy 35 cm. 

Nápisová tabulka:  

šířka 26 cm, výška 24 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 32 cm. 

Dřík podstavce: výška 28 cm, šířka 27 cm,  

předozadní rozměr 13 cm, náběh 4 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr15,5 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku:  

šířka 8,5 cm, výška 11,5 cm. 

 

 

Popis: litinový kříž je v ploše kůlu i břevna zdobený čtyřlisty v plných polích, 

střídaných opakujícím se prolamovaným ornamentálním dekorem, odvozeným 

z plaménkové kružby. Rozšířené konce ramen jsou ukončené palmetovým 

motivem s bobulkami. Do křížení je vepsán slepý čtyřlist, vyplněný 

propracovaným stylizovaným květem. Z křížení vychází pětičetná paprsčitá 

záře, nad křížením horizontálně umístěný plný svitek se siglou INRI. Pod 

břevnem upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a 

prostředníčkem, odtaženými palci, zbylé prsty sevřené do dlaně, hlava 

s trnovou korunou skloněná k pravému rameni, uzel bederní roušky svázán 

vpravo, nohy v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena 

mírně pokrčená). Pod korpusem umístěná okrouhlá nápisová tabulka s černým 

středem, olemovaná snítky břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, 

kreslený nápis v jednom řádku, slabě viditelné. Jednoduchá architektonizovaná patka kříže je tvořená dvojicí 

sloupků provázaných podnoží a kladím, mezi nimiž probíhá kůl kříže. Sloupky mají bobulové hlavice a jejich 

povrch je zdobený diamantováním, ve spodní třetině jednoduchým panelováním. Nad kladím je patka ukončená 

dvojicí kružeb, propojených s kůlem kříže listem s bobulkou. Nese zbytky černého ochranného nátěru, narušený 

povrchovou korozí. Korpus Krista a lem nápisové tabulky opatřený nátěrem dožívající stříbřenky. Kříž je osazený 

do hranolového podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene. Hranolová patka na dřík navazuje kosou 

převodkou, nízká desková hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem, na 

čelní straně dříku oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 7, 31, 53, 54, 55, 81. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ prodávala tento vzor kříže pod číslem 21 

(výška 137 cm, váha 18,20 kg), liší se typ nápisové tabulky. 

 

 



Katalogový list 

 

Prosopografie: pravděpodobně se jedná o Paula Gabriela, domkaře v Chlumu 66, narozeného 3. 9. 1881 

v Chlumu 1, syn Adalberta Gabriela a Marie rozené Jungbauer z Chlumu 14. Manžel Kathariny Gabriel, rozené 

Beier 23. 7. 1882 v Chlumu 3, oddáni 21. 2. 1911, zemřela 14. 1. 1929.  Paul zemřel 5. 12. 1918 na paralýzu 

míchy. 

 

 

Prameny: 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených číslo 3 z let 1870-1909, farnost Pěkná, snímek 95. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná z let 1910-1949, strana 25a 59. 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

                            

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

                                                                                                            



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  150 

Řada:13 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

                                  

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 42 cm. 

Patka: výška 19 cm, šířka 34,5 cm,  

předozadní rozměr 17cm, převodka 2 cm. 

Dřík: výška cca 15 cm, šířka 30,5 cm,  

předozadní rozměr 15, náběh 2 cm. 

Hlavice: výška 7cm, šířka 33 cm,  

předozadní rozměr 17 cm. 
 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu kamene. 

Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková 

hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází nízkým kosým 

náběhem. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  151 

Řada:13 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 101 cm, šířka břevna 38,5 cm,  

šířka patky 16 cm. 

Korpus: rozpětí paží 24 cm, výška postavy 31 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 19 cm, výška 9,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 29,5 cm, 

Patka podstavce: výška 7 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 17,5 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6,5 cm, šířka 30,5 cm,  

předozadní rozměr 17,5 cm. 

 
 
Popis: plný barokizující litinový kříž s hladkým 

kůlem i břevnem, profilovanou okrajovou lištou. 

Rozšířené konce břevna a horní část kůlu zakončuje 

akantová rozvilina s bobulkou, tvarovaná do špičky. 

Do akantového motivu horní části kůlu je 

zakomponovaná plná drapérie s reliéfně vyvedenou 

siglou INRI.  Křížení je odtočené vegetabilní 

rozvilinou, ve tvaru věnce. Pod břevnem upevněný 

korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a 

prostředníčkem, zbylé prsty sevřené do dlaně, hlava s trnovou korunou 

v mírném záklonu nakloněná k pravému rameni, uzel bederní roušky svázán vpravo, pravý nárt přes levý přibité 

jedním hřebem), chodidly se opírá o drobný podstavec, obdélné nápisové tabulky se zakulacenými rohy a 

povrchovou korozí, ve spodní části s ornamentem, nápisy se nedochovaly.  Patku kříže tvoří po stranách kůlu, dva 

stojící andílci, v krátkých nařasených tunikách. Andílek vpravo má sepnuté ruce, hledí vlevo a levým křídlem se 

dotýká kůlu kříže. Andílek vlevo má sepnuté ruce, hledí vlevo směrem dolů a pravým křídlem se také dotýká kůlu 

kříže. Oba andílci stojí na drobných podstavcích, které jsou součástí bohatého akantového dekoru patky. Kříž je 

opatřený ochranným nátěrem stříbřenky, místy narušený povrchovou korozí. Podstavec vysekaný z jednoho kusu 

kamene, hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy 

rovné a z dříku vychází nízkým kosým náběhem. V dlabu zůstal zalomený čep, kříž stojí opřený o podstavec. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hřbitově jediný.  

 

Zhodnocení:  

Železárny královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech tento vzor prodávaly pod číslem 44 (starší 

čísla 55,81, výška 101 cm, váha as 12 kg). 

 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  152 

Řada: 14 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 132 cm, šířka břevna 50 cm, šířka patky 20 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm, výška postavy 35,5 cm. 

Nápisová tabulka: výška 23,5 cm, šířka 27 cm.  

Podstavec: výška od terénu cca 26 cm. 

Dřík podstavce: výška cca 19 cm, šířka 24,5 cm,  

předozadní rozměr 12,5 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 7 cm, šířka 28 cm,  

předozadní rozměr 15 cm. 
 
 
Popis: novogotický prolamovaný litinový kříž je v ploše kůlu a břevna tvořený 

čtvercovými poli, vyplněnými čtyřlistými květy, sepnutými dvojicí plochých 

okrajových pásků, na lícní straně profilovaných. V křížení plné pole se slepou 

květinou uprostřed. Nad křížením malá kosodélná ornamentální tabulka se siglou 

INRI s bobulkami na koncích. Rozšířené konce břevna a horního dílu kůlu jsou 

zakončené výrazným prolamovaným akantovým dekorem. Pod břevnem 

upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, 

odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou 

skloněná k pravému rameni, bederní rouška svázaná vpravo, nohy v paralelním 

postavení, nárty probité dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená).  Pod korpusem 

umístěná oválná nápisová tabulka, lemovaná květinovým věncem, ve spodní 

části svázaným stuhou s rozevlátými konci, nápisy se nedochovaly. Patku kříže 

tvoří dvojice sloupků provázaných podnoží a kladím, hladké sloupky mají 

akantové hlavice. Nad kladím je patka ukončena kružbovou prolamovanou 

stříškou spojenou s kůlem, uprostřed patky mezi sloupky probíhá kůl kříže se 

třemi poli základního čtvercového rastru. Kříž opatřený ochranným nátěrem 

stříbřenky, narušený povrchovou korozí, osazený do podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene. Patka kříže 

za současného stavu zapuštěná pod terénem, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené a 

z dříku vychází kosým náběhem. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 26, 33, 38, 153, 173. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“, tento vzor kříže prodávala v křížení 

s pětičetnou paprsčitou září pod číslem 12 (výška 132 cm, váha 23,50kg). 

 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  153 

Řada: 14 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 132 cm, šířka břevna 50 cm, šířka patky 20 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm, výška postavy 35 cm. 

Nápisový tabulka: šířka 27 cm, výška 23,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 30 cm. 

Dřík podstavce: výška cca 28 cm, šířka dole 30 cm, šířka nahoře 27,5 cm, 

předozadní rozměr dole 16 cm, předozadní rozměr nahoře 14,5 cm. 

Hlavice podstavce: výška 7 cm, šířka 28 cm, předozadní rozměr 14 cm. 

 
 
Popis: novogotický prolamovaný litinový kříž je v ploše kůlu a břevna tvořený 

čtvercovými poli, vyplněnými čtyřlistými květy, sepnutými dvojicí plochých 

okrajových pásků, na lícní straně profilovaných. V křížení plné pole se slepou 

květinou uprostřed. Nad křížením malá kosodélná ornamentální tabulka se 

siglou INRI s bobulkami na koncích. Rozšířené konce břevna a horního dílu 

kůlu jsou zakončené výrazným prolamovaným akantovým dekorem. Pod 

břevnem upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem  

a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, 

hlava s trnovou korunou skloněná k pravému rameni, bederní rouška svázaná 

vpravo, nohy v paralelním postavení, nárty probité dvojicí hřebů, kolena mírně 

pokrčená).  Pod korpusem umístěná oválná nápisová tabulka, lemovaná 

květinovým věncem, ve spodní části svázaným stuhou s rozevlátými konci, 

nápisy se nedochovaly. Patku kříže tvoří dvojice sloupků provázaných podnoží 

a kladím, hladké sloupky mají akantové hlavice. Nad kladím je patka ukončená 

kružbovou prolamovanou stříškou spojenou s kůlem, uprostřed patky mezi sloupky probíhá kůl kříže se třemi poli 

základního čtvercového rastru. Kříž opatřený ochranným nátěrem stříbřenky, narušený povrchovou korozí, 

osazený do podstavce, vysekaného z jednoho kusu kamene. Patka kříže za současného stavu zapuštěná pod 

terénem, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem. 

 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 26, 33, 38, 152, 173. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“, tento vzor kříže prodávala v křížení 

s pětičetnou paprsčitou září pod číslem 12 (výška 132 cm, váha 23,50kg). 

 

Pramen: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 



Katalogový list 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  154 

Řada: 14 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

  

Materiál: umělý kámen.  

 

Rozměry:  
Patka podstavce: výška 38,5 cm, šířka 70,5 cm,  

předozadní rozměr 20,5 cm. 

Páska podstavce: šířka 68,5 cm, výška 9 cm,  

předozadní rozměr 19 cm. 

Dřík podstavce: výška 102,5 cm, šířka 63,5cm,  

předozadní rozměr dole  cm, předozadní rozměr 16cm. 

Půlkruhové pole: šířka 32 cm, výška 18,5 cm. 

Obdélné pole pro nápisovou tabulku: šířka 39 cm, výška 25,5 cm. 

 
 
Popis: základová deska za současného stavu zapuštěná pod terénem. Patka 

náhrobku v horní části oddělená nízkým náběhem v pásek s vertikálně 

vedenými vroubky, horní plocha patky je rovná, na které je vertikálně 

umístěný dřík, obdélného tvaru ukončený plným obloukem, po obou 

vnějších stranách je v první polovině plasticky vyříznutý od zadní stěny. 

Uprostřed dříku obdélné vpadlé pole pro umístění nápisové tabule, která se 

nedochovala. V horní části dříku je půlkruhově vpadlé pole, se zbytky 

dekorativní porcelánové výplně. 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  155 

Řada: 14 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

 

Materiál: světlá žula. 

 

Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy: 

Ruhestätte 

der 

Emilie Rybar 

aus 

Prag 

* 24. 1. 1876   † 11. 8. 1932 

Ruhe Sanft! 
 

 

Překlad: 

Místo odpočinku 

Emilie Rybář 

z  

Prahy 

* 24. 1. 1876  † 11. 8. 1932 

Odpočívej v pokoji! 

 

Velikost písma: 

1. řádek: majuskula 1,5 cm, minuskula 1cm. 

2. řádek: minuskula 1 cm. 

3. řádek: majuskula 3 cm, minuskula 2 cm. 

4. řádek: minuskula 1 cm. 

5. řádek: majuskula 2,5 cm. 

6. řádek: číslice 2 cm. 

7. řádek: majuskula 2 cm, minuskula 1 cm. 

 

Rozměry:  
Základní deska: šířka 92cm,  

výška cca 10 cm, předozadní rozměr 28cm. 

Dřík podstavce: výška 120 cm,  

šířka 59 cm, předozadní rozměr 10 cm. 

Pobočné sloupky: šířka 18 cm,  

výška 36 cm, předozadní rozměr 18 cm. 

 
Popis: na základové desce, vertikálně 

umístěn hladký vysoký dřík náhrobku, 

ukončený segmentovým obloukem. V jeho 

dolní části po obou stranách, vertikálně umístěné,  dva nízké pobočné 

hranolové sloupky, do kterých je dřík zasunutý. V horní části dříku jsou dva 

otvory nad sebou, pravděpodobně pro umístění hřbitovní dekorace. 

Uprostřed dříku sekané nápisy v sedmi řádcích bez barevné výplně. 

 

Prosopografie: Emilie Rybář, rozená Lang 24. 1. 1876 v Trutnově 4, dcera 

Antona Langa z Trutnova 4 a Marie rozené Liebel z Brodu 15. Manželka typografa Ferdinanda Rybáře z Prahy 

11. Zemřela 11. 8. 1932 v Chlumu 14 na aterosklerózu (kornatění tepen). 
 

Pramen:  
Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 68. 

SOA Zámrsk, Sbírka matrik Východočeského kraje, FÚ Trutnov, Kniha narozených 1875-1879,  

sign. 163-4632, s. 71 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo: 156 

Řada: 15 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Základní deska: žula. 

Patka, dřík, kříž: prachatický flogopitovec. 
Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy na dříku náhrobku:  

Hier ruht 

Katharina  

Kindermann 

geb(oren) 21. 10. 1863 

gest(orben) 22. 8.1931 

 

 

Překlad: 
Zde odpočívá 

Katharina  

Kindermann 

narozená 21. 10. 1863 

zemřela 22. 8. 1931 

 

Velikost písma: 

Hier Ruht: majuskula 3 cm, minuskula 2 cm. 

Jméno: majuskula 4 cm, minuskula 2 cm. 

Příjmení: majuskula 6 cm, minuskula 3 cm. 

Číslice: 2 cm. 

 

Rozměry:  

Kříž: výška 56 cm, šířka břevna 

35,5 cm, šířka kůlu 8 cm,  

předozadní rozměr 8 cm.  

Patka kříže: výška 4 cm,  

šířka 12,5 cm, předozadní rozměr13cm. 

Základní deska náhrobku:  

šířka 50 cm, výška 6 cm,  

předozadní rozměr 20 cm. 

Patka náhrobku: výška 42 cm, šířka 43,5 cm,  

předozadní rozměr 19,5 cm, převodka 4 cm. 

Dřík náhrobku: výška 52 cm,  

šířka 34 cm, předozadní rozměr 16 cm. 

 

 

Popis: na fundamentu krychlová patka náhrobku bez plastického členěníse 

sekanými nečitelnými nápisy ve čtyřech řádcích. Patka náhrobku přechází 

kosou převodkou v kvádrový dřík, zakončený segmentovým obloukem, 

z něhož vychází patka s kamenným latinským křížem se dvěma otvory na 

kůlu, kde byl umístěný korpus Krista. Na čelní straně dříku sekané nápisy  

v pěti řádcích se zbytky černé barevné výplně. 

 

 

Prosopografie: 
Katharina Kindermann, rozená  Saumer 21. 10. 1863 v Psím Korytě 22 

Hundsnursch soudní okres Prachatice, farnost Zbytiny). Dcera sedláka Franze 

Saumera z Koryta 22 a Marianny rozené Mikschl ze Sviňovic 2 (Schweinetschlag). Vdova po Franzi 

Kindermannovi sedlákovi z Pěkné 13 (syn sedláka Johanna Kindermanna  a Kathariny roz. Jungwirth z Pěkné 1), 

oddáni 1. 8. 1899. Zemřela 22. 8. 1931 v Pěkné 13 na rakovinu tlustého střeva. 

 

 

Prameny: 
Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených z let 1853-1871, farnost Zbytiny (Ober-Haid), snímek 106. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha oddaných z let 1863-1916, farnost Zbytiny, snímek 358. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 66. 

 

 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  157 

Řada: 15 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek 

 

Materiály: 

Sokl: žula. 

Patka, dřík: prachatický flogopitovec. 

Druh písma: Fraktura. 

                       R.I.P. humanistická majuskula. 

Nápisy na dříku náhrobku:  

Hier ruht 

Johann Kloiber 

Hochschüler aus Schönau Nr.11 

geboren am 5. 1. 1910 

gest(orben) am 10. 10. 1931 

               R.I.P. 

 

Nápisy na patce náhrobku: 

Ich litt ich litt zu sehr,  

 konnt nicht länger leben mehr. 

Gott besieht ich meine Seele  

die gnädiger als Richter stelle  

gelobt sei Jesus Christus! 

Amen 

 

 

Překlad z dříku náhrobku: 
Zde odpočívá 

Johann Kloiber 

vysokoškolák z Pěkné č. 11 

narozen 5. 1. 1910 

zemřel 10. 10. 1931 

(Reqviescat in pace) 

Ať odpočívá v pokoji 

 

Překlad z patky náhrobku: 

Trpěl jsem, trpěl jsem příliš 

mnoho, už nemohu žít déle. 

Bůh prohlédne duši mou,  

milostivěji než soudce, 

pochválen buď Ježíš Kristus! 

Amen 

 

Velikost písma: 

Jméno a příjmení: majuskula 8 cm, minuskula 5 cm. 

Ostatní nápisy: majuskula 6 cm, minuskula 3,5 cm.  

Číslice: 1,5 cm. 

 

Rozměry:  

Sokl náhrobku: šířka 65 cm, 

výška 8 cm,  

předozadní rozměr 28,5cm. 

Patka náhrobku: šířka 54 cm, 

výška 34,5 cm. 

Dřík náhrobku: výška 58 cm, 

šířka 46 cm. 

Oválné pole pro portrétní tabulku: 

šířka 12 cm, výška 14 cm. 

Kříž: výška 63 cm, šířka břevna 

41,5 cm, předozadní rozměr 9 cm. 

 
 

Popis: patka a dřík náhrobku jsou z kvádrového soklu povalené na zemi. Na 

čelní straně hranolové patky jsou sekané nápisy bez barevné výplně v šesti 

řádcích. Na čelní straně obdélného dříku, sekané nápisy v šesti řádcích bez 

barevné výplně, v horní části oválně vpadlé pole pro umístění portrétní 

tabulky. Žulový kamenný kříž leží u náhrobku, dle druhu materiálu a typu dříku k náhrobku pravděpodobně 

nenáleží. 

 

 

Prosopografie:  

Johann Kloiber narozený 5. 1. 1910 v Pěkné 11, student práv. Syn Johanna Kloibra sedláka z Pěkné 11 a Eleonory 

rozené Müller ze Slunečné 3. Zemřel v krumlovské nemocnici 10. 10. 1931 na následky zranění střelnou zbraní  

při pokusu o sebevraždu. 

 

 

Pramen: 
Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná z let 1910-1949, strana 66 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Praha 1994. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  158 

Řada: 15 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 35 cm, šířka 26 cm,  

předozadní rozměr 15 cm. 
 
 
Popis: jednoduchý hranolový podstavec pod litinový kříž, vysekaný 

z jednoho kusu kamene, bez plastického členění, vodorovný povrch má 

okraje mírně sešikmené.  

 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů,  

Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, 

České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  159 

Řada: 15 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 148 cm, šířka břevna 47 cm,  

Patka kříže: šířka: 16 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30,5 cm,  

výška postavy 33,5 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27,5cm, výška 26 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 26,5 cm, 

Dřík podstavce: výška cca 17 cm, šířka 32cm,  

předozadní rozměr 20 cm, výžlabek 5 cm. 

Hlavice podstavce: výška 15 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 19 cm. 

 
 
Popis: prolamovaný litinový kříž, opatřený ochranným nátěrem stříbřenkou, 

narušený povrchovou korozí. Plochu kůlu a břevna tvoří listová rozvilina, 

sepnutá dvojicí plochých okrajových pásků, na lícní straně profilovaných. 

V křížení se rozviliny napojují na stylizovaný plný čtyřlistý květ, přičemž 

okrajový pásek je mezi břevnem a kůlem veden obloukem. Nad křížením je 

gracilní horizontální prolamovaný svitek se siglou INRI. V křížení schází 

pětičetná paprsčitá záře. Konce břevna a horní část kůlu jsou rozšířené 

přidruženým zalamovaně probíhajícím páskem, na nějž nasedá bobulový dekor 

s listeny. Pod břevnem je upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným 

ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými 

do dlaně, hlava s trnovou korunou mírně zakloněná směrem k pravému rameni, 

bederní rouška svázána vpravo, nohy v paralelním postavení s nárty probitými 

dvojicí hřebů, levé koleno je mírně pokrčené). Pod korpusem umístěná kruhová nápisová tabulka, olemovaná 

snítky břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. Patka kříže je reminiscencí na gotickou 

katedrálu, po stranách ji lemují svazkové pilíře, vrcholící fiálami ukončenými zploštělou křížovou kytkou. Mezi 

nimi je vimperk typicky osázený kraby, završený křížovou kytkou a vyplněný kružbovou krajkou. 

Architektonický rámec vyplňuje prostovlasá ženská postava v nařaseném rouchu, v pravé ruce drží dlouhý kříž, 

levou rukou pozdvihuje kalich, tedy alegorie církve. Kříž je osazený do nízkého kvádrového podstavce, 

vysekaného z jednoho kusu kamene, patka za současného stavu zapuštěná pod terénem, dřík přechází výrazným 

výžlabkem do nízké deskové hlavice. 
 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 29, 82, 98, 101, 103, 169, 174. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“, tento vzor prodávala pod číslem 44 

(výška 148 cm, váha 23,70kg) s pětičetnou paprsčitou září a kosodélnou tabulkou se siglou INRI. 

 

 

Pramen: 
Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  160 

Řada: 16 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 22 cm, 

Patka podstavce: nelze změřit, pod terénem. 

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka cca 29 cm,  

předozadní rozměr 15,5 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6,5 cm, šířka cca 30,5 cm,  

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž, vysekaný z jednoho kusu 

kamene, patka za současného stavu zapuštěná pod terénem. 

Desková hlavice z dříku vychází nízkým kosým náběhem. Pravá 

zadní část dříku a hlavice jsou odlomené. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 20. 10. 2017 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  161 

Řada: 16 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Sokl: žula. 

Patka, dřík: prachatický flogopitovec. 

Druh písma: Fraktura. 

                       R.I.P. humanistická majuskula. 

 

Nápisy na dříku náhrobku:  
Ruhestätte 

der  

Justina  

Scheiber 

aus Schönau Nr. 21 

geb(oren) 5. Janner 1863 

gest(orben) am 13. Juli 1931 

und Ihres Ehegatien 

Josef  

Scheiber 

geb(oren) 3. August 1853 

gest(orben)  am 18. Nov. 1931 

R.I.P. 

 

Nápisy na patce náhrobku: 

Liebe Eltern die Ihr  

von uns geschieden  

schläft vereint hier  

nun in frieden. 

 

Překlad z dříku 

náhrobku: 
Místo odpočinku 

Justiny  

Scheiber  

z Pěkné č. 21 

narozené 5. ledna 1863 

zemřela 13. července 1931 

a jejího manžela 

Josefa  

Scheibera 

narozený 3. srpna 1853 

zemřel 18. listopadu 1931 

Reqviescant in pace 

 (Ať odpočívají v pokoji) 

 

Překlad z patky náhrobku: 

Milí rodiče, Vy, kteří jste se  

od nás oddělili, spěte zde  

společně v míru. 

 

Velikost písma: 
1. řádek: majuskula 4 cm, minuskula 2 cm. 

2. řádek: 2,5 cm. 

3. řádek: majuskula 4 cm, minuskula 2,5 cm. 

4. řádek: majuskula 6 cm, minuskula 3 cm. 

5. řádek: majuskula 3,5 cm, minuskula 2 cm. 

6. a 7. řádek: minuskula, číslice 2 cm. 

8. řádek: majuskula 2 cm, minuskula 1 cm. 

9. řádek: majuskula 4 cm, minuskula 2 cm. 

11. řádek: majuskula 5,5 cm, minuskula 3 cm. 

11. a 12. řádek: majuskula 4 cm, minuskula 2 cm. 

13. řádek: R.I.P. 3 cm. 

 

Nápisy na patce náhrobku: 

majuskula 3 cm, minuskula 2 cm. 

 

 

Rozměry:  

Sokl náhrobku: 

šířka 49 cm,  

předozadní rozměr 

27 cm.  

Patka náhrobku: 

šířka 40 cm,  

výška 50 cm.  

Dřík náhrobku: 

výška 105 cm,  

šířka dole 34 cm, 

šířka nahoře 32 cm. 
 

 

Popis: patka a dřík 

náhrobku jsou z kvádrového kamenného soklu 

povalené na zemi. Na čelní straně patky náhrobku 

jsou sekané nápisy v šesti řádcích. Dřík je 

zakončený sedlovou stříškou a ve spodní části 

skosený. Na čelní straně dříku sekané nápisy ve třinácti řádcích bez barevné výplně, nad nápisy sekaný motiv 

latinského kříže. 

 

 

Prosopografie:  

Justina Scheiber, rozená Sager 5. 1. 1863 v Pěkné 2, manželka Josefa Scheibera, oddáni 23. 2. 1897.  

Zemřela 13. 7. 1931 v Pěkné 21 na rakovinu žaludku. 

Josef Scheiber narozený 3. 8. 1853 v Pěkné 15. Zemřel 18. 11. 1931 v Pěkné 37 na tuberkulózu.  

 

 

 



Katalogový list 

 

Prameny:  

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha oddaných číslo 6 z let 1876-1909, farnost Pěkná, snímek 93. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 65 a 66. 

 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Praha 1994. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie:  

20. 10. 2017 

17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  162 

Řada: 16 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Sokl: světlá žula. 

Dřík: prachatický flogopitovec. 
Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy: 

Hier ruhen   

Theresia Reischl 

* 13. 3. 1860 † 16. 8. 1931 

Johann Reischl 

* 11. 5. 1860 † 16. 4. 1932 

Ruhet Sanft! 

 

 

Překlad: 
Zde odpočívají 

Theresia Reischl 

* 13. 3. 1860 † 16. 8. 1931 

Johann Reischl 

* 11. 5. 1860 † 16. 4. 1932 

Odpočívejte v pokoji! 

 

Velikost písma: 

Hier ruhen: majuskula 4 cm, minuskula 2 cm. 

Jména a příjmení: majuskula 5 cm, minuskula 3 cm. 

Číslice: 3 cm. 

 

 

Rozměry:  

Sokl náhrobku: výška 17 cm, šířka 48 cm, předozadní rozměr 23 cm. 

Dřík náhrobku: výška 66,5cm, šířka dole 42 cm, šířka nahoře 41 cm,  

předozadní rozměr dole 15 cm, nahoře 8 cm. 
 

Popis: na kamenném, kvádrovém soklu vertikálně usazený obdélný dřík 

zakončený přímým obloukem se zaoblenými rohy, ve spodní je části skosený. 

Na čelní straně dříku sekané nápisy v šesti řádcích, vybarvené dožilou zlatou 

barvou, nad nápisy sekaný motiv latinského kříže.  

 

Prosopografie:  

Theresia Reischl, rozená Jungwirth 13. 3. 1860 v Chlumu 7, manželka 

Johanna Reischla z Chlumu 20, oddáni 14. 4. 1885.  Zemřela 16. 8. 1931 na 

degeneraci srdečního svalu. Johann Reischl narozený 11. 5. 1860 v Chlumu 

20. Zemřel 16. 4. 1932 v Chlumu 20 na neprůchodnost střev. 

 

Prameny: 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha oddaných číslo 6 z let 1876-1909, 

farnost Pěkná, snímek 52.  

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná z let 1910-1949, strana 65 a 67. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  163 

Umístění: na západní hřbitovní zdi 

                  mezi řadou 16 a 17. 

 

Typ sepulkrálie: nápisová deska. 

 

Materiál: alpský mramor. Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy: 
Hier ruhen in Gott 

Frau  

Katharina Jany 

aus Humwald Nr.39 

gest(orben) am 6.April 1918 

im 62. Lebensjare 

Herr 

Johann Jany 

aus Humwald Nr.19 

gest(orben) am 18. April 1918 

im 69. Lebenjahre 

 

 
Překlad: 
Zde v Pánu odpočívají 

Paní  

Katharina Jany 

z Chlumu č. 39 

zemřela 6. 4. 1918 

v 62 letech 

Pan  

Johann Jany 

z Chlumu č. 19 

zemřel 18. 4. 1918 

v 69 letech 

 

 

Velikost písma: 
majuskula 2,5 cm, minuskula 1,5 cm. 

Jména: majuskula 3 cm, minuskula 2,5 cm. 

Číslice 2 cm. 

Výrobce: majuskula 1 cm, minuskula 0,5 cm. 

 

 

Rozměry:  

výška 67 cm, šířka 50 cm, předozadní rozměr 2 cm.  

Dvě oválná pole pro portrétní tabulky: šířka 9 cm,  

výška 10 cm. 

 

Popis: na západní hřbitovní zdi skobami připevněná obdélná 

mramorová nápisová deska, v rozích s volutovými ornamenty, 

vtesané nápisy v jedenácti řádcích, bez barevné výplně. V horní 

části desky bývaly vedle sebe umístěné dvě portrétní tabulky, 

mezi nimi vtesaný ornament latinského kříže s rozšířenými okraji. 

Ve spodní části nápisové tabule je uvedený výrobce: Jos(ef) 

Linser & Söhne  Linz. (Sochař a kamenický mistr Josef Linser a 

synové z Innsbrucku). 

 

 

Prosopografie:  

Katharina Jany, rozená Meindl 9. 1. 1856 v Chlumu 6, dcera 

Heinricha Meindla z Chlumu 6 a Theresie rozené Domaschko 

z Pěkné 15. Manželka Hermanna Janyho (bratr Johanna Janyho), 

narozeného 20. 7. 1852 v Chlumu 19. Byli oddáni 21. 11. 1876 

v Pěkné.  Katharina (švagrová Johanna) zemřela 6. 4. 1918 

v Chlumu 39 na rakovinu žaludku. 

Johann Jany, narozený 18. 7. 1849 v Chlumu 19, syn Kaspara Janyho z Chlumu 19 a Marie Anny rozené Herbst 

z Chlumu 23. Manželka Anna Marie, rozená Salzer z Nových Chalup 22, dcera sedláka Josefa Salzera z Nových 

Chalup 22 a Barbary rozené Meisbauer ze Spálence (Brenntenberg). Johann a Anna Marie byli oddáni 7. 1. 1873 

v Pěkné. Johann (švagr Kathariny) zemřel 18. 4. 1918 v Chlumu 19 na infarkt. 

 

 

Prameny: 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených číslo 2 z let 1836-1870, farnost Pěkná, snímek 36, 45, 65. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha oddaných číslo 6 z let 1876-1909, farnost Pěkná, snímek 7. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha oddaných číslo 5 z let 1836-1875, farnost Pěkná, snímek 83. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná z let 1910-1949, strana 22.  

Stadtarchiv Innsbruck, Ph – 25167, novinový výstřižek Josef Linser & Söhne. 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  164 

Řada: 17 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: podstavec pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: světlá žula.  

 

Rozměry:  
Podstavec: výška od terénu cca 39 cm, 

Patka podstavce: výška 15 cm, šířka 35 cm, 

předozadní rozměr 16,5 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 31cm,  

předozadní rozměr 15 cm, náběh 1 cm. 

Hlavice podstavce: výška 8 cm, šířka 34 cm, 

předozadní rozměr 16,5 cm.  

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž, vysekaný z jednoho kusu kamene. 

Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká 

desková hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku 

vychází kosým náběhem. 
 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  165 

Řada: 17 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 66 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm, výška postavy 35 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 26 cm, výška 24,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 29 cm. 

Dřík podstavce: výška 20 cm, šířka 25,5cm,  

předozadní rozměr 13 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 7 cm,  

šířka 27,5 cm, předozadní rozměr 15 cm. 

 
 
Popis: plochu kůlu a břevna litinového kříže tvoří bohatá rostlinná rozvilina, 

sepnutá dvojicí plochých okrajových profilovaných lišet. Tato lišta vymezuje 

obvod rozšířených konců břevna a horní část kůlu, které se k sobě, směrem 

dovnitř stáčejí do prolamované voluty, na koncích s usazeným pětilistým 

drobným květem. V křížení horizontální obdélná cedulka se siglou INRI 

obkroužená květy. Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným 

ukazováčkem a prostředníčkem, mírně odtaženým palcem a zbylými prsty 

sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou v mírném záklonu, nakloněná k 

pravému rameni, bederní rouška svázaná vpravo, nohy v paralelním postavení 

s nárty probitými dvojicí hřebů, levé koleno mírně pokrčené). Pod korpusem 

umístěná okrouhlá nápisová tabulka s černým středem, lem tvoří snítky 

břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. 

Patka kříže schází, kůlem je kříž osazený do podstavce vysekaného 

z jednoho kusu kamene, patka podstavce za současného stavu 

zapuštěná pod terénem, nevysoká desková hlavice z dříku vychází 

kosým odstupňovaným náběhem. Kříž opatřený ochranným nátěrem 

stříbřenky, narušený povrchovou korozí.  

 

Souvislosti v rámci hřbitova:  

tento typ litinového kříže na hřbitově jediný. 

 

Zhodnocení: jelikož se kříž nedochoval celý, nelze určit,  

která železárna je autorem. 

 

a)Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“,  

tento vzor prodávala pod číslem 34 (výška 161 cm, váha 28 kg) 

s jiným typem nápisové tabulky a korpusem Krista. 

 

b)Železárny královského města Rokycan v Klabavě  

a Rokycanech tento vzor prodávaly pod číslem 19 (starší čísla 34 

výška 160 cm, váha as 28 kg) s jiným typem nápisové tabulky  

a korpusem Krista. 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Prameny: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech. 
(Vzorníky poskytnuté ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  166 

Řada: 18 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Sokl: světlá žula. 

Dřík: prachatický flogopitovec. 

Druh písma: Fraktura. 

                       R.I.P. humanistická majuskula. 

Nápisy na dříku: 

Ruhestätte  

     der   

  Maria  

Jungbauer  

     aus  

Grasfurth  

geb(oren) 1. 4. 1886 

gest(orben) 1. 10. 1930  

     R.I.P.  

Překlad: 

Místo odpočinku 

Marie  

Jungbauer 

z  

Brodu 

narozená 1. 4. 1886 

zemřela 1. 10. 1930 
(Reqviescat in pace)  

Ať odpočívá v pokoji 

Velikost písma: 
1. řádek: majuskula 4,5 cm, minuskula 2,5 cm. 

2. řádek: minuskula 2 cm. 

3. řádek: majuskula 5,5 cm, minuskula 3 cm. 

4. řádek: majuskula 6,5 cm, minuskula 3,5 cm. 

5. řádek: minuskula 2 cm. 

6. řádek: majuskula 4 cm, minuskula 2 cm. 

7. a 8. řádek: minuskula 2 cm, číslice 2,5 cm. 

9. řádek: R.I.P. 3cm. 

 

Rozměry:  

Základ náhrobku: výška cca 2 cm, šířka 51 cm,  

předozadní rozměr 21 cm, převodka 2 cm. 

Sokl náhrobku: výška 37 cm, šířka 41cm,  

předozadní rozměr 20 cm, převodka 4 cm. 

Dřík náhrobku: výška 96 cm, šířka dole 32,5 cm,  

šířka nahoře 29,5 cm, předozadní rozměr dole 15,5 cm, nahoře 15 cm. 
 

 

Popis: na kamenném fundamentu stojí kvádrový kamenný sokl náhrobku, 

výraznou kosou převodkou přechází do černého vysokého obdélného dříku, 

zakončený sedlovou stříškou, dřík se směrem nahoru mírně rozšiřuje. Na čelní 

straně dříku sekané nápisy vybarvené dožívající zlatou barvou v devíti řádcích. 

Nad nápisy v horní části dříku uprostřed je sekaný motiv latinského kříže se 

zašpičatělými konci, vybarvený zlatou barvou. 

 

Prosopografie:  

Maria Jungbauer, rozená Pimiskern 1. 4. 1886 v Chlumu 5, manželka Wenzla 

Jungbauera z Brodu 2. Zemřela v Brodu 30. 10. 1930 na žilní trombózu. 

 

Pramen:  
Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 64. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Slabikář návštěvníků památek, Praha 1994. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  167 

Řada: 18 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

část litinového kříž bez podstavce. 

 

  

Materiál: 

Kříž: šedá litina. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 38 cm,  

Korpus: rozpětí paží 21 cm, výška postavy 25,5 cm. 

 
 
Popis: z plného litinového kříže se dochovala horní část, fragment bez 

podstavce je zapíchnutý v zemi. V ploše kůla a břevna vroubkovaný dekor, 

na kůlu vertikálně, na břevně horizontálně. Rozšířené konce břevna a horní 

část kůlu tvoří plné trojlisty uprostřed se stylizovanou květinou, která se 

nachází i v křížení, nad křížením vertikální svitek s reliéfně vyvedenou 

siglou INRI ve dvou řádcích. Z křížení vychází pětičetná paprsčitá záře, 

vlevo nahoře dva paprsky odlomené, vpravo dole jeden. Pod břevnem 

korpus Krista (ruce s prsty sevřenými do dlaně, hlava v mírném záklonu, 

uzel bederní roušky svázán vpravo, pravý nárt přes levý, přibité jedním 

hřebem, kolena mírně pokrčená). Kříž opatřený ochranným nátěrem 

dožívající stříbřenky. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: na hrobovém místě č. 175 se dochovala lyrovitá patka. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“  
prodávala tento kříž pod číslem 5 (výška 104 cm, váha 11,40 kg).  

 

 

Pramen: 
Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník,  

České Budějovice 2006. 
 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

 

 

 

 

 
Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  168 

Řada: 19 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály:  

Sokl: světlá žula. 

Dřík s křížem: prachatický flogopitovec. 

Druh písma: Fraktura. 

Nápisy: 

Ruhestätte 

der 

Johanna  

Kolmberger 

[---] 

aus Schönau Nr. 11 

gest(orben) 1. 9. 1931 

in 83 Lebensjahre 

Ein Mutterherz - 

es schlage nicht mehr. 

Překlad:                                                                                

Místo odpočinku 

Johanny  

Kolmberger 

[---] 

z Pěkné č. 11 

zemřela 1. 9. 1931 

v 83 letech 

 

Matčino srdce  

nebije již více. 

Velikost písma: 

1. řádek majuskula 4 cm, minuskula 3 cm. 

2. řádek minuskula 3 cm. 

3. řádek majuskula 5 cm, minuskula 4 cm. 

4. řádek majuskula 6 cm, minuskula 4 cm. 

5. řádek minuskula 2,5 cm. 

6. řádek majuskula 4 cm, minuskula 2 cm. 

7. řádek majuskula 4 cm, minuskula 3 cm,  

    číslice 3,5 cm. 

8. - 10. řádek majuskula 4 cm, minuskula 2,5 cm. 

 

Rozměry:  
Sokl náhrobku: výška cca 13 cm, 

šířka 57 cm,  

předozadní rozměr 25 cm. 

Dřík náhrobku: výška 56 cm,  

šířka dole 38 cm,  

ířka nahoře 36,5 cm,  

předozadní rozměr dole 16,5 cm,  

předozadní rozměr nahoře 15,5 cm, 

převodka 12 cm. 

Patka kříže: výška 11 cm,  

šířka 13 cm,  

předozadní rozměr 10,5 cm. 

Kříž: výška 58 cm, šířka břevna 34 

cm, šířka kůlu 10 cm, předozadní 

rozměr 8 cm. 

 
 
Popis: na kamenném čtvercovém soklu vertikálně usazený 

hranolový dřík, výraznou kosou převodkou přechází v patku 

s kamenným latinským křížem, kříž je ulomený a o náhrobek je opřený, na kůlu dva otvory nad sebou, kde byl 

umístěný korpus Krista. Na čelní straně dříku sekané nápisy v deseti řádcích se zbytky zlaté barevné výplně, pátý 

řádek nečitelný.  

 

 

Prosopografie: Johanna Kolmberger, rozená Jungwirth 15. 5. 1848 v Pěkné 15, dcera Franze Jungwirtha z Pěkné 

15 a Kathariny rozené Scheiber z Pěkné 5. Manželka Gottlieba Kolmbergera z Mlynářovic (Müllerschlag), byli 

oddáni 22. 4. 1884. Zemřela 1. 9. 1931 v Pěkné 11 sešlostí věkem. 

 

 

Prameny:  

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených číslo 2 z let 1836-1870, farnost Pěkná, snímek 31. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených číslo 3 z let 1870-1909, farnost Pěkná, snímek 147 a 353. 

Matrika Volary, Kniha úmrtí IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 63. 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  169 

Řada: 19 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiál: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 148 cm, šířka břevna 47 cm. 

Korpus: rozpětí paží 29,5 cm, výška postavy 34 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27 cm, výška 25,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 34 cm. 

Dřík podstavce: výška 27 cm, šířka 32,5 cm,  

předozadní rozměr 22 cm, náběh 2 cm. 

Hlavice podstavce: výška 5 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 21,5 cm. 
 
 
Popis: prolamovaný litinový kříž, plochu kůlu a břevna tvoří listová 

rozvilina, sepnutá dvojicí plochých okrajových pásků, na lícní straně 

profilovaných. V křížení se rozviliny napojují na stylizovaný plný čtyřlistý 

květ, přičemž okrajový pásek je mezi břevnem a kůlem veden obloukem. Nad 

křížením je zdobená plná kosodélná ornamentální tabulka na koncích 

s bobulkami se siglou INRI. Konce břevna a horní část kůlu jsou rozšířené 

přidruženým zalamovaně probíhajícím páskem, na nějž nasedá bobulový 

dekor s listeny. Z křížení vychází pětičetná paprsčitá záře. Pod břevnem 

upevněný korpus Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, 

odtaženým palcem a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou 

korunou skloněná k pravému rameni, bederní rouška svázaná vpravo, nohy 

v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, levé koleno mírně 

pokrčené). Pod korpusem umístěná kruhová nápisová tabulka olemovaná 

snítky břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. 

Patka kříže je reminiscencí na gotickou katedrálu, po stranách ji lemují 

svazkové pilíře, vrcholící fiálami ukončenými zploštělou křížovou kytkou. 

Mezi nimi je vimperk typicky osázený kraby, završený křížovou kytkou  

a vyplněný kružbovou krajkou. Architektonický rámec vyplňuje prostovlasá ženská postava v nařaseném rouchu, 

která drží v pravé ruce dlouhý kříž a levou rukou pozdvihuje kalich, tedy alegorie církve. Kříž je opatřený 

ochranným nátěrem stříbřenky, místy narušený korozí, osazený do malého hranolového podstavce, vysekaného 

z jednoho kusu kamene, dřík od nízké deskové hlavice rozčleněný výžlabekem. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 29, 82, 98, 101, 103, 159, 174. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ prodávala tento kříž pod číslem 44  

(výška 148 cm, váha 23,70 kg).  

 

 

Pramen: 
Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  170 

Řada: 19 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Náhrobek: prachatický flogopitovec. 

Hřbitovní mříž: ocel. 

Druh písma: Fraktura. 

 
Nápisy na dříku náhrobku: 

Hier ruht 

Johann  

Jungbauer 

Schwarz(enbergliche)Oberheger 

geb(oren) 12.Mai 1860 

gest(orben) 14.Mai 1929 

Ruhe Sanft! 

 

Nápisy na patce náhrobku: 
Maria Jungbauer  
geb(oren) 3. 1. 1862  

gest(orben) 4. 4. 1931 
  

Vater, Mutter ruhen hier 

Beide unvergesslich mir 

Gott lass ruhen sie im Frieden 

Wo Du labest alle Müden 

Daß uns als bereinen dort. 

 

 
Překlad z dříku náhrobku: 
Zde odpočívá 

Johann  

Jungbauer 

švarcenberský vrchní hajný 

narozen 12. května1860 

zemřel 14. května 1929 

Odpočívej v pokoji! 

 

Překlad z patky náhrobku: 

 

Maria Jungbauer  
narozená 3. 1.1862  

zemřela 4. 4. 1931 

 
Otec, matka zde odpočívají, 

oba pro mě nezapomenutelní. 

Bože nech je odpočívat v míru, 

kde posilňuješ všechny 

znavené. Kéž nás tam všechny 

sjednostíš. 

 

 

Velikost písma: 

 
1-3 řádek: majuskula 6 cm, minuskula 3 cm. 

4 a 7 řádek: majuskula 4 cm, minuskula 2 cm. 

5-6 řádek: minuskula. 

Číslice: 2 cm. 

 

 

Rozměry:  

Patka náhrobku: výška 35 cm, šířka 44 

cm, předozadní rozměr 22 cm, 

převodka 4,5 cm. 

Dřík náhrobku: výška 91 cm, šířka 

dole 35,5 cm, šířka nahoře 32,5 cm, 

předozadní rozměr dole 17 cm, 

předozadní rozměr nahoře 15 cm. 

Dvě oválná pole pro umístění portrétní 

tabulky: šířka 9 cm, výška 11 cm. 

Hřbitovní mříž: délka 183 cm, šířka 193 cm,  

výška sloupků 89 cm, výška oplocení 47,5 cm, šířka branky 63 cm. 
 

 

Popis: hrobové místo se dvěma náhrobky (č. 170 a 171) obehnané 

železnou hřbitovní mříží (fotografie celého hrobového místa nebyla možná 

z důvodu vzrostlého stromu mezi nimi), pravděpodobně práce kováře nebo 

zámečníka. Železná ohrádka opatřená ochranným nátěrem čerbné barvy, 

místy narušený povrchovou korozí. Fundament náhrobku za současného 

stavu zapuštěný pod terénem. Kvádrová patka náhrobku, výraznou kosou 

převodkou přechází do vysokého dříku, ukončený sedlovou stříškou. Na 

čelní straně patky sekané nápisy v osmi řádcích, na čelní straně dříku 

sekané nápisy v sedmi řádcích, bez barevné výplně. Nad nápisy a oválně 

vpadlým polem pro umístění portrétní tabulky je vtesaný motiv latinského 

kříže se zašpičatělými konci a trojčetnou paprsčitou září. Ve spodní části 

dříku je druhé oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky.  

 

 



Katalogový list 

 

Prosopografie:  

Johann Jungbauer (bratr Gratiana Jungbauera), narozený 12. 5. 1860 v Brodu 24, syn Wenzla Jungbauera z Brodu 

2 a Theresie rozené Jungwirth z Pěkné 1. Domkař a hajný v Altrichterwaldu č. 10. Zemřel 14. 5. 1929 v Nových 

Chalupách 23 na rakovinu konečníku. 

 

Manželka Maria Jungbauer, rozená Spannbauer 3. 1. 1862 v Pěkné 10, dcera Weita Spannbauera z Pěkné 10  

a Johanny rozené Müller z Hodňova 9 (Honetschlag). Maria a Johann byli oddáni 14. 6. 1892 v Pěkné.  

Zemřela 4. 4. 1931 v Nových Chalupách 23 na osteomyelitis (zánět kostní dřeně). 

 

 

Prameny:  
Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha oddaných číslo 6 z let 1876-1909, farnost Pěkná, snímek 77. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených číslo 2 z let 1836-1870, farnost Pěkná, snímek 91 a 101. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 50 a 65. 

 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  171 

Řada: 19 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Náhrobek: prachatický flogopitovec. 

Hřbitovní mříž: ocel. 

Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy na dříku náhrobku:  

 

Hier ruhet 

in Gottes heiligsten Frieden 

Grazian Jungbauer 

Ausnehmer in Schönau Nr. 26 

geb(oren) 20. Sept(ember) 1847 

in Grasfurth 

gest(orben)  17. Feber (Februar) 1930 

im gesegneten Alter von 83 Jahren 

Süßester Jesus sei mir nicht Richter 

sondern Erlöser! 

 

 Nápisy na patce náhrobku: 

Ein Schlaf ist nur der fromme Tod. 

Er schaffet Ruh den Müden 

Nimmt Leidenden die Bürde ab 

und führt zu ewgen Frieden. 

 

 
Překlad z dříku náhrobku:  
 

Zde odpočívá  

v Božím nejsvětějším pokoji 

Grazian Jungbauer 

výměnkář v Pěkné č. 26 

narozen 20. září 1847 

v Brodu 

zemřel 17. února 1930 

v nedožitých 83 letech. 

Nejsladší Ježíši nebuď mi 

soudcem ale spasitelem! 

 

Překlad z patky náhrobku: 

Spánek je jen zbožná smrt. 

Vytváří klid pro unavené. 

Odebere břemeno utrpení  

a vede k věčnému míru. 

 

 

Velikost písma: 

 
Jméno a příjmení:  

majuskula 5,5 cm,  

minuskula 2,5 cm. 

Ostatní nápisy:  

majuskula 2,5 cm,  

minuskula 1,5 cm. 

Číslice: 2 cm. 

 

 

Rozměry:  

Základ náhrobku: výška cca 13 cm, šířka 49 cm,  

předozadní rozměr 26 cm.  

Patka náhrobku: výška 40 cm, šířka 43 cm,  

předozadní rozměr 21,5 cm, převodka 4,5 cm. 

Dřík náhrobku: výška 54 cm, šířka 34,5 cm,  

předozadní rozměr dole 21,5cm. 

Patka kříže: výška 32,5 cm, výška 32,5 cm,  

předozadní rozměr 8 cm. 

Hřbitovní mříž: délka 183 cm, šířka 193 cm,  

výška rohových sloupků 89 cm,  

výška oplocení 47,5 cm, šířka branky 63 cm. 
 

 

Popis: hrobové místo se dvěma náhrobky (č. 170 

a č. 171) je obehnané železnou hřbitovní mříží 

s brankou (fotografie celého hrobového místa 

nebyla možná z důvodu vzrostlého stromu mezi nimi). 

Na fundamentu stojí kvádrová patka náhrobku, na čelní 

straně sekané nápisy ve čtyřech řádcích, výraznou kosou 

převodkou přechází do dříku, zakončený segmentovým 

obloukem, z něhož vychází patka s částí kůlu 

kamenného kříže, horní díl kříže chybí.  Na čelní straně 

dříku sekané nápisy v deseti řádcích bez barevné výplně. 

 

 

 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Prosopografie:  

Grazian Jungbauer (bratr Johanna) narozený 20. 9. 1847 v Brodu 24. Syn knížecího dřevorubce Wenzla 

Jungbauera z Brodu 24 a Theresie rozené Jungwirth z Pěkné 1. Manželka Hedwig, rozená Spanbauer 11. 6. 1856 

v Pěkné 10, (její sestra Marie provdaná za Johanna) dcera Weita Spannbauera a Johanny rozené Müller 

z Hodňova 9 (Honetschlag), byli oddáni 13. 5. 1884. Grazian zemřel 17. 2. 1930 v Pěkné 26 na sklerózu 

koronárních tepen srdečních.  

 

 

Prameny:  
Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených číslo 2 z let 1836-1870, farnost Pěkná, snímek 30 a 68. 

Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha oddaných číslo 6 z let 1876-1909, farnost Pěkná, snímek 47. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 62. 

 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  172 

Řada: 20 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: náhrobek. 

 

Materiály: 

Sokl: světlá žula. 

Dřík: prachatický flogopitovec. 
Druh písma: Fraktura. 

 

Nápisy: 

Hier ruht 

Franz  

Pechmann 

aus Neuhäuser 

geb(oren) 28. 4. 1873 

gest(orben) 27. 6. 1930 

 
Překlad: 

Zde odpočívá 

Franz  

Pechmann 

z Nových Chalup 

narozený 28. 4. 1873 

zemřel 27. 6. 1930 

 

Velikost písma: 

1 řádek: majuskula 3 cm, minuskula 2 cm. 

2 řádek: majuskula 4 cm, minuskula 2 cm. 

3 řádek: majuskula 6 cm, minuskula 2 cm. 

4 řáde: majuskula 3 cm, minuskula 2 cm. 

5 a 6 řádek: minuskula. 

Číslice: 2 cm. 

 

Rozměry:  

Základ náhrobku: výška 9 cm, šířka 45,5 cm, předozadní rozměr 24 cm. 

Patka náhrobku: výška 32,5 cm, šířka 36 cm,  

předozadní rozměr 18 cm, převodka 3,5cm. 

Dřík náhrobku: výška 76,5 cm, šířka dole 30 cm,  

šířka nahoře 27 cm, předozadní rozměr dole 13 cm, nahoře 15 cm. 

Oválné pole pro umístění portrétní tabulky: šířka 9,5 cm, výška 11 cm. 
 

 

Popis: na fundamentu stojí kvádrová patka náhrobku, kosou převodkou 

přechází do vysokého dříku zakončeného tvarem sedlové stříšky. Na čelní 

straně dříku sekané nápisy, bez barevné výplně v  šesti řádcích. Nad nápisy, 

oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky, v horní části dříku uprostřed 

sekaný motiv latinského kříže se zašpičatělými konci a trojčetnou paprsčitou 

září. 

 

Prosopografie:  

Franz Pechmann narozený 28. 4. 1873 v Nových Chalupách 19. Truhlář  

z Nových Chalup 3, manželka Anna roz. Kieweg z Bierbrucku 35 (Můstek, 

farnost Zbytiny). Zemřel 27. 6. 1930 na degeneraci srdečního svalu. 

 

Pramen:  
Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná 1910-1949, strana 62. 

 

Literatura: 

Ak.soch. Michal MORAVEC - Ing. Erik Tichý, Sochařská technologie II., Hořice 2012. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 
Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  173 

Řada: 20 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 132 cm, šířka břevna 51,5 cm, šířka patky 20 cm. 

Korpus: rozpětí paží 30 cm, výška postavy 35 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 26 cm, výška 25 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 43 cm. 

Patka podstavce: výška 5 cm, šířka 32 cm,  

předozadní rozměr 18 cm, převodka 1 cm. 

Dřík podstavce: výška 29 cm, šířka 28,5 cm,  

předozadní rozměr 16 cm. 

Oválné pole pro umístění portrétní tabulky:  

šířka 12 cm, výška 14 cm. 

Hlavice podstavce: výška 8 cm, šířka 31 cm,  

předozadní rozměr 18 cm. 

 
 
Popis: novogotický prolamovaný litinový kříž, opatřený ochranným 

nátěrem černé barvy, místy narušený povrchovou korozí. Dekor kůlu  

a břevna, tvoří čtvercová pole, která jsou vyplněná čtyřlistými květy, po 

stranách sepnutými dvojicí plochých okrajových pásků, na lícní straně 

profilovaných. Pole v křížení je plné se slepou stylizovanou květinou 

uprostřed. Nad křížením malá kosodélná ornamentální tabulka se siglou 

INRI s bobulkami na koncích. Z křížení vychází pětičetná paprsčitá záře 

čtyřmi směry. Rozšířené konce břevna a horní část kůlu jsou zakončené 

akantovým prolamovaným dekorem. Pod břevnem upevněný korpus Krista 

(ruce se vztyčeným ukazováčkem a prostředníčkem, odtaženým palcem  

a zbylými prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou skloněná 

k pravému rameni, bederní rouška svázaná vpravo, nohy v paralelním 

postavení, nárty probité dvojicí hřebů, kolena mírně pokrčená).  Pod korpusem umístěná kruhová nápisová tabulka 

s černým středem, lemovaná snítky břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, nápisy se nedochovaly. Patku 

kříže tvoří dvojice sloupků provázaných podnoží a kladím, hladké sloupky mají akantové hlavice. Nad kladím je 

patka ukončena kružbovou prolamovanou stříškou spojenou s kůlem, uprostřed patky mezi sloupky probíhá kůl 

kříže se třemi poli základního čtvercového rastru. Lem nápisové tabulky, květina v křížení a sigla INRI jsou 

opatřené nátěrem stříbřenky. Kříž je opřený o podstavec, hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, 

nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem, čelní 

strana hlavice a část dříku jsou odlomené. Na čelní straně dříku je oválně vpadlé pole pro umístění portrétní 

tabulky. 
 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hrobovém místě č. 26, 33, 38, 152, 153. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ prodávala tento kříž pod číslem 12  

(výška 132 cm, váha 23,50 kg).  

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Pramen: 
Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  174 

Řada: 20 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Patka kříže: šířka 17 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 60 cm. 

Patka podstavce: výška 34 cm, šířka 29 cm,  

předozadní rozměr 15 cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 18 cm, šířka 25,5 cm,  

předozadní rozměr 12 cm, náběh 4 cm. 

Oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky:  

šířka 8,5 cm, výška 10,5cm. 

Hlavice podstavce: výška 7,5cm, šířka 28,5 cm,  

předozadní rozměr cca 14 cm. 

 
 
Popis: z prolamovaného litinového kříže se dochovala patka, 

která je reminiscencí na gotickou katedrálu. Po stranách ji 

lemují svazkové pilíře, vrcholící fiálami ukončenými 

zploštělou křížovou kytkou. Mezi nimi je vimperk typicky 

osázený kraby, završený křížovou kytkou a vyplněný 

kružbovou krajkou. Architektonický rámec vyplňuje stojící 

prostovlasá ženská postava v nařaseném rouchu, která drží 

v pravé ruce dlouhý kříž a levou rukou pozdvihuje kalich, 

tedy alegorie církve. Patka opatřená ochranným nátěrem zlaté 

barvy, narušený povrchovou korozí. Podstavec vysekaný 

z jednoho kusu kamene, hranolová vysoká patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má 

okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým odstupňovaným náběhem, na čelní straně dříku je oválně 

vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky.  

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobových místech č. 29, 82, 98, 101, 103, 159, 169. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ prodávala tento kříž pod číslem 44  

(výška 148 cm, váha 23,70 kg).  

 

 

Pramen: 
Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 

 

 



Katalogový list 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  175 

Řada: 20 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec se zbytkem litinového kříže. 

 

  

Materiál: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Patka kříže: šířka 18 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 58 cm. 

Patka podstavce: výška 31cm, šířka 28 cm,  

předozadní rozměr 15,5cm, převodka 2 cm. 

Dřík podstavce: výška 17 cm, šířka 23 cm,  

předozadní rozměr 13 cm, náběh 4 cm. 

Hlavice podstavce: výška 7,5 cm, šířka 26 cm,  

předozadní rozměr cca 14,5 cm. 

 
Popis: z plného litinového kříže se dochovala lyrovitá 

patka, jejímž středem prochází kůl s vertikálním 

vroubkovaným dekorem, kolem kůlu obtočený had s hlavou 

poleženou na liště kříže směrem doprava. Povrchová koroze 

po celém povrchu fragmentu, místy zbytky zlaté barvy. 

Podstavec vysekaný z jednoho kusu kamene, hranolová 

vvšší patka na dřík navazuje kosou převodkou, desková 

hlavice má okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku 

vychází kosým odstupňovaným náběhem. Had u paty kříže 

symbolizuje, že Kristus svou smrtí přemohl hřích, toto 

vítězství dává věřícím nepochybnost o své spáse. 

 

Souvislosti v rámci hřbitova:  

na hrobovém místě č. 167 se dochovala horní polovina tohoto typu kříže. 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ prodávala tento kříž pod číslem 5  

(výška 104 cm, váha 11,40 kg). 

 

Pramen: 
Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  176 

Řada: 20 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavec pod litinový kříž. 

Fragment litinového kříže bez podstavce. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 30 cm. 

Korpus: rozpětí paží 20 cm,  

výška postavy 25 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 73 cm. 

Patka podstavce: výška 36 cm, šířka 37 cm,  

předozadní rozměr 19 cm, převodka 3 cm. 

Dřík podstavce: výška 24 cm, šířka 30 cm,  

předozadní rozměr 15 cm, náběh 4 cm. 

Oválné pole pro umístění portrétní tabulky: 

šířka 9 cm, výška 12 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 

33,5cm, předozadní rozměr cca 16,5 cm. 

 
 
Popis:  

podstavec pod litinový kříž, vysekaný z jednoho kusu kamene, vyšší hranolová patka na dřík navazuje výraznou 

kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy rovné a z dříku vychází kosým 

odstupňovaným náběhem. Na čelní straně dříku, oválně vpadlé pole pro umístění portrétní tabulky, které je 

vyplněné plastovou tabulkou bez portrétu. Vedle podstavce, v zemi zapíchnutý horní díl malého litinového plného 

kříže bez dekoru s korpusem Krista a horizontálně umístěným plným svitkem s reliéfní siglou INRI nad křížením.  

Tento malý typ litinového kříže pravděpodobně nepatří k poměrně velkému podstavci. 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hřbitově jediný.  

 

Zhodnocení: jelikož se litinový kříž nedochoval celý, nelze určit, o který typ se přesně jedná a která železárna 

byla autorem. 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  177 

Řada: 21 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž bez podstavce. 

 

  

Materiál: 

Kříž: šedá litina. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 128 cm, šířka břevna 48,5 cm,  

předozadní rozměr kůlu 0,5 cm, šířka patky 20cm. 

Korpus: rozpětí paží 22 cm, výška postavy 26 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 19,5 cm, výška 22 cm. 

 
 
Popis: plný litinový kříž bez podstavce, 

zapíchnutý zemi. Dekor  plochy kůlu a břevna 

tvoří květinová výzdoba. Břevno a horní část kůlu 

rozšiřuje palmetový dekor. V křížení v plném 

kruhovém poli reliéfně vyvedená sigla INRI, 

obkroužená stylizovanou kruhovou září a věncem 

z drobných květů. Pod břevnem upevněný korpus 

Krista (ruce se vztyčeným ukazováčkem  

a prostředníčkem, odtaženým palcem a zbylými 

prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou 

korunou v mírném záklonu nakloněná k pravému 

rameni, bederní rouška bez uzlu vpravo, svázaná 

vpředu, nohy v paralelním postavení s nárty 

probitými dvojicí hřebů, pravé koleno mírně 

pokrčené), chodidly se dotýká opěrky, zespodu 

zdobené okřídlenou hlavičkou andílka. Pod korpusem je umístěná 

obdélná nápisová tabulka ve tvaru „kvadrilobu“ s dvakrát proláklými 

bočními stranami, olemovaná tenkým profilovaným páskem, nápisy se 

nedochovaly, pravá horní část tabulky odlomená. Rozměrná 

architektonizovaná patka je nahoře osazená dvojicí figur typu putto, 

držících kalich s hostií (vpravo) a vavřínový věnec (vlevo), symbolizující vítězství nad smrtí. Prázdná plocha mezi 

kanelovanými pilastry slouží jako nápisové pole, dole ukončené basreliéfním sedícím andílkem s hlavou 

podepřenou levou rukou a svazkem makovic v ruce pravé (makovice symbolizují spánek; nevědomost). 

Nejspodnější úsek patky kříže, který vyplňuje prolamovaný dekor s motivem dvou zkřížených, k zemi otočených 

pochodní (symbolizující vyhaslý život), je odshora vymezený patkami pilastrů a ze stran jejich sokly. Celý kříž 

opatřený ochranným nátěrem bílé dožívající barvy. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: tento typ litinového kříže na hrobových místech č. 46, 68, 83. 

 

 

Zhodnocení: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 43a 

(výška 128 cm, váha 15,90 kg). 

 

 

Pramen: 
Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 



Katalogový list 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 
 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  178 

Řada: 21 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž bez podstavce. 

 

  

Materiál: 

Kříž: šedá litina. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: šířka břevna 50 cm.  

Korpus: rozpětí paží 23 cm, výška postavy 28 cm. 

Patka kříže: šířka 20 cm. 
 
 
Popis: zlomený, barokní plný litinový kříž, bez nápisové 

tabulky a podstavce, horním dílem zapíchnutý v zemi. 

Stěna kříže je v průřezu tvarovaná do oblouku. Rozšířené 

konce dříku a horní část kůlu jsou zakončené zesílenými 

vlnitými okraji, znázorňující lidské klouby. Kůl tvoří 

dvojice, na sobě postavených kostí, přes horní z nich je 

navázána kost třetí, která tvoří břevno. Křížení převázané 

reliéfní stuhou, nad křížením umístěná zdobená plná 

kosodélná ornamentální tabulka na koncích s bobulkami se 

siglou INRI. Pod břevnem upevněný korpus Krista (ruce 

s prsty sevřenými do dlaně, hlava s trnovou korunou 

skolěná k pravému rameni, bederní rouška bez uzlu vpravo, nohy 

v paralelním postavení s nárty probitými dvojicí hřebů, kolena 

mírně pokrčená). Patka kříže empírová reminiscence, zaoblená do 

zvonovnicového tvaru s květinovým dekorem. Kříž opatřený 

nátěrem bílé barvy, narušený povrchovou korozí.  

Lidské kosti symbolizují nezničitelný životní princip; vzkříšení, 

ale také smrtelnost a pomíjivost; (zničení kostí má zabránit 

vzkříšení). 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na 

hrobovém místě č. 42. 

 

 

Zhodnocení: jelikož se kříž nedochoval celý a nelze určit, která 

železárna je jeho autorem. 

 

  

a)Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ 

prodávala tento vzor litinového kříže pod číslem 28 (výška 

141 cm, váha 21.20 kg).  

 

b)Železárny královského města Rokycan v Klabavě a 

Rokycanech tento vzor prodávaly pod číslem 131 (starší  

číslo 28, výška 138 cm, váha as 21 kg). 

 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Prameny: 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycany. 
(Vzorníky poskytnuté ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  179 

Řada: 22 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie:  

litinový kříž s podstavcem. 

 

  

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 
 

 

Rozměry:  
Kříž: výška 106 cm.  

Patka kříže: šířka 15 cm. 

Korpus: rozpětí paží 22,5 cm, výška postavy 27 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 18 cm, výška 9,5 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 31cm. 

Patka podstavce: výška 8 cm, šířka 32,5 cm,  

předozadní rozměr 16 cm, převodka 3 cm. 

Dřík podstavce: výška 14 cm, šířka 28,5 cm,  

předozadní rozměr 14 cm, náběh 3 cm. 

Hlavice podstavce: výška 6 cm, šířka 31,5 cm,  

předozadní rozměr cca 16 cm. 

 
 
Popis: plný litinový kříž, levé rameno břevna ulomené, opatřený 

ochranným nátěrem černé barvy. Plochu kůlu i břevna vyplňuje 

florální dekor. Rozšířené konce ramen zakončují tři cípy tvořené 

malými, na sobě poskládanými listy vinné révy, v jejichž středu je 

usazená okřídlená hlavička andílka. V křížení, v plném kruhovém poli 

reliéfně vyvedená sigla INRI, obkroužená stylizovanou kruhovou září, 

přičemž tento střed kříže je zvýrazněný prolamovaným lemem 

v podobě květinového věnce. Pod břevnem upevněný korpus Krista 

(hlava s trnovou korunou v záklonu nakloněná k pravému rameni, ruce se vztyčeným ukazováčkem  

a prostředníčkem, palcem mírně odtaženým a zbylými prsty sevřenými do dlaně, bederní rouška bez bočního uzlu, 

svázaná vpředu, nohy v paralelním postavení probité dvojicí hřebů), chodidly se dotýká nápisové tabulky, v rozích 

čtvrtkruhově vyžlábené, zespodu podpírané okřídlenou hlavičkou andílka. Spodní část kůlu kříže, mezi nápisovou 

tabulkou a patkou, zdobí kůl motiv obilí. Nepravidelný tvar patky kříže s přibližně kalichovitým obrysem tvoří 

dekor pletence z úponků a listů vinné révy, ve spodní části převázaných úzkým pásečkem. Lem nápisové tabulky 

a sigla INRI zvýrazněné nátěrem stříbřenky. Kříž je opřený o podstavec, vysekaný z jednoho kusu kamene. 

Hranolová patka na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má okraje horní plochy mírně 

sešikmené a z dříku vychází odstupňovaným náběhem. 

Obilné klasy jsou symbolem eucharistického chleba, Kristova těla; zmrtvýchvstání. Vinná réva symbolicky 

vyjadřuje spojení Krista s jeho následovníky.  

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě č. 37, 52, 96, 113. 

 

 

Zhodnocení:  
Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“ tento vzor prodávala pod číslem 40  

(výška 106 cm, váha 10,5 kg). 

 

 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Pramen: 
Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum.“ 
(Vzorník poskytnutý ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka). 

 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly, Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů, Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 17. 7. 2018 

Bergmannová Dita 

 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

 

Hrobové místo:  180 

Řada: 22 

(vlevo od severní zdi hřbitova) 

 

Typ sepulkrálie: litinový kříž s podstavcem. 

 

Materiály: 

Kříž: šedá litina. 

Podstavec: světlá žula. 

Druh písma: Humanistické. 

 

Nápisy: 
Hier ruht in Frieden 

ANNA 

BAYER 

aus Humwald Nr.16 

* 21. 10. 1871 † 15. 3. 1946 

Ruhe Sanft! 

 
Překlad: 
Zde v míru odpočívá  

ANNA 

BAYER 

z Chlumu č. 16 

* 21. 10. 1871 † 15. 3. 1946 

Odpočívej v pokoji! 

 

Velikost písma: 

Anna: majuskula 1,5 cm. 

Bayer: majuskula 2 cm. 

Ostatní nápisy: minuskula 1cm. 

Číslice: 1,5 cm. 

 

 

Rozměry:  

Kříž: šířka břevna 31,5 cm. 

Patka kříže: šířka 14 cm. 

Nápisová tabulka: šířka 27 cm,  

výška 24 cm. 

Podstavec: výška od terénu cca 26 cm. 

Dřík podstavce: výška 18 cm, šířka 24 cm,  

předozadní rozměr 13 cm, náběh 2cm. 

Kruhové pole pro umístění portrétní 

tabulky: šířka 13 cm, výška 14 cm. 

Hlavice podstavce: výška 8 cm, šířka 27 

cm, předozadní rozměr 15 cm. 

Hřbitovní mříž: délka 174 cm, šířka 70,5 

cm, výška 55 cm. 
 

 

Popis: hrobové místo vymezuje železná hřbitovní mříž opatřená černým ochranným nátěrem. Plný litinový kříž 

s hladkým kůlem a profilovanou okrajovou lištou, která je mezi kůlem a břevnem vedená šikmo.  Břevno kříže 

vyplňuje vegetabilní dekor, v křížení vedený šikmo. Rozšířené konce ramen a horní část kůlu jsou ukončené 

akantovým motivem, který vytváří výrazné tři cípy na koncích. Nad křížením reliéfně vyvedená sigla INRI ve 

dvou řádcích, zvýrazněná bílou barvou. Pod břevnem chybí korpus Krista. Kruhová nápisová tabulka s černým 

středem a kreslenými bílými nápisy v šesti řádcích, olemovaná snítky břečťanu dole převázanými tenkou stužkou, 

opatřená nátěrem stříbřenky. Patku kříže tvoří portál se segmentovým frontonem, vrchol zdobí hlavička andílka 

s roztaženými křídly, rozloženými na ploše oblouku. Prostor portálu vyplňuje stojící prostovlasá, bosá postava 

ženy v nařaseném rouchu, v levé ruce drží vavřínový věnec a loktem se opírá o kotvu, (vavřínový věnec 

symbolizuje vítězství nad smrtí, kotva naději a spásu) pravou ruku s otevřenou dlaní má přiloženou na prsou, 

horní část portálu vyplňuje akantový dekor. Patka kříže je osazená do kamenného podstavce. Hlavice má okraje 

horní plochy výrazně sešikmené a z dříku vychází kosým náběhem. Na čelní straně dříku je kruhové pole pro 

umístění portrétní tabulky, která se nedochovala. 

 

 

Souvislosti v rámci hřbitova: stejný typ litinového kříže na hrobovém místě č. 99. 
 

 

Železárny královského města Rokycan v Klabavě a Rokycanech  
tento vzor prodávaly pod číslem 27 (starší číslo 56, výška 114 cm, váha as 14,5 kg) s oválnou nápisovou tabulkou 

olemovanou květinovým věncem. 

 

 

 

 

 



Katalogový list 

 

Prosopografie:  

Anna Bayer rozená  Pendelin, 20. 10. 1871 v Nových Chalupách 28. Dcera Johanna 

Pendelina z Nových Chalup 28 a Marie rozené Eppinger z Nových Chalup 18. Vdova  

po Josefu Bayerovi z Chlumu 40. Zemřela 15. 3. 1946 v Chlumu 16 sešlostí věkem. 

 

 

Prameny:  
Digitální archiv SOA Třeboň, Kniha narozených číslo 3 z let 1870-1909,  

farnost Pěkná, snímek 12. 

Matrika Volary, Kniha zemřelých IV. farnosti Pěkná z let 1910-1949, strana 96. 

Vzorník funerální litiny: Akciová společnost pro průmysl železářský „Ferrum“. 

Vzorník náhrobních křížů Železáren královského města Rokycany. 
(vzorníky poskytnuty ze soukromé sbírky MUDr. Martina Šeráka) 

 

 

Literatura: 

Hynek RULÍŠEK, Slovník křesťanské ikonografie, Postavy, atributy, symboly,  

Hluboká nad Vltavou 2005. 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás, Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jean C. COOPER - Allan PLZÁK, Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů,  

Praha 1999. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel  KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník,  

České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace: 

MUDr. Martin Šerák. 

Mgr. Jana Bělová, Ph.D. 

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení opisu: 18. 10. 2017 

Datum pořízení fotografie: 20. 10. 2017 

Bergmannová Dita 

 



Katalogový list 

 

Lokalita: hřbitov v Pěkné 

(dříve Šenava/ německy Schönau) 

část obce Nová Pec 

 

Kraj: Jihočeský kraj 

 

Okres: Prachatice 

Hrobové místo:  181 

Řada: 22 

(při západní hřbitovní zdi) 

 

Typ sepulkrálie:  

podstavce pod litinový kříž. 

 

  

Materiál: 
Podstavec: světlá žula. 

 

 

Rozměry:  
Patka podstavce: výška 33 cm, šířka 27,5 cm, 

předozadní rozměr 14 cm, převodka 1 cm. 

Dřík podstavce: výška 18 cm, šířka 25cm,  

předozadní rozměr 12,5 cm, náběh 1 cm. 

Hlavice podstavce: výška 8 cm, šířka 27 cm, 

předozadní rozměr 14 cm.  

 
 
Popis: podstavec pod litinový kříž vysekaný z jednoho kusu 

kamene, vyvrácený levou stranou k terénu. Vysoká hranolová patka 

na dřík navazuje kosou převodkou, nevysoká desková hlavice má 

okraje horní plochy mírně sešikmené a z dříku vychází kosým 

náběhem. V dlabu zůstal osazený čep s částí kůlu litinového kříže, 

zadní strana podstavce je bez plastického členění. 
 

 

 

Literatura: 

Jaroslav HEROUT, Staletí kolem nás. Přehled stavebních slohů, Praha 1970. 

Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007. 

Vladimír ZÁRUBA - Pavel KOBLASA, Šumava, Místopisný slovník, České Budějovice 2006. 

 

 

Konzultace:  

RNDr. Petr Rajlich, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum pořízení fotografie: 20. 10. 2017 

Bergmannová Dita 

 

 


